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Niemcy żądają zwrotu kolonij
Problem Europy

Środkowe]
(Korespondencja wł. „Polski Zachodniej

".)

Budapeszt, w listopadzie 193S r.
Z chwili obsadzenia przez węgierskie

vojska terenów przyznanych Węgrom w
. rbitrażu wiedeńskim, został zamknięty
I erwszy etap walki, mającej na celu ostate.'ną stabilizację stosunków politycznych w
[ uropie Środkowej. Nadeszła tym samym
>!Av:la, w której możliwą stalą się analiza
• tuacji.

Przede wszystkim należy sobie jednak
UŚW adomić, kto ową walkę o stabilizację

osanków politycznych w Europie środko
B ej prowadzi i jakimi się przy tym kieruje
pVoudkam:? Otóż. stwierdzić należy, że w
walce tej brały udział różne państwa, wzgłę
unie grupy państw i że każda z. nich stabili
zację stosunków w Europie środkowej ina
c. ej pojmowała.

Na plan pierwszy wybiła się, dzięki ha
I, śliwej propagandzie oraz dzięki wadze ga
rnkowej państwa o S0-ciu_milionach lud,

oCrt, akcja niemiecka. Niemcy widzą w
bsMOil naddunajskim najdogodniejsza dla
i.bie bazę surowcową na wypadek wojny

i pragną dlatego stosunki polityczne na tym
urenie ukształtować w ten sposób, by wszy

iikie państwa naddunajskic stały się od nich
/Mężne. Zgodnie z*tą tendencją zasadniczą
narają się więc one nie dopuścić, by któreś
z tych państw stało się zdolne do bytu na
; .;wdę samodzielnego.

Zasadniczo inny pogląd na zarysowany
poblem mają* Italia i Polska. Obydwa te
.jiocarstwa wychodzą z opartego na do
m iadczeniach historii założenia, że prze
słanką stabilizacji stosunków politycznych
vi Europie Środkowej jest polityczne i gos
podarcze okrzepnięcie państw na tym terc
je położonych. Dopiero osiągnięcie tego
celu zlikwidowałoby ostatecznie fermenty,
od chwili zakończenia wojny światowej u
tjwicznie na tym obszarze ujawniające się
wnoszące element niepokoju do polityki

europejskiej.
Anglia i Francja, które w okresie po

przednim objawiały silne zainteresowanie
dla spraw naddunajskich, wycofały się w
Wyniku konferencji monachijskiej z tego te
renu pod względem politycznym. Zdają się
reprezentować obecnie pogląd, że uregulo
wanie spraw środkowo-europejskich leży
przede wszystkim w zakresie kompetencji
Niemiec, Italii i Polski, a więc tych mo
carstw, które z obszarem nadaunajskim
graniczą. Ten pogląd nie przeszkadza im
Jednak strzelać do Europy środkowej „ku-1'mii złotymi

"
, by tą wypróbowaną metodą '

pizygotować sobie dogodne na przyszłości
trunki. j

Czwartą i ostatnią grupę stanowią same
państwa naddunajskie. Nie przedstawiają
one poglądów i tendencji jednolitych. Stoją
Hejeckiokrotnie dotychczas nawet w obo
^ch przeciwnych, wręcz wrogich. Świado
"IP są jednak wszystkie, że największym
* rogiem ich niezależności jest dotychczaso
wa płynność stosunków politycznych Euro
py Środkowej, dająca czynnikom obcym
•nożność gospodarczego, a w dalszej kon
sekwencji 1 politycznego opanowania tego
pbszaru. Z tej świadomości powstało da
rnie do szukania dróg, które zbliżyłyby jer°

pożądanej stabilizacji stosunków. Z tego
?i»ś z kolei dążenia zrodził się układ w Salo
lach (sierpień rb.), likwidujący w odnie
*cniu do Bułgarii traktat pokojowy z Neuil
)

'» oraz układ z Bied (również sierpień rb.),
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BERLIN. Zagadnienie kolonii nie scho
dzi z łamów prasy niemieckiej. W związku
z wizytą Pirowa w Berlinie, i w odpow.edzi
na wrzawę, którą ta podróż wywołała —
„National Zeitung" tak określa stanowisko
Niemiec:

Stwierdzamy jasno i dobitnie, że dla nas
problem kolonii ma znaczenie europejskie.
Uważamy, że opanowanie afrykańskiego
kontynentu jest wspólnym zadaniem Euro
py, w załatwieniu tego żądania połączony

mi siłami może się najlepiej urzeczywistnić
wspólnota losu mocarstw europejskich.

Niemiecka opinia publiczna jest zdania,
że min. obrony narodowej Pirow nie będzie
zważał na wrzawę, która wtóruje jego po
ciróży, ale w bezpośrednim omówieniu za
gadnienia kolonialnego z Hitlerem najlepiej
będzie mógł ocenić problem kolonialny w

ogóle, a słuszne żądania niemieckie w szcze
gólności.

W dalszym ciągu berlińskie dz:enniki
cor.oszą o szeregu uroczystości i kursów
kolonialnych. W Berlinie powołano wszy

stkich przodowników drużyn załogowych,
na wieczorne kursy kolonialne. Druc: taki
kurs otwarty został w ubiegły piątek. Bie
rze w nim udział przeszło półtora tysiąca
przodowników drużyn załogowych wszy

stkich warsztatów pracy w Berlinie.
W niedzielę odbyła się uroczystość ko

lonialna urządzona staraniem n-.iciscowego
cddziału szturmowego, który przejął tra
dycje ochotniczych korpusów kolonialnych
w Niemczech. Po złożeniu hołdu poległym
nemieckom żołnierzom kolonialnym, za
brał głos przedstawiciel niemieckiego zwą
zku kolonialnego, który m. in, powiedział:

„Nie bylibyśmy narodowymi socjalista

mi, gdybyśmy nic żądali tego co nam skra
dziono. W imię honoru narodowego i w
imię honoru tylu Niemców, którzy z dal:
cd ojczyzny poświęcili swe życie dla świa
towego znaczenia Niemiec, żądamy odda
ma nam z powrotem naszych kolonii. Nas
bracia nie polegli bowiem na obcei ziemi
aic na niemieckiej. Zresztą nawet gdybyśim

] przed tym kolonii nie mieli, to dziś i tak' zażądalibyśmy ich.
Bóg nie poro stworzył narody, aby tyl

ko Anclia i Francja żyć mogły, ale poto, aby
wszystkie narody brały udział w bogac
twach ziemi. Wszystkie dawne niemieckie
farmy i plantacje znajdują się znów w nie
mieckim posiadaniu prywatnym. Niemcy
frzywożą rocznic z bvłych niemieckich ko
)nii okrągło za 350 milionów marek. Pc

odzyskaniu przez Niemcy tych kolonia
przywóz ten jeszcze bardziej wzrośnie.

Węgry położą kres anarchii na Rusi
LONDYN. „News Chronicie"

donosi z i gierskie nie spodziewają się, zdaniem pisma,
Budapesztu, że Węgry gotowe są zalać w ostrzejszej interwencji Berlina,
niedługim czasie Ruś Zakarpacką. Koła wę-) Pismo angielskie przewiduje, ii okupację

Rusini amerykańscy proszą
min. Becka o pomoc dla rodaków

NEW WARK (stan New Jersey). Na ręce
ministra spraw zagranicznych Józefa Becka
wysłano depeszę następującej treści: Tysią
ce naszych braci Rusinów są zmuszone do u
cieczki z Rusi Podkarpackiej z powodu o
krutnego traktowania ze strony policji cze
skiej. Prosimy Waszą Ekscelencję o pomoc
dla naszych rodaków tak, by zostali oddzie
leni od Czechosłowacji i rołnezeni z połud
niową częścią Rusi, która stała się obecnie
terytorium węgierskim. Zwracamy się do
Waszej Ekscelencji, by popa., dążenia Rusi

nów, znajdujących się pod panowaniem cze
skim, do uzyskar ia prawa decydowania o
swej przyszłości pod kontrolą neutralnych
krajów, celem położenia kresu nędzy i cier
pieniom naszych braci, spowodowanym nie
dawnym podziałem Rusi.

Podpisani: Przedstawiciele wszystkich
Rusinów, mieszkających w Carteret w sta
nie New Jersey i w okolicach.

Ks. Alexis Medrecky, rektor kościoła
św. Eliasza, Nich Szerba. M*ke Stańko.

węgierską poprzedzi powstanie zakrojom
na szeroką skalę.

NOTA WĘGIERSKA DO RZĄDU
NIEMIECKIEGO.

Z Budapesztu dowiadu-emy się, że rząd
węgierski w oficialnej nocie zwrócił uwagę
rządu Rzeszy na niebezpieczne ruchy i nie
możliwą sytuację

' na Rusi Zakarpackiej t
wskazał na konieczność likwidacji tego o>
gniska niepokoju.

APEL 72 GMIN.
BUDAPESZT. Jak komunikuje węgierska

agencja telegraficzna, 72 g.niny Rusi Podkar
packiej, pozostałych przy Czechosłowacji,
zwróciło się telegraficznie z prośbą do Mus
soliniego Hitlera i P Prezydtnta Mościckie
go o umożliwienie ludności Rusi Podkarpa
ckiej uzyskania prawa samostanowienia.

^początkujący w odniesieniu do Węgier li
kwidację traktatu pokojowego z Trianon.
2"aostrzenie sytuacji politycznej, wywołane
przez konflikt czesko-niemiecki oraz przez
spowodowane przezeń rozbicie państwa
czecho-słowackiego, powstrzymało wpraw
dzie chwilowo rozwój tego procesu, nie
zniszczyło jednak zawartych w nim tenden
cji, jak to wynika z postępującego zbliżenia
między Węgrami a Jugosławią, podkreślo
nego ostatnio- w parlamencie, węgierskim z
takim naciskiem przez ministra Kanyę.

Znając już partnerów ostatniej rozgryw
ki oraz ich cele możemy przystąpić do usta
lenia jej bilansu. Na konferencji wiedeń
skiej ujawniła się po raz pierwszy sprzecz
ność między interesami państw osi Rzym—
Berlin. Autor niniejszej korespondencji
miał możność obserwowania wówczas na
miejscu, jak dalece ostre stawały się akcenty
rozmowy hrabiego Ciano z ministrem Rib
bentropem. Ponieważ utrzymanie osi jest
dla obydwóch państw w chwili obecnej je
szcze życiową koniecznością, więc do roz
łamu nie doszło. Zawarty kompromis, zna
ny pod nazwą rozjemczego orzeczenia wie
deńskiego, wykazuje jednak wszelkie cechv
przypadkowości i tymczasowości.

Węgry otrzymały w wyniku kompro
misu przeszło 12.0000 km kw. oraz milion
iudzi, doznały więc wydatnego wzmocnie
nia. Nie otrzymały dotychczas wspólnej
granicy z Polską, która jedynie może za
gwarantować bezpieczeństwo i możność
spokojnego rozwoju. Ruś Przykarpacka
została podzielona, przy czym urodzajne
doliny i wszystkie koleje dostały się Wę
grom, a nieurodzajne stoki gór, jako tak
zwana autonomiczna Ruś, pozostały na ra
zie przy Czechosłowacji.

Sprzeciwiając się przyłączeniu całej Rusi
do Węgier kierowały się Niemcy nadzieją,
że będą mogły ruski korytarz wykorzystać
dla swej penetracji gospodarczej i politycz
nej do Rumunii i do Ukrainy sowieckiej.
Opierały się one przy tym na zapewnie
iiiach popa Woolszyna oraz podobnych mu
„działaczy

"
, którzy w imię swych własnych

interesów materialnych zapewniali władze
riemieckie o bezwzględnej lojalności rusiń
skiej ludności w stosunku do Niemców oraz
o możliwości zbudowania przez teren kar
patoruski dogodnych arterii komunikacyj
nych w kierunku wschodnim. Dnie ostat
nie przekonały jednak Niemców, że te za
pewnienia istotnemu stanowi rzeczy bynaj

mniej nie odpowiadają. Ludność rusińska
nie chce, jak się okazało, słyszeć o propono
wanej jej samodzielności, bo wie, że bez łą
czności z należącymi obecnie do Węgier ni
zinami musiałaby z głodu umrzeć. A inży
nierowie niemieccy, którzy w tych dniach
teren Rusi Przykarpackiej jako eksperci ob
jeżdżali, przekonali się, że budowa auto
strad w poprzek stoków karpackich jest
niemożliwą względnie pochłonęłaby sumy
nie stojące w żadnym stosunku do spodzie
wanych rezultatów. Te fakty zmieniły, jak
nas informują, pogląd miarodajnych czyn
ników niemieckich na sprawę Rusi Przykar
packiej. W swym dążeniu do rumuńskich
złóż naftowych będą się one w przyszłość

1

starały wykorzystać oś Belgrad—Sofia, któ
rą już w ubiegłym miesiącu starał się
wprządz w służbę interesów niemieckich
minister gospodarki Rzeszy, dr Funk. A
Ruś Przykarpacka będzie się Rzesza starał?
„sprzedać

"
z pewnością jak najdrożej.

Wszystko zdaje się więc wskazywać m
to, że drugi, a prawdopodobnie i ostatni
etap toczącej się obecnie rozgrywki o stabi
lizację stosunków w Europie Środkowej zo
stanie zamknięty w rozmowach bezpośred
nich między Berlinem i Warszawą, (b.)
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Ograniczone możliwości
dla emigracji żydów

r.ONDYN . Premier Chsmbethin t\*>
ł\\ w izbie gmin alwiadOfOM w sprawie
miv«J'vnj'oJowyJ» Wysiłków, mających na
iilu ułatwienie dopuszczenia i rozlokowa
li .1 uchodźców ćydowsktch w Anglii i im
perium brytyjskim, Premief Utnactył, ?*c
od r. l?*33 Anglia: przyjęli U-000 uchodź
ców. Co lic tyczy kolonii brytyjskich, to
pofll ino. iż po.ul.iia ono wiele "swobodnych
i-b\/.irów. mc uwne s.\ przygotowane na
natychmiastowe przyjęcie większej ilości
uchodźców. Czts£ żydów możruby roz
mrescić' w północnej Rodezji i w kraju
Nyassa oraa w Palestynie,

Chamberlain oświadczył, iż rząd bry
tyjski i\ w i nadzieję, że inne kraj;, reprc
zentowane na konferencji w Bvtan, równie!
poczynią wysiłki celem przyczyniania się.
c'c ułatwienia imigracji żydowskiej. Pre
mier Chamberlain podniósł, że, pomimo
wic'kicj chęci fr*. Brytanii i innych państw,
n esienia pomocy w tej ciężkiej sytuacji,
możliwości rozwiązania tego zagadnienia tą
•ośle ograniczone.

AKCJA POLSKI
LONDYN. Jak się dowiadujemy, rząd

polski prowadzi rozmowy z kilku państwa
mi nt temat terenów osi edl eńczych dla
emigracji żydowskiej z Polski.

Akcję rządu polskiego spowodował m. l dnienie kwestii migracji iydów z Pofsk! by
iu. fakt wysiedlenia t Rzeszy znacznej llo- loby niejako równoznacznym z karaniem
ki żydów, obywateli polskich. Rffd polski Polski za to, że w swym postępowaniu kie
zwrócił mocarstwom uwagę, że nic uw/gfe-' ruje się metodami humanitarnymi.

Obrady nacaelnych władz
Polskiego Zw. Zachodniego

W Warszawie odbyło s'ę zebranie Rady
Naczelnej Polskiego Związku Zachodniego
pod przewodnictwem prezesa Stanurow
ikief o.

Na wstępie Rada powzicja uchwalę w
sprawie konwersji pożyc/cK budowlanych
na Dom Śląski w Krakowie którego war
łoić — wedłuf ostatnich szacunków — wy
nosi ponad 1 milion zlotsch.

Z kolei obszerny referat sprawozdawczy
i programowy wygłosi) dyr Mieczysław Za
leski W dalszym ciągu obi ar' Rada przyjęła
do wiadomości złożone przez dra Sztilczew
skiego z Katowic sprawozda-iic z tegorocz
nej akcji kolonij letnich, i którego m. in
wynikało, że w r 1038 Zwi»,/ek przyjął na
kolonie letnie ok. 9000 dzieci z Nicnrec.
ziem z achodni ch, Gdańsk a, pogranic za
wschodnio-pruskiegp i
ustalono wvtvczr.e akc

W związku z powrotem Śląska Zaolzań
skiego do Macierzy Rada uchwaliła nastę
pującą rezolucję:

„Rada Naczelna Polskiego Zw. Zachod
niego, obradująca w Warszawie w dniu 20 li
stopada 1938 r. wita z głęooką radością
dziejowego znaczenia (akt powrotu w gra
nice Państwa Polrkiego drogich całemu Na
rodowi ziem łajlzańskich śląska Cieszyń
skiego oraz przygranicznych terenów okrę
gu czadeckiego. Tatr i Spiszą.

Wszystkim, którzy w tei historycznej do
bie debrze zasłużyli się o.oyżnie, z Panem
Prezydentem Ignacym Mcćc-ckim, naczel
nym Wodzem Marszałkom Śmigłym Ry
dzem oraz Rządem Rzeczypospolitej na cze
le przede wszystkim zaś wiernemu zawsze
Polsce ludowi śląskiemu Rada Naczelna skła

Małopolski Wsch. i da wyrazy szczerego hołdu i wdzięczności."
na :ok przyszły I

Restauracja W. NowakowskiKATOWICE, ul.
p- •• :> zsrm.Wena na

. Jana T.
•r.iizen e przyjęć"

WataikicB orocejnteiei fam ljnyeh, towarzy

tt li . psłtca Sza* Oo*>:nm swoje *peejaln> w
tvm celu kemforto-wo urz$Jzon« pokoje obok
retteur (3094)

Podziękowanie
Za fezny udział w pogrzebie

PRZYOOTOWAN1A DO REFORMY
ORDYNACJI WYBORCZEJ

WAS8SMWA. Z poleceń* <*z«J» Obora
Z-ednreiren r Narodowe*,, gen. St . ftkwareayń
f\ Sf/s buro stwi ótv ; planowana podjfto orace
red projektem ordynacji wyborczej. D,3 kom.sj
która z«jm e se ta spraw.')., podz elonej na te ik»
fik.y;. pcWołani bę-ią pzez racfs Obo7u s^n<ł
tc-row c i pesłowe i, kola parlamentarnego OZN
©MZ zsprc*zer,; zos'^r,a wyib.tni zjiawcy prawi
koastyt«cyja«fe.

Włochy zaniechały wyścigu
zbrofeń morskich

LONDYN. Rezultaty wprowadzenia w
tycie porozumienia włosko • brytyjskiego
stają się już oczywiste Rząd wioski oficial
nie zakomunikował brytyjskiemu Forcign
Office przez ambasadę włoską w Londynie
swoje postanowienie natychmiastowego przy

stąpienia do londyńskiego tr.,ktatn morskie
go z r. 1936, przyjmując oczywiście wszy

stkie ograniczenia jakościowa, przewidziane
w tyra traktacie, a przede wszystkim grani
cą 35 000 ton, lako maksymalną wyporność
dl-a pancerników.

Rząd wioski godzi się na to ograniczenie,
mimo zamiaru W. Brytanii i Stanów Zjedno
czonych podjęcia z racji Japonii budowy
pancerników większych ponad wyporność
35 000 ton. z tym jedynie zastrzeżeniem, że
Włochy przestrzegać będą granicy 35 000
łon tak długo, dopóki żadne .nne kontynen
talne mocarstwo europejskie ,ej nie przekro
czy Włochy zajęły więc w sprawie tej sta
nowisko analogiczne do Francii.

Decyzia włoska wyklucza możliwość wlo
sko-brytyisklego wyścigu zbrojeń morskich.

Potworna zbrodniarka
FEZ. Przed s^rlem w Fezie rozpoczął się

monstrualny proces przeciwko włciśncielcp
dr.mu publ cznego w Fezie. Moulał HMŁen
Jakkolwiek oddala ona w r 1912 duże usług
Francji, raMijąc życ;e 20 ofirerom fnncu^k.m
podczas powiania tubylców me mn ej popa
dła obpcnie w o?lrv konfl kt z prawem

Obecnie test ona oskarżona o zamordowa
nie czterech berberyjskich młodych dziew
cząt oraz jednego 15-Ietniego chfopoa których
katownia śmiertelnie, nasiennie zarsneła I po
ćwiartowana części ciał ugo'owała w kotle.
Na sali sądowej kocioł ten stoi jako dowód
szeczowy.

OBROŃCA ORUENSPANA
PARYŻ Wyb tny edwekat paryski Moro

0'4ffrr: pndrjąl się obrony GrUnszpana, lafoojey
dyplcmaty n:em;eck.e<go von Ratha. Moro G;af
fer; poS ada wyib tne sympate lewkowe i klka
krotnie jot wyistępcwał w w;eikicli ik^MAiach oo
lityemych .

śp. Bernarda Niczpana
starszego referenta P. K. P.

orsz zs wyrazy szczerego współczucia złożone nam w tak dla nas dęźklej chwili, skła
damy tą drogą wszystkim scideezna Bóg zapłać.

Rodiina.

UCHWAŁY RADY MINISTRÓW
WARSZAWA. Dna 31 t>m. odbyło S:C P°4

przpwotrrctwcm premera gfłi. SlHw<ja SWa4_
•kowaik ego posiadieoia rady mim;łtró*», na któ
rym przy;(,;ti azen^ projektów d«kTetów Pit
zydoota R. P. opartych n« art. BC ust. 2 itsta-wy
kciastytucyuiej. M w. pr?.yJęto kflka projektów
dekretów, k'óre urn f:k>uja stan prawny na odzy
skftareh ?..'CIII ach z innymi tfeazarami pańsUe.

Trzeci dzień uroczystości
we Lwowie

LWÓW. Traeci dzień obchodu 20-lecia c
brony LWowI w tnmieyin *e fia((»eb i tętnią
cym ntpzttykle ożywionym życiem w mieście
pra ntósj ośrodek uroczystości przed raiusz
wokół którego na historycznym rynk J u«tawi
ły się niezliczone rzecze spolezeńslwa Na ra
tuszu widnieje krzyż obrony Lwowa I bogate
dekoracje o barwach państwowych i m.ej
skich. ł'rzed ratuszem Jlant. - ły deleeacje i or
panizaeje, w tym powstańcy śląscv. ucznio
wie Kimnazium :m Pilattdtkłtga w Gdańsku i
dzialwa srarsaaWaklej «;koły m. Orląt Lwow
skich z porzfami sztandarowymi, oraz przed
stawiciela" wł.rlz z woj. Hłykiem i generaii
cją na CZPIP. W rhw.li przyiazdu Ren K>ira
sz pwi eza -T okar zew skego, powitanego burzą
oklasków i entuzjastycznymi okrzvkami, na
ustawioną przed ratuszem m ęrlzy posacml
lwów mównir| wstąpi) prezydent mm^la, a
zarazem prezes Związku Obrońców Lwowa
posej Ostrowski i wygłosi przemówienie.
transmitowane przez megafon? : przez radio
starjQ lwowska Następne prezydent O-trow
~ki imienipm Związku Obrońców Lwowa o
flasza nadanie tfndrmści honorowego członka
związku cen. Tokarzcw<=k emu, zwycięskie
mu dowódcy odsieczy Lwowa.

Następuje dekoracja sztandarów Związku
Obrońców Lwowa krzyżem małopolskich od
działów armii ochotniczej, którą ogłasza pre
zes kapituły dr Węprzynowsk , a której doko
nywa cen Roman Abraham. Następnie gen.
Abraham wręrza gen. Tokarzewskiemu krzya
ZadwórsakóW wraz z dyplomem, nadany ge
nerałowi przez stowarzyszenie uczestników
bitwy pod Zadwórzem. która przeszła do hi
storii jako „Polskie Termopile" Na zakończe
nie zaintonowano chórem .Jiotę" i raz jeszcza
zgotowano owację gen. Toksrzewskiemu.
r I >• Ul I ••••<•••»• III •!••! III———m^
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Stosunki polsko-litewskie
rozwijać S:Ę będą w przyjaznej atmosferze

ogłasza następującyWARSZAWA. PAT
komunikat urzędowy:

W następstwie nwmó», prowadzonych ostat
nio pomiędzy rządami polskim I litewskim oba
rządy uznały pożyteczność wywierania swego

drugim państwie, były nacechowane duchem ob.
jektywlzmu i pozbawione nicżyczJiwych tenden
cyj.

Obydwa rządy uzgodniły poza tym, iż przed
BicwPCTną konieczne starania, celem popierania

wpływu w tym kierunku, aby informacje i Opinie w obu państwach rozwoju atmosfery wzajemnej
wypowiadane publicznie w prasie, w radio, lub w [ życzliwości i zaufania, odpowiedniej dla przy.
inny aposób w jednym państwie na temat intere
sów drugiego państwa, jego osobistości oficjał
nych, działalności oficjalnej jego rządu, bądź w
ogóle na temat wydarzeń i warunków życia w

Niedoścignione sq pierniki
MARTICKEGO
w>rabiane według własnych recept Jako naj.
lepszy tuw.ir — są dlatego zdrowe I dają siły

Skład główny Katowice, 3 Mała 24.
Ola odspizedawców — ceny specjalne I

resować oba państwa i dla ułatwienia rozwoju
normalnych stosunków dobrego sąsiedztwa.

Sfrassna I«afasfra£a
RZYM. Koło Aqua Santa wydarzyła się w

niedzielę w godzinach popołudniowych kata
strofa tramwajowa, która pociągnęła aa sobą
mele ofiar śmiertelnych i przeszło 100 osób
rannych. Przyczyną katastrofy było sepsnole
się hamulców.

Jak stwierdzają naoczni świadkowie zda
rzenie to miało przebieg następujący:

Z Rzymu zdążał w pełnym pędzie tramwaj
— który wiózł llumy publiczności na tor wy
ścigowy w Capanela, gdzie odbywał się oslat

Pogrzeb Atatiirka
ANKARA. Wczoraj odbył się w Anka

rze uroczysty pogrzeb zmarłego prezydenta
Turcji Ataturka. Trumna ze zwłokami wy
stawiona była w ciągu ubiegłej nocy przed

spieszenia załatwienia kwestyj mogących inłf- f gmachem parlamentu. Dokoła oświetlone
•i. I •• •••• , II . • i •:i •.-i•••-. ,-.:•. al:•

.
r

, r* 11 1 1

gc pochodniami katafalku stalą honorowa
straż oficerów z obnażonymi szablami. —
Ckolo godz. 10 zgromadził1 się w sąsiedz
twie gmachu parlamentu członkowie rządu,
delegacyj zagranicznych oraz pogłowie do
rajwyższego zgromadzenia. Trumnę Ata
turka przeniosło 12 posłów z katafalku na
lawetę armatnią. Następnie uformował się

, kondukt żałobny, na którego czele postępo
gi publicznością. Oba le tramwaje zderzyły wa, oddz.ały wszystkich rodzajów broni
si, gdyż tramwaj zdążający do Rzymu, nie | ^ twe e^

, Uvvetq z trumrła ci.lgnc|o

ni dzień wielkich wyścigów konnych W tym
samym czasie jechał w kierunku do Rzymu
drugi tramwaj również wypełn ony po brze

zdołał zatrzymać się na bocznym torze W«ku
tek zderzenia oba tramwaje wykoleiły się.

Liczba ofiar śmiertelnych nie jesl jeszcze
znana. Z llzymu przybyły liczne samochody
z lekarzami i środkami opatrunkowymi, które
przewiozły rannych do szpitala w Rzymie.

Zerwanie rokowań handlowych
rumuńsko-niemieckich

CZERNTOWCE. W związku z zerwaniem I nywać uprawy potrzebnych Im surowców
rokowań handlowych rumuńsko - niemiec- roślinnych, uzyskać koncesje aa tereny na
kich, prasa rumuńska pisze, że gospodarcze ftowe, kopalnie ziota, siedmiogrodzkie po
postulaty delegacji niemieckiej sformutowa- kiady żelaza i kopalnie miedzi w Dobrudży,
ne w specjalnym memorandum są m. in. na - O Ile Rumunia przyjęłaby ofertę niemiecką,
stępujące: Niemcy chcą wydzierżawić w | Niemcy zobowiązują się w ciągu dwóch na
Rumunii kompleks wielkości kilkudziesięciu stępnych lat przejąć całkowite zbiory psze
tysięcy morgów, na którym mogłyby doko-1 nice w Rumunii.

Bojkot jeżyka niemieckiego
osłosili Żydzi w Bielsku

BIELSKO. W związku z ostatnimi zaj

ściami w Niemczech przeć.wko ludności ży
dowskiej, bielscy żydzi uchwalili bojkot ję
zyka niemieckiego. W gminach żydowskich
gdzie stale posługiwano się językiem nie
mieckim, tak samo na zebraniach, odczytach
i w bóżnicach, odtąd stale używany ma być

język polski. Język niemiecki ma być w
ogóle wyeliminowany tak z życia prywatne*
go, religijnego jak i handlowego.

W sklepach na widocznych miejscach
pojawiły się karty z napisem: Rozmawiaj
tylko po polsku.

I 100 tureckich żołnierzy, po bokach zaś* kro
! czyli generałowie i admirałowie. Za trumną
postępowała siostra Ataturka p. Makbule,
jako najbliższy członek rodziny zmarłego
Za nią kroczyli: nowy prezydeit gen. Ismet
Ironu wraz z rządem oraz szefowie delega
cyj zagranicznych. Kondukt żałobny po
stępował ws'ród 200-tysicczmego szpalertr
ludności aż do muzeum etnograficznego,
gdzie prowizorycznie złożono trumnę zma
rłego prezydenta do czasu ostatecznego wy
budowania mauzoleum.

CZWARTA POŻYCZKA
WEWNĘTRZNA W NIEMCZECH.
BERLIN. W okresie od 28 listopada r. b A

9 stycznia 1939 r wyłożona zostanie przez kon
sorcjum pożyczkowe, złożone z banków nie
mieckich pod przewodnictwef Banku Rzeszy "
nowa pożyczka wewnętrzna pa ogólną sum? li"
miliarda Rm. Jest to już erwarta pożyczka w*
wnętrzna w Niemczech w r. b.

Zdobycze gen. Franco
LIZBONA. B uro statystyczne w Burg<

podaje, że oa chw li wybuchu wejny domowej <">
r>3Źdz:ern:ka br woo^ka gen. Franco wz ęły «
niewoli 212 240 jeńców ,z cze#o 2133 oficerów
210113 sre-e.gowych, Wśr6d of Cerów znajduj
się 941 H:s*panów i 1092 obcokrajowców Wśr<^

I

szeregowych — 962 548 H szpanów i 47 565 *
cekrejowców, w czym 20 738 Francuzów. Pr"
azJo 12 000 jeńców leczy się. w szpitalach.
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Od śmiałych marzeń do rzeczywistości
Z wycieczhi prasowej do Centralnego Okręgu Przemysłowego

<1>
fj. W .) Dzięki inicjatywie czynników

rządowych i wojskowych zdo. , la spora
garstka przedstawicieli naszego życia go
spodarczego i prasy polskiej rzadką oka
zję zwiedzenia i osobistego ocenienia sta
nu prac w Centralnym Okręgu Przemy

5łow\m — dziś popularnie i skrótowo
C. O. P -em zwanego. Nie była to pierw

WUWlCfc

POŁOWIĄ"

sza wycieczka tego typu, ale pierwsza w
tvm znaczeniu, że poza poglądem na za
mierzenia, dać już mogła jasny obraz dy
namicznej siły realizacyjnej wielkiego
przedsięwzgięcia. I nie potrzeba było w
czasie tego objazdu operować wyobraź
nią, wystarczyło mieć oczy i nimi chło
nąć cuda nowej, powstającej rzeczywisto
ści. Według słów gospodarza wycieczki,
Wicepremiera inż. Eugeniusza Kwiat
kowskiego, wypowiedzianych na poże
gnanie, było celem wycieczki pokazanie
prawdy COP-u, taką jaką jest, aby u
rzestnicy mogli stać się jej szerzycielami
wobec szerokiego społeczeństwa. Po
wiedzmy to odrazu — cel osiągnięty
przewyższył znacznie c el zamie rzony. O
statni objazd Centralnego Okręgu Prze
mysłowego dał uczestnikom nie tylko
przemawiający obraz prawdy, lecz jed
nocześnie wpłynął na nieb nad wyraz
krzepiąco miarą uzyskanych tam osiąg
nięć.

Chełpiliśmy się niegdyś słusznie tem
pem wznoszenia wielkiego portu na pia
kach wybrzeża. Czemże jest jednak na

wet tempo Gdyni wobec tempa prac, któ
re obecnie prowadzone są w sercu Pol
ski, nad wzniesieniem nowego centrum
przemysłowego. Mija niespełna dwa lata
nd chwili, w której przystąpiono do wcie
lenia w czyn gigantycznego, na wiele lat
oliczonego, programu, a szereg zakła

Jów na terenie C. O . P-u tętni już życiem.
Huczą maszyny Stalowej Woli — tam,
gdzie dwa lata temu jeszcze panował tyl
ko poszum lasu. Dnia 20 marca 1937 r.
padło w tym rejonie pierwsze ścięte drze
wo. Z końcem roku większość konstruk
cji żelaznych była zmontowana, warsztat
mechaniczny i narzędziarnię oddano do
produkcji. Potem następują już z za
wrotną szybkością etapy dalszych osiąg

W chwili obec
nej wykonanycb Jest ^5 proc. programu
budowlanego Stalowej Woli. Całość ro
bót wykonana będzie na rok przed ter
minem umownym! Oczywiście, śledząc
'en szybki rozwój, chcielibyśmy sobie wy

obrazić rozmiar robót. Dopiero porówna
ne tych dwóch czynności: szybkości i
rozmiaru prac może dać istotny pogląd
"a sprawność wykonania, na to zawrotne
•=mpo. I oto kilka wymownych cyfr:
^ólna kubatura wybudowa
nych budynków labr. 904 000 m"
sieć dróg w zakładzie 4.9 km
»jeć kolejowa 12,2 kra
^eć kanalizacyjna 10 km
*'eć wodociągowa 24 km
!"stalacja hydrauliczna 1,5 km
Ulstalacja sprężonego powietrza 5 km
^uwnic 56
pieców fabrycznych 44
''czba obecnie zatrudnio
nYch robotników i pra
c°wników umysłowych 4630
, Podobnie szalonym tempem poszczy

c!ć się może Fabryka Obrabiarek H. Ce
2'elski S. A . w Rzeszowie. Budowę za

częto tu w kwietniu 1937 r., na wrzesień
tego samego roku przypada rozpoczęcie
produkcji, w grudniu zaś wypuszczono
pierwszą serię produktów. Zakład za
trudnia obecnie około 1700 robotników i
pracowników umysłowych.

Czynna jest również fabryka kauczu
ku syntetycznego w Dębicy („Zakłady
Chemiczne Dębica") — pionierski wy

czyn Związku Producentów Spirytusu.
Produkuie narazie w zakresie ograniczo
nym, będąc jednak z góry przygotowaną
do znacznego rozszerzenia produkcji. Bu
dowę tego zakładu przemysłowego roz
poczęto w wrześniu ubiegłego roku. W
lipcu roku bieżącego ruszono z produk
c ją.

Iście amerykańskie tempo prac ude
rza także w tych wszystkich zakładach
przemysłowych, które dotychczas nie roz
poczęły wytwórczości, albo pracują pro

dukcyjnie tylko w skromnych działach,
obliczonych na własne fabryczne c ele.
Do zakładów tych zaliczyć należy przede
wszystkim obydwie wielkie wytwórnie
P. Z . L . w Rzeszowie i Mieicu, które roz
poczynają produkcję w pierwszym kwar
tale następnego roku. Z kolei wymienić
trzeba „Wytwórnię Pustków" śląskiej
firmy Lignoza S. A., która zacząwszy z
robotami dopiero na początki czerwca
b. r, wykonała już do tej pory 60 proc.
czteroletniego programu tak, że urucho
mienie pierwszych jej działów nastąpi w
rt' ordowym czasokresie — w trzy kwar
tały od rozpoczęcia właściwej budowy.
W pierwszym kwartale 1939 r. startuje
też do produkcji fabryka opon samocho
dowych „Stomil" w Dębicy, notująca po
czątek prac budowlanych na wiosnę br.

Oto kilka tylko zakładów, przez która
wiodła droga trzydniowej wycieczki.

Tempo, tempo — to jest zasadniczy
motyw prawdziwie radosnej twórczości
Centralnego Okręgu Przemysłowego. W
przysłowiowej biedzie naszej, pozosta
wionej nam w spadku po gospodarce za
borców, sądziliśmy, że będziemy zawsze
skazani na dreptanie w miejscu, na mt
r\. ne przelewanie z pustego w próżne. C .
O. P. obalił ten sąd gruntownie, I to jest
może największe misterium, które roz
grywa się obecnie na jego obszarze.

Jeden z kierowników największego
zakładu w Centralnym Okręgu Przemy

słowym — Stalowej Woli podkreślił w
swoim przemówieniu do uczestników
wycieczki: myśmy właściwie nie mieli
żadnych trudności z terminowym, a na
wet przedterminowym wykonaniem ro
bót; było tak dlatego, ponieważ wszyscy:
robotnicy i pracownicy umysłowi byliś
my w równi ożywieni entuzjazmem pracy
nad budowaniem fragmentu nowej Pol
ski. I w rzeczy samej nie można zapo
minać, że człowiek, jego stalowa wola
zrealizowania za wszelką cenę postawio
nych celów jest podstawowym elemen
tem także we wszelkim działaniu gospo
darczym.

Dricń T*cliłyczny? w św/efle prersw
WAŻNE ZADANIA GOSPODARCZE.

„Polska Zbrojna" wskazuje na ważne
zagadnienia, jak e w tej chwili stają przed naszą
polityką handlu zagranicznego. Stwierdzając że
od pewnego czasu nasz eksport wzrasta szybciej,
niż import, pisze:

„To, te piiywói wirasta szybciej od wy
wozu, jest miedzy innymi następstwem postą
pojącego uprzemysłowienia kraju, które po
większa sapotriebowanie na snrowce prsemy

stowe i artykuły inwestycyjne. I zapotrzebo
wanie będzie s pewnością wsrastato w dalszym
ciąga, w miarą rozwoju uprzemysłowienia.
Stąd teł, obok sprawy wzmożenia eksportu,
wystąpi silnie) konieczność reorganizaofi i u
porządkowania przywozu, pod kątem widzenia
długofalowej polityki handlu zagranicznego.
Przed konferencją importową, która w najbliż
szej przyszłości ma byt zwołana przez mini
stra przemysłu i handlu, stają zatem bardzo
ważne zadania. 

Jednym wiąo w najważniejszych zadań w
organizacji naszego handlu z zagranicą staje
aią stworzenie własnego aparatu przywozowe
go, własnych dużych domów imnortowych, o
partych na polskich kapitałach Korzyści, pły
nące z ich posiadania, są aż nadto widoczne."

LITEWSKA POLITYKA MIRAŻÓW.
„Kurier Wileńsk i", omawiając dzisiej

sze nastroje na Litwie, twiardzi, że jakkolwiek
wszystko przemawia za przyjaznymi stosunkanr

z Polską i wielka liczba Litw:nów w oparru o
Polskę widz: zbawień.e Litwy, oficjalnie wciąż
spekuluje się na osłabienie Polski zapomnając o
nnyeh wyraźnie grożących niebezpieczeństwach

Przykładem: sprawa Kłajpedy.
„Terytorium Kłajpedy nigdy przed tym

nie niemczało w takim tempie, jak podczas
ostatnich 15 lat rządów litewskich. Młode po
kolenie kłajpedsian ło jut wzorowi hitlerowcy
i całą duszą Prusacy, przynajmniej w przy

tłaczającej większości.
Trzeba przyznać „Memellaenderom",że

bardzo prędko zorientowali sią oni w skutkach
monachijskiej narady z 30 września 1938 r.
Odnaleźli z punktu właściwą sobie postawą w
zmienionym krajobrazie Europy. Oto dobitny
przykład: Litwa dokonała przed kilku dniami
doniosłego aktu politycznego wyborów Prezy

denta Republiki, który według konstytucji i
praktyki tycia jest tam lstohi<e nadrzędnym,
deoydującym czynnikiem. Wyborcy • klnipe
dzianie zbojkotowali ten akt. Elektów w ob
szarze Kłajpedy nie wybrano. Kłajpeda obwie
ściła w ten sposób światu, te lety w swym
poczuciu poza granicami paósfwa litewskiego
i te losem jego nie interesuje sią.

To jest jut coś wiącej nit zwykła demon
stracja polityczna. To symboliczne i gremia'ne
złożenie przez Ktajpedzian ich obywatelstwa
litewskiego."
Klęska jest ciężka, a wywołana zostata zac:e

trzew;eniem i brakiem realizmu politycznego

Podniosła uroczystość kościelna w Karwinie
Powstańcy ofiarowują Kopię

KARWINA. Ludność Karwiny przeżyła
w ub. niedzielę podniosłe chwile, przyjmu
jąc w mury swej świątyni kopię cudownego
obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej, o
fiarowanego przez grupę spoieczną Związku
Powstańców Śląskich i ochotniczy Korpus
Zaol zański .

Z wysokiej wieży świątyni powiewały
sztandary o barwach narodowych i kościel
nych. Wzdłuż alei na wprosi głównego wej
ścia do kościoła, wzniesiono piękną bramę
triumfalną ozdobioną orłami polskimi, na
której widniał napis: „Królowo Korony Pol
skiej módl się za nami". Wjętrze kościoła
rzęsiście oświetlono. Po obu stronach głów
nego ołtarza widnieją orły białe.

O godz. 10 wyruszyła z kościoła procesja
na dworzec kolejowy. Tu komisarz miasta
Karwiny Kobiela powitał delegację, która
przywiozła obraz oraz liczna rzeszę gości,
którzy ze stolicy z różnych stron Polski
przybyli na uroczystości do Karwiny.

Formuje się wspaniała procesja, która
przy dźwiękach dzwonów orkiestry, wśród
śpiewu ludu, rusza przed kościół. Nade
wszystkim błyszczy złotą aureolą niesiony
wysoko ponad rozmodlonym tłumem na bar
kach powstańców śląskich cudowny obraz
Królowej Korony Polskiej. W okół obrazu
postępuje straż honorowa, z dobytymi sza
blami. Idzie duchowieństwo, idą księża Pau
lini z Jasnej Góry. Gdy procesja stanęła
przed bramą triumfalną na specjalnie przy

gotowaną mównicę wszed. burmistrz i w
imieniu ludności katolickiej, oraz stowarzy

szeń katolickich miasta Karwiny w gorących
słowach podziękował ofiarodawcom za
obraz Matki Boskiej Częstochowskiej,
stwierdzając, że ludność Karwiny i całego
Zaolzia zawsze uważała pielgrzymki do Czę
stochowy za najsilniejsze przeżycia, które
dawały jej moc wytrwania.

„Litwa, ta trzeźwa I praktyczna Litwa
szczycąoa sią słusznie swymi osiągnięciami w
tyciu gospodarczym — w dz!edzinie polityki
zagubiła z kretesem talizman tyciowego rea
lizmu 1 Przez lat 18 jak błędny rycerz, wojo
wała o Wilno, tracąc tymczasem po okruchu
posiadany w raku skarb klajpedzki, at wiesz
oie... przeszedł on w swej treści psychicznej
do obozn wroga Dla mirato wileńskiego po
świącona została rzeczywistość kłajpedzka, bo

Czy to jest obolętne...
jaka wodę kwiatową używają panowie? Nie;
— zapach stosowany przpz panów musi mieć
męski charakter i uwzględniać upodobanie
pań. Woda kolońska „Wielkopolanka" lub
woda Lawendowa Falkiewicza maja wszyst
kie cechy najodpowiedniejszej wody kwiato
wej dla panów.

obrazu N. B. CzęstochowsKie)
Z kolei prezes okręgu warszawskiego

Związku Powstańców Śląskich Edmund Ka
bic, odczytuje z mównicy następujący akt
er ekcyjny:

„W roku Pańskim 1938 powrotu Ziemi J
Zaolzańskiej, prastarej dzielnicy piastow
skiej do Macierzy, i w 20 rocznicę odzyska
nia niepodległego bytu Narodu polskiego,
Związek Powstańców Śląskich, okręgu war
szawskiego i Ochotniczy Ko pus Zaolzański
ofiarowuje kościołowi parafialnemu w Kar
winie, jako akt dziękczynny Bogu za do
tychczasową opiekę nad Polską i z prośbą
o dalszą opiekę kopię cudownego obrazu
Matki Boskiej Częstochowsk ej, poświęconą
w cudownej kaolicy na Jasnej Górze w dniu
10 listopada 1938 roku."

Akt ofiarowanej kopii cudownego obra
zu sporządzony jest na pergaminie opatrzo
nym dwoma pieczęciami oraz podpisami za
rządu. Po odczytaniu aktu erekcyjnego prze
mówił ks. Dałoszek imieniem proboszcza
Karwiny, a następnie ks. dziekan Knys, jako
delegat ks biskupa Adamskiego Teraz pro
cesja wkroczyła do świątyń' Obraz Matki
Boskiej Częstochowskiej został ustawiony po
prawej stronie ołtarza. N - ambonę wszedł
ks Rzymełka, superior ks misjonarzy, pro
boszcz parafialnego kościoła Karwiny, który
wygłosił podniosłe kazanie. Po kazaniu we
zwał wszystkich, aby poświęcili wspomnie
n'e tym, którzy v walce o polskość ziemi
naszej oddali życie w ofierze Następnie zo
stała odprawiona solenna msza Św., którą w
asyście licznego duchowieństwa odprawił
ks. dziekan Knys, delegat biskupa Adam
skiego. Podczas nabożeństwa chór kościelny
z towarzyszeniem orkiestry górników wy
konał pienia religijne. Uroczysta msza św.
zakończyła się odśpiewaniem „Boże coś Pol
skę".

gata swego czasu w tyle motliwotci, zaprze
paszczonych obecnie."
Nawet jednak w tej sytuacji litewska polityk.!

nie ume zerwać z nawykiem ub całych lat.
„Litwa w dzisiejszym układzie sił Europy,

spekuluiąca na osłabienie Rzeczpospolitej Pol
skiej? Czy motna wyobrazić sobie jazkrawszy
paradoks polityczny ze stanowiska litewskiej
racji stanu? Chyba nie I Chcemy mieó nadzie
ją, te to są jut ostatnie echa odchodzącej w
dal przeszłości."

ZWROT WE FRANCJI.
We Francji zaobserwować można pewną dąż

ność do ocknienia się z dotychczasowych błędów
— pisze p. St . St(roński) w „Kurierze Warszaw skm".

„Jeśli iednak p. Daladier, wraz z członka
mi swego rządu, unikał uwydatniania niepo
wodzeń, co jest zrozumiałe, kto wie, czy je
szcze dobitniej i najdobitniej nie przyznawa,
on i nie wskazywał grotnego ztann rzeczy w
inny sposób: przez powagą i zakrój zamierzo
nych i podejmowanych środków zaradczych.

To bowiem pewna, te po Monachium, rząd
p. Daladier kroczy pod znakiem zmian sta
nowczyoh. zwrotnych, niemal, rzekłoby sią,
przełomowych w ustrojowo-politycznym i spo
łeczno-gospodarczym tyoin Francji.

A w tym zwrocie najdonotniej brzmi ha
sło zerwania wspólnoty radykalno-apołecz
nych Francji, z socjalistami i komunistami."
Wprawdzie już kilkakrotnie obóz radykaino

społeczny szukał oparcia na prawicy, by za ja
kiś czas powróoić do wspólnoty wyborczej z so
cjalistami i komunistami — ale zwrot dzisiejszy
jest zakrojony ełebiej.

„Wprawdzie radykalno-spoleozni, w swe;
polityce przechylającego sią to tu to tam środ
ka, chętnio stosują u siebie, na wewnątrz nie
jako, zasadą: niech nie wie prawica, co robi
lewica, ale we Francji dzisiaj, wśród szerszego
ogółu, bądzle to raczej brzmiało: niech napra
wia prawica, co zepsuła lewica.

Dzisiejsze zaś redressement francuskie nie
mote być ułamkowe tylko, lecz musi. oprócz
naprawy gospodarczej, objąć równiet nie tyl
ko ład społeczny 1 ustrojowy, lecz takte wy
ratnie zarysowaną polityką zagraniczną Fran
cji.

Francja poczuta sią zagrożona w swej po
tądze i dotkniąta w swej durniu narodowej
Niechętnie o tym mówi. aby widać, ta tytko o
tym myśli."

RODZICE POLSCY! Imiona nie
mlccklc narzucił ludowi śląskiemu
zaborca — usuńcie leszcze ieden siad
niewoli — nadawajcie swvm dzie
ciom imiona polskie.
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WYGH W BANKU POLSKIM
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i 41• i srara*)pOJ• la doKI.8nulu zł.

BUM •yyk*nytteayek kre.iyt.iw tswlafcayła
aI MJ m..n iio M?J Bill ił, przy czym port
fel wakatowi •taltyl «« o 20,9 min do 838.7
n;

'". rł, ftartttl zdyskontowanych biletów skar
• «\hapatfl1Hfmindo."13.9 min ił, stan
r-n ./ł-k iaheip.ecz .nych lutmini zmniejszyłsc"WJn>Indo74.6mtnił
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*• Io11.1min do23.2mtn zlPozycje „nne
aktywa" i „.one pasywa" uległy zw ckazemu
p /aol.t mIndon>.'> 4 miln xl, druga łaś
• UD min do MfJB miln it.

N-itychui asl płatne Mbowitmail Banku po
» vłys.;o409mindoMJ min zjO
h•.; 1' le\">w bankowych — w wyn ku wylej omó
w.onych im an — zmniejszył s.e. o UJ nvln ił
d 1;-'.):» m n zł Pokrycia siotetn wynos nooi
T" S • ipa dysk <nt >wa 4H?», »łopa od potyczek

li— .".'t«8.

NOWE OGRANICZFNU KOMISJI DEWI
IOWEJ.

(G1 W wydanym przez siebie oslatnio roz
porzarządzeniu, komisja dewizowa ogr.m.rzy
1\ uticw.izn enie udzielone oddziałom Banku
Polskejzo i bankom dewizowym do załatwie
nia WH o«ków O NSWOkMlia na uregulowańit
robowtąratY wynikających z przywozu towa
rów, jak również zagranicznych kosztów «ks
f> h i. ubezpieczenia i transportu, do kwoty
r>ftn rTotych\". '. : tai i powyissych tytułów, opie
wające na sumy wyższo ni* 500 złotych, ma
ni być przedstawiane do decyiji komisji de
wizowe}.
NIESPODZIEWANE Kf.OPOTT Z NIEMIECKIM

KHEDTTEM TOWAROWYM DLA POLSKI.

(ffl Jak się d^w adujeniy, sprawa realizacji
niem;*ckjego kredytu towarowego dla Portki, przy
imaaego w sum e 120 miln. zł., napotykać bidzie
na poważne trudności. Ponformowane koła go
•p tarcia twierdza,, iż umowa z N emcam w
aprawie powyższego kredytu przewiduje mozli*ł dosta* dla f.rm polskich począwszy od
100 000 zł wartotei. Te więc zakłady przemysło
we średniej wielkości, dla których niezbędnym
byłoby przeprowadzenie inwestycji przy zasto
sowaniu maszyn memeck eh, nie będą, mogły ko
rzystać' z kredytu towarowego, co w praktyce u
niemotfłfrl doniosły proce* doinwestowania drob
aeg i średniego przemylu.

O GOSPODARCZE WYKORZYSTANIE
ODPADKÓW

(O) Na terenie Zwayku Izb Przemysłowo
Hftndlowych powołana została Komisja Spe
cjalna dci Spraw Gospodarki Odpadkam*. w
której skład weszli przedstawiciele Izb w Ło
dzi) Poznaniu i Warszawie. Ostatnio odbyło
sio, pierwsze posiedzenie tej Komisji, na któ
rym stwierdzono, iż fedną z najpoważniej

szych trudności, jakie nasuwają się w pionier
skich pracach nad gospodarczym wykorzysta
niem odpadków, jest skłonność społeczeństwa
pol; ki. no do marnotrawstwa w tej dziedzinie.
Prace Komisji prowadzone bed;} równolegle w
kierunku branżowym i ogólnym. Refe raty
branżowe objęia Izba w Poznaniu (złom żela
zny i metale półszlachetne), Izba w Lodzi
(szmaty, gumy i odpadki skórzane). Izba w
Warszawie (odpadki poubojowe, tłuszczowe i
garbarskie oraz papier i makulatura) Do prac
tych wciągnięci zostaną specjaliści branżowi

DELEGAT KONCERNU SCHNEIDER-CREUSOT
W WARSZAWIE.

(05 Bawi w Warszawie z ramienia koncernu
5chr;r:dpr Creusol p. l.eppert który ma doprowa
dzić do formalnego załatwienia sytuaci prawnej
trzyn:eck;ch zakładów hutniczych przez utworze
nie polskej spółki akcyjnej Rozmowy jego do
tyczą, wec wy-ohoSci kapitału zakładowego tej
•półki, i jej pol»k eh władz

Ponad to ustalić ma delegat koncernu francu
akie„'o w porozurrren.u' z powołanym przed«ta
wicielami polskiego przemysłu hutniczego fo'my
i zakres współpracy zakła-lów trzynieck eh i re
sztą polskego przemysłu hutniczego W kołach
poinformowanych utrzymują, ze rozmowy delega
ta koncernu francuskego z czynnikami polakimi
zostaną zakoóczone mz nehawem

Szczegóły układu hancSIowego
angle-amerykańsfeiego

ROnZICE POLSCY! Pamifiaf
cle. ze polskie dziecko nosi polsce
Itnle — nadawajcie swym dzieciom
Imiona polskie, słowiańskie, ogólno
chrześcijańskie, a nie niemieckie

(G) LONDYN. PAT Podpisany w dniu 17
bm. układ handlowy między Wielką Urytanią
a Stanami Zjednoczonymi st anowi doni osły
krok podjęty przez rządy obu krajów na dro
dze obniżenia barier celnych oraz jest poważ
nym przyczynkiem w dziele utrwalenia po
koju i odbudowy gospodarki.

Długotrwała i skomplikowane rokowania
zakończyły się porozumieniem, którego głów
ne postanowienia przedstawiają się naslepu
>ąco: układ obowiązuje od 1 styczna HW r
na okres trzech lat l. zn do końca 1941 roku
i po upływie tego czasu może być r fl-cio nne
•ięcznym terminem wypowiedziany przez
którąkolwiek ze stron Tekst układu dotyczy
głownia spraw związanych z koncesjami cel
nymi Układ postanawia, że konwencja han
dlowa z r tst.r). która raffulowała stosunki obu
krajów przez przeszło t?n lat, pozostaje w za
sadzie niezmieniona Nowy układ jednak
przystosowuje postanowienia it&rflj konwencji

do potrzeb współczesnych. Przewidzianą jest
również możliwość wypowiedzenia układu w
razie, gdyby nastąpiła daleko idąca zm.ana
w kursie dolara w stosunku do funta i o llebf
obie strony po dokonanych konsultacjach nie
były w stanie w takim wypadku dojść do po
rozumienia celem przystosowania układu do
nowych warunków.

Ofrólna wartość towarów importowanych
przez Stany Zjednoczone z Wielkiej Brytanii
wynosi około 40 miln funtów: za 23 milony
funtów sprowadzane są towary podlegające
Opłatom celnym, a za 17 milionów towary
wolne od opłat celnych.

Jeżeli chodzi o wyroby bawełniane, spro
wadzane do Stanów Zjednoczonych to znik:
wynoszą od 20—30 procent w stosunku do o
becnie obowiązująyth ceł Wyroby wełn ane
wysokiej jakości uzyskały zniżkę celną ? 00
proc na 36 proc. Co się tyczy wyrobów lnia
nych, cła na n:e obniżone zostały z rtó proc

1'olsko niemieelue rokowania handlowe
Wzrost obrotów towarowych z Niemcami

(G) We Frankfurcie nad Menem rozpoczę
ły się obrady polsko-niemieckiej komisji rzą
dowej dla kontroli obrotu towarowego i ustale
nia kontyngentów na okres na,l>!'ższy.

Podczas obrad poruszone będą również za
gadnienia gospodarcze, związane z przeję
ciem przez Kzeszę Niemiecką krajów sudec
kich oraz przyłączeniem do Polski Śląska Za
olzańskiego.

Omawiając dotychczasową wymianę han
dlową z Niemcami należy podkreślić, że
kształtują się one ostatnio pod znakiem sta
łego wzrostu obrotów.

Obroty te wynosiiy w r. 1936; w przy

wozie z Niemiec do Polski H2,9 miln., w wy
wozie z Polski — 145.3 miln. zł. Nadwvżka
wywozu z Po'ski nad przywozem i Niemiec
za ten okres wynosi 2,5 m In z.l na korzyść
Polski Nntomiasl w r. 1037 przywóz z Niem ec
wyniósł 182,2 miln zł, a wywóz zaś z Polsk
— 173 miln. zł, dając saldo ujemne dla Polsk.
w wysokości 9,1 miln. zł.

W okresie 8 miesięcy rb. saldo ujemne bi
lansu handlowego z Niemcami wzrosło porad
37 miln. zł. przy wzroście eksportu z Niemiec
łącznie z Austrią do kwoty 197,8 miln. zl i
iednoczestiym spadku wywozu z Polsk; do
Niemiec do kwoty 160,6 miln. zl.

W sprawie składania podań przez importerów
o pozwolenia eksportowe

(O) Firmy importujące, obiegające sie. o do
datkowy ptsydsial s tytnln dokonywanego eks
portu, winny lq okoliczność nwidacanint w poda
niach o poawolenle prsywozn. Nieprzeittaeganie

tego pizepian może spowodować nfenwzglqdnie
nie podania przy podziałach kontyngentów w aa
kieaie pieierencjL

Działalność Spółdzielni „Zagroda
"

w Lublińcu
(G) W roku 1938 obchodzi Spółdzielnia 10 le

cie swojego istnienia. Przechodziła ona róZne ko
leje a szczególnie ciężkie chwile przeżywała w
okresie kryzysu i w związku z odebraniem jej
prawa eksportu zboża do Niemiec przez władze
niemieckie W ostatnich latach stan finansowy
Spółdzielni poprawił Bię poważnie.

Ma Walnym Zpromadzeniu członków Spól
dzielni, na którym obecny był Dyrektor Okrę
gowego Związku Spftłdz eln' Rolniczych I Za
robknwo Go, podarczych w Krakowie p Kania.
Zarząd złożył spiawozdanie ze swojej działalno
ści za rok 1937 wykazując poważny dorobek ma
terialny i finansowy Obrót wynosił w Spółdziel
ni wraz z hurtowniami monopolowym sumę zł
3221934,41, a przy uwzględn.cniu obrotów w
przedsiębiorstwie młynarskim zł 2 300 302 18,
czyli łączny obrót osiągnięto w wysokości zło
tych B 612 326.69.

Od dwu lat Spółdzielnia jest zaangażowana w
przedsiębiorstwie Nowy Młyn Parowy .Zagroda"
Sp. z o . o Spółdzielnia zawarła spółkę, młynar
ską w tym celu. ażeby zapewnić rolnictwu powia
tu luhlinieck ego zbyt całej produkcji zbożowej
: cel ten został w zupełności osiągnięty.

Dla ułatwienia rolnikom powiatu lubl;n:ec
kiego nabycia nawozów sztucznych i innych pro
duktów zdecydowały się władze Spółdzeln na
otworzenie kilku m ejsc sprzedaży w pow ecie O
tworzono drugą skladn;cę w l.uhl neu I następne
w Boronowie Koszęcinie I Wozr.ikach Spółdziel
nia w ten sposób opanowała cały teren pcwiatu

na 20 proc, Ponadto koncesje obejmują cały
szereg nnycli iknnin i materiałów, dla któ
rych Stany Zjednoczone są poważnym ryn
kem zbylu (!ło na whisky, jednej z najważ
niejszych pozycji w eksporcie bryty 'skim do
Stanów Zjednoczonych, zostało obecnie usta
bilizowane na poziomie przewidzianym przez
układ ameryktnsko-kanadyjski z roku 1935.
obniżającym stawki celne o b0 proc. W związ
ku z DOwytttyml koncesjami, poczynionymi
[irzez Stany Zjednoczone A P., rząd brytyjski
ze swej strony poczynił ustępstwa ohejmuiące
około 'U eksportu amerykańskiego do W el
kiej Rrytanii. Zaznaczyć należy, te znaezna
cześć lowaiów, importowanych"iprzer W Rry
tan:ę ze Sianów Zjednoczonych obejmuje su
rowce i artykuły które bądź nie są w W Bry
tanii produkowane bądź też jako takie, któ
rych producenci hrytyjsry są chronieni inny»
mi sposobami, aniżeli cłami.

Jeżeli chodzi o pszenicę, to W Brytania
zniosła istniejące cło. które wynosiło około 2
szylingów na kwarcie Koncesje te nie doty
czą jednak mąki pszennej.

W Brytania zgodziła się również na utrzy
manie wolnego od cła minortu szynek do któ
rej tn sprawy Stany Zjednorzone przywiązują
wielką wagę. oraz zwiększyła obecny kontyn
gent 'mporlowy Ustępstwo to nie wpłynie je
dnak ujemnie na sytuację producentów bry
tyjskich, klórzy zabezpieczeni są specjalnymi
gwarancjami skarbowymi.

Ponnd'o W Brytania zniosła istniejąca cło
na smalec Koncesie brytyjskie w zakresie im
portu m ekkie^o drzewa budulcowego udzie
lone w porozumieniu z rządem kanadyjskm,
iako bezpośrednio zainteresowanym, posiada
lą wielkie znaczenie dla Stanów Zjednoczo
ny!!.

W grupie wyrobów przemysłowych na spe
cjalną uwacę z.isbigują przepisy dotyczące
pi7ewo7.n samochodów, istniejące na nie do
tychczas cła brytyj. nie ulegną zmianie. Cła
na maszyny do p:sania zostały obniżone i
K% funta na BH funta od maszyny

Jeżeli cbodzi o stronę formalną nowego u
kładu t« «klada się on z 25 artykułów

, stworzyła przez to dogodne punkty sprzedaży
ludności wiejskiej artykułów potrzebnych w rol
nictwie. x

Zarząd przedłożył za rok administracyjny 1937,
hilans, wykazujący czysty zysk w wysokości zl
Ofi 801.85 Z wykazanego zysku przelano większą
część do funduszów zapasowych ponadto wypla
cono lVt% dyw dendy od udziałów Na cele O
brony Narodowej i Przysposobienia Rolniczego
przeznaczono poważn ejsze kwoty. Przez przela
nie poważnych kwot do funduszów zapasowych
zw ększony został kapitał własny Spółdz elni,
wynoszący z końcem roku 1937 około 100 tys
złotych.

Obecny na Walnym Zebraniu przedstaw ciel
Zw;ązku Spółdzielni Rolniczych i Zarobkowo Go
spodarczych w Krakowie p. dyr Kania podkreślił,
że tak Rada Nadzorcza jak i Zarząd — co widać
ze sprawozdania i z osiągniętych rezultatów —
zrobib wszystko, ażeby postaw ć Spółdz elnę na
tak wysokim poziomie, na jakim ona znajduje się
obecnie.

Jeszcze nie wszyscy rolnicy rozurrreją, że w
>ch Interesie leży wstąpienie do szeregów ..Za
grody". P dyr. Kania stwierdził, iż pogran cze
Polsk; musi wykazać energię, pracowitość i sprę
żystość organizacyjną, a do kresów pogranicz
nych należy : powat lublimecki.

Dzinłalność .Zagrody" wykazała potrzebę jej
istnenia oraz żywotność zrzeszonych roln ków.
którzy i w następnych latach będą zw ększae do
robek gospodarczy własny, a tym samym kraju

Normy średnief dochodowości
dla warsztatów rzemieślniczych

(0) Wobec ustalenia przez Mnisterstwo Skar
bu norm dochodowość dla przedsębiorstw rze
rneślniczych na rok 1938 Iz.tiy Rzemieślnicze na
skutek wystąpień szeregu orgamzacyj rzemeśln
czych w terenie postanowiły podjąć *taran a w
Ministerstwie Skarbu za pośrednictwem Związku
Izb Rzemieślniczych w Warszawie zm erzających
w kierunku znacznego obniżenia tych norm

Izby stwierdzają, te ponowne podwyższenie

norm dochodowości przez Ministerstwo j»«l go
spodarczo meusprawiedl wionę bowiem normy te
daleko odbiegają od faktyczne) rentowności war
sztatów rzem eślniczych oraz od uxtalcmych i pro
ponowanych przez Izby Rzem eśln cze stawek,
ustalenie których zostało oparte na ścisłej kalku
lacji produkcji I dochodowości w warsztatach rze
nr elmezych.

Wiadomości
crelctowe

URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY ZBOŻO
WEJ I TOWAROWEJ W- KATOWICACH

z dnia 1\ li«top»da.
Ccnr rotumleja i n ta towar utnnrtanrnry wigl. »r»
dnie) )sknv ta n« kg m handlu burtowym parrt*<

wnPnn Kaiow.re nrjł )»•«»'
« h'etace)

CENY OR1EN"MrV.!NK - Zhntai Psienicu Jednor
czerwona »7Klii.ti> 21-21 Ml "Klnolita 2075—1126 fbla
mnn 20.2V -2fl 75. Żyto IR 25-1S Ml. JęcimleA pnomiato
wy 17-17 50 r^-tewny 1«-1S.V1 Owlpu tprlnnUty 17-17 N
ihlprnny 1(150-17. Kukurylia 1« 75-19 25 Mnka r«enn«
RBt I wyrm 0—3R proc 3S"5—4176 gat ' 0—W proc
3575~H775 Bnt t-A 1—tt proc 3375-M75 »at U i
-W 31 75— 82 75 *nt «5—fl6 proc 30 75-81 76 gat It
60-M> pn.c, 23 75—2175, »at U / M—(* prnc 22 75
2375 en< tl W—SB pi 27 76—22 76 Kat III «5-70
proc 19 75-20 75 nHPten a 1175 12 75 rajowr, 0—M
proc 27 75—28 75 7yt

"ln wyrazowa 0—3C proc 27—27 5^,
gat I 0—BO proc 25-2C 50 *nt IA 0—55 proc 16 RO-20.
Maks tlemalactaoa auperlof 81-3150 . Otręby pszenne
grube przem Mand 10 50—11 Średnic 9—9 50 mlalku
8 50-9 łytnle 8 60-9 Orncb Wiktoria 32—36. Patol^
blala 30-31 krnsn -5—26 kn.nrowo 23—24. Wyka 50 50
- 21.50. Mak 78—80 Rzepak zimowy 13 50—44 Zlemnln
ki 4Mtn-mte»ne 4 75—5 Ziemnlnkl b ntomienne 4.50—4.75
Kuchy Inlflne 19 50—201 rzepakowe 13-13 Wl Śrut sojo
wy 21.25—24 75. i nwtek palmowych 13-13 50. słonecz
nikowy Ifi.50-17. lniany 9— 1P 50. Słoma prasowana 4
4 50. Slann takowe 7-8 Stano knr,'czyna 8—9 — Tendeir
c)a spokojna. — OgMny obrót 2M4 ton.

WARSZAWSKA GIEŁDA
z dnia 21 listopada.

DEWIZY: Helgla 90 flfl 00 22 89.78 . Berlin 213.07 8U.M
Gdańsk 100.0(1 100.25 W.TB, Amsterdam 288.05 2891»
283.21. Kopenhaga 111.75 112 .06 111.45. Uindyn 25.01 W .*
24.94. NJnrk 5 313'4 6 33 5.30,5. N.lork kabel 5.32 5.33 V*
5 30 3/4. Onlo 125.nr. 125.93 126.27. l'ory». 14.00 14.04 13 0*
Tragn 18.10 18 24 18.14. Stokholm 128.95 129.29 128 61
7.iiryŁ#> 120.20 ISO 50 119.90. Mediolan 27.99 28.OB 27 .92
Helsinki 11.01 1104 10 98. Monlk'n1 5.28 114 5 26 8/4. Ten
dencja nieco slalmza.

WAl.fTY: Helgi belg. (ki 22 80 75. Dolary amerykan
skle 5.81-5 28.5. Poliry kanadyjskie 6 25,5-5.24. FlorenJ
holenderskie 289119-287 !)«. Frank' francuskie 14.04
13 94 Frank- azwujcarskle 12O5O-119.70. Funty angiel
skie 26.08 -21 .92. Cluldeny gdadfkle 100,25-99 .75 . Koron)
cziskla 10.75-10 40. cluńskls 112.00-111.20, norweskie •"
125.93—124.95, szwedzkie 129 29—128.30, Ltry wioski*
19.00 -19 00 Marki flOnkle 1104-10.30. Marki niemiecki*
stebrne 93 90.

PAPirCUY: 4 I p5l wewnctrxna 84.50. i Inwert. 1 e™
84.26, serie 93,50. 2 »m. 83 00, serie 91.75. f knnwersyjn'
88.25- 18.00 5 kolejowa 67. 4 prsmj. dolr. 42. 4 konsoli
dcayjna fit,..vi Tendancja dla potyczek płaco alabaza.

GIEŁDY ZAGRANICZNE.
LONtlYN (odS, 12.00: N.lork 1«» I6H8. Parył ITU-Tl

Pmgn 137.7R Mediolan 89.34, Belgia 27.80,5. Zurych IM
Ainsterdnm 805 Oslo !9 9l,5. Kopanhaga 22.40. Sto*
holm 19 41 1/4 llerlln ll.76,».

PARY» 21. 11.: N.lork 38.03 l-ondyn 178.70 Medloln"
2O0.-5 nelgla 848, Zurych 869 Berlin 1624.

ZtmYCH uri. 21. 11.: N.lork 442 7/8 l.ondm S8.M.J
Paryż 11.65 Praga 15.15 Mediolan 23.30. Belgia 74*<>

, Ameterdam 240.57,6 Oalo 104.80. Kopenhaga 92.90, W*
holr a 107 .21 . Bartla 177-20.
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0 racjonalna rozbudowę warsztatów
przemysłowych w pszczyńskim

przy tatwlerdzaniu projektów Ludowy, rabu*
dnwy OftidMtl zakładów prziniy: !o vych, jak
rnwniez p'i<!iv;i^ ich iBSptkcyj atwiardsono, ze
wiele zakładów pntmyslowych budują ?IQ, roz
budowuj! * ę, przeprowadza groslOWDB, zm anę,
nr/u/lzcń Itp. Dii uzyskawszy uprzednio na to
zezwolenia, jak i zatwierdzenia plan6w Niektóre
tai f;rmy liotywąiy ptany do zatwierdzenia, n e
czekają na otrzymanie zatwierdzenia planów, a
nawe' na przyjazd komisji, lecz odrazu rozpaczy
nnjn budowo, i rozbudowy zakładów przemysło
wych.

Skutkiem lego niejednokrotnie zdarza tlą, ze
zakład przemysłowy powstaje w niewłaściwej
d/ elncy rn asta lub osiedla, lub leż jest wznie
siony i urządzony niezgodnie z przedłożonym'
planami oraz wskazuje rozmaite brak, pod wzglę
dem budowlanym, bezpieczeństwa, hig.eny pracyit.p.

Niektóre znowu firmy uzyskawszy orzeczenie
ntw erdzajqcp. ni.mo, że wyraźnie jest w orzecze
riiu zaznai4zcne, że użytkowanie budynku może
nastąpić dopiero po uprzednim uzyskan u w tym
calu zezwoleń a właściwej władzy, użytkowują bu
dynck bez tegc zezwolenia.

Stanu tak ego nie można tolerować, to tal słume lofltato wydane zarządzenie starosty
pszczyńskiego do podległych organów o należyte
zainteresowań is s-ie. tfj kwestą i donoszenie o każ
dym wypadku powstania nielegalnie zakładów
przemysłowych.

Wnzysik.e przedłożone do zatwiedzen'a plany
winny być wykonane zgodnie z wymogami roz
porządzenia b. Ministerstwa Robót Publcznych z
dnia 2. 7 . 1929 r. o sporządzaniu i zatwiedzaniu
projektów (planów) robót budowlanych i o try
bie postępowania przy wydawaniu pozwoleń na
budowę, i na użytkowanie budynków 'Dz U R.
P.Nr.58.pz. 456) z wyjątkiem wym ani arku
szy, podanego w ust. 2 § 10 tego rozporządze
ni.

Na planie sytuacyjnym musi być podany rów
r.eż obliczony procent zabudowy terenu przemy
słowego. Rzuty poz.ome muszą zawerać rozmie
szczenie wszystkich urządzeń fabryczn\ch.

Niezależnie od specjalnych wymagań, odno
szących się do jakości i formy planów, projektów
' opisów, wymaganych powołanymi przpi-ami
.'•udowlanymi. należy każdorazowo dołączyć po
myśli § 5 rozporządzenia Ministra Przemyku i
•landlu z dnia 7. 12 1927 r. (Dz. U. R. P Nr. 111,
;>->z. 9{2) do podania o zatwierdzenie projektu u
rządzenia zakładu przemysłowego plany i szkic
nytuacyjny oraz opis fabrykacji, określając w do
kładny sposób: a) w elkość placu, na którym za
gład ma być urządzony oraz rozkład istniejących
na placu budynków, b) nazwska wlaściceli grun
tów sąsiedzkich, c) odległość przeznaczonego na'
nklad budynku lub projektowanych urządzeń od
pranie sąsiednich placów, stojących na nich bu-1
cynków oraz najbiższych ulic i dróg publicz

nych, d) wysokość i rodzaj sąsiednich budynków,
o ile zakład przemysłowy ma mieć paleniska c);I.'Mnę, wielkość i rodzaj budowli projektowa
nego zakładu przemysłowego, przeznaczenie po
szczególnych pomieszczeń budowli i ich urządzeń
a zwłaszcza rozmieszczenie silników, głównych
urządzeń wytwórczych, maszyn roboczych, pqdn
wzgl. przewodów energ i, O przedmiot i przybli
żoną skalę wytwórczości, zasady, sposobu pro
dukcji oraz konstrukcji zastosowanych aparatów
rodzaj gazów, powstających przy produKcji i śród
ki mające zapobiegać ich wydzielaniu *•$ rodzaj
stałych odpadków I odcieków tudzież sposób ich
usuwania, oraz wykaz urządzeń z zakresu h gie
ny i bezpieczeństwa pracy, z zaznaczeń em tych
że w miarę możność na planach budowlanych g)
przewidywaną normalną ilość pracown ków.

Przy wytwórniach i składach prochu, mahria

łów wybuchowych I zapalających (kapiszonów,
lontów) oraz składach olejów mineralnych nale
ży nadto podać rodzaje I ilość' materiałów przera
bianych lub przechowywanych w poszczególnych
pomieszczeniach.

Uwagi, dotyczące sporządzania planów, opi
sów technicznych, obliczeń statystycznych itp o
bowiązują dla wszystkich projektów, wnoszonych
do zatwierdzenia przez władzę przemysłową (U
rząd Wojewódzk' Śląski, Starostwo).

Plany wykonane w nny sposób będą zwraca
ne stronom bez rozpatrzenia.

Należy spodziewać się, że takie uregulowanie
sprawy gruntownie zmieni dotychczasowy «tan
rzeczy. Osoby, które nie będą stosowały sie do
przepisów prawa przemysłowego i budowlanego
zostaną z całą bezwzględnością pociągnięte do td
powiedzialności karno-administracyjnej.

W niedzielę, dnia 20 bm. zasnął w Bogu zaopatrzony św. Sakramentami przeżyw
szy 65 lat mój brat

śp. Ks. Jan Nep. Kozlełek
prób tm. parafii Mała Dąbrówka poprzednio proboszcz w Łące

I Goczałkowicach
Eksnortacja zwłok odbędzie sia w środę o godz. 19.
Pogrzeb w czwartek o godz. 9,30 w Knuiowie, o czym zawiadamia w (mieniu

ro dzi ny g

Ks. Alojzy Kozlełek, proboszcz.

Danteiskie sceny w teatrze
GUAIAQUIL (Ekwador). — W czasie

przedstawienia dla młodzieży szkolnej w

teatrz e „Eden", na którym było obecnych
kilkaset dzieci w towarzystwie rodzi ców
doszło do straszliwej katastrofy. W chwili,
gdy pewien fotograf dokonywał zdjęcia
przy świetle magnezją, publiczność przypu
szczając, że nastąpiła eksplozja i wybuchł
pożar, rzuciła się w panice do wyjść. Poli

cja sądząc, że tłum uspokoi się po zamknię
ciu drzwi, osiągnęła skutek wprost przeciw
ny zamierzonemu. W tłumie stratowanych
zostało na śmierć 7 dziewcząt, 30 odniosło
rany i walczy ze śmiercią. Na ulicach i szpi
talach miejskich, gdzie rodzice szukali za
ginionych dzieci, rozgrywały się tragiczne
sceny. W całym mieście panuje silne przv
gnębienie.

Bez ojczyzny i dachu nad słowa
BUDAPESZT. Wczoraj po południu

członkowie gwardii ks. Hlinki wysiedlili na
odcinku granicznym obok miejscowości So
rr.oria z terytorium słowackiego do Węgier
350 żydów, węgierskich obywateli.

W odpowiedzi na to władze węgierskie
wysiedliły 220 żydów, wywożąc ich na ob

szar neutralny strefy granicznej w okolicy
Olchve.

Ponieważ władze słowackie nie zezwa
lają wysiedlonym przekroczyć granicy,
przeto pozostają oni na terytorium strefy
neutralnej pod gołym niebem.

Konsternacja Czech
i Niemiec

PRAGA. Zapowiedziana na przyszły
miesiąc wizyta hr. Ciano w Warszawie, jest
tu przedmiotem bacznej uwagi.

Praga nic wypowiadając własnej opinii
r.a temat wizyty, powołuie się skwapliwie
na głosy berlińskie, odnoszące się krytycz
nie do usiłowań Węgier uzyskania wspólnej
granicy z Polską. Dostrzeżono tu pewnego
rodzaju oziębienie się stosunku Berlina do
Budapesztu na tle tych dążeń węgierskich.
Nie można jednak oprzeć się wrażeniu, że
w czasie wizyty w Warszawie minister
spraw zagranicznych Italii poruszy zagad
nienie wspólnej granicy polsko-węgierskiej
z pozytywnego punktu widzenia.

W związku z tern Berlin okazuje Pradze
znamienną życzliwość i występuje w jej
obr onie. Jednakże propaganda niemiecka
na Rusi Przykarpackiej nie stanęła widocz
nie na wysokości zadania, skoro ludność
tamtejsza, idąc za wskazaniami duchowień
stwa, wypowiedziała się kategorycznie prze
ciwko wszelkim eksperymentom polityce
nym, które mogłyby zrazić Polskę.

Ks. Gloucester
wicekrólem Indii

LONDYN'. „Sunday Pietoral" zapowiada, <*
książę Gloucester ma być mianowcny wicekró
lem Indyj. Lord L.nlithpcw wkrótce ma URtapie
•ze stanow:ska wicekróla. Książe Windsor w po
c-zątkach 1919 roku udłijo sic do Eg ptu i Turcji
a następnie w marcu do Ltndynu. Po krótkim
pobycie w Londynie, ks. Windsor wyjedzie do
południowej Afryki, po czym ostatecznie ma Po
wrócić do Anjrlii.
KRÓTKA GOŚCINA KRÓLA KAROLA

WE FRANCJI
PARYŻ. W niedziele w południc król Karol

w-rua z wojewodą Michałem byli pode>mewao;
ś.radaniem przez prezydenta republiki. W »i:a
daiżu tym wzięło udział wiede wybitnych oc

r;b;
•łoicl francuskich z premierem Daladerem, m 
niatrem BoOMt, prze wed niozącym senatiu Jejn
iieiney'em, min. K cyna ud, 7*y dt M<nzie, mar.
szałkiem Franchet d'Esperey oraz generał (!«•
melin. Jajk informuje pwa. król Kard oĄbyi
miał pcza tym prywatne ro&mowy 2 premiere.ii
Daładier, m«n. Bonnetrm oraz ministrem Pamf
Reynaud. Wizyta króla Karola bedz-ie stosunko
wo krótka, jzdyż po peloweniu, jakie wydał N
jejfo cześć prezydent republiki w poniedziałek
rano w łosio Rambouilk-t, król opuścił Paryż w
poniedziałek wieczorem, udając s;ę dc Siegoia
riafeo, pdzie z kolei złoćy wizytę kmieciu Fryde
rykow Hohenzollern., głowie icdzlny Hohenzcl.
leni . Siegmarinigcn,

Prasa paryska wyraja przypwzczeire, ii
pierwszym konkretnym rezultatem pobytu króła
w Paryżu, będzie podniesienie poselstwa rumuń.
akicfO w Paryżu do rangi ambasady, tak jak t»
miało miejsce w Londynie.

J. Zk. Szczepański

Po odzyskaniu sprawiedliwej
granicy w Tatrach

VII.

Ośrodkiem odzyskanego obszaru jest
wieś Jaworzyna, Jest to najbardziej wyso
kogórska miejscowość w Polsce, wytrzymu
jąca porównanie z najgórniejszymi mi ej

scowościami Szwajcarii. Nie bardzo licuje
r jej charakterem niewielka papiernia, czy
nie dało by się |ej przenieść np. do odle
głych o 3 km Podspadów, gdzie już pracują
tluże tartaki? W Jaworzynie rozwinie się
/apewne nowoczesna baza turystyczna i
narciarska. Ale odrazu powinno sią ukrócić
wszelkie próby tworzenia z niej jakiegoś
drugiego Zakopanego, na co Jaworzyna nie
ma żadnych warunków. Wielkie centrum
turystyczne pod Tatrami może być tylko
jedno, i może nim być tylko Zakopane. 2e
•Jaworzyna musi być połączona z Zakopanem
i graniczną przełęczą Zdziarską, reprezen
tacyjnym gościńcem wiążącym nas ze Słowa
cją (gościniec ten jest obecnie w stanie na
der lichym) rozumie się samo przez się.
Również trzeba będzie pomyśleć o połącze
niu Jaworzyny gościńcem wprost z Nowym
Targiem przez Jurgów i Podsnady. I również
trzeba będzie odiazu zwalczyć jakiekolwiek
Projekty gościńców w głąb gór, dla piękna
£ór wnrost zabójcze.

Z dwu walnych dolin terenów jaworzyń
skich obie posiadają znakowane drogi tu
rystyczne. Naprawa drogi w dolinie Białej
wody jest najpilniejszym zadaniem. Przez
dolinę Białej Wody i dolinę Świstową wie
cie znakowany szlak na Polski Grzebień
* odgałęzieniami na Rohatkę (znane przej

mie do Szmeksćw po słowackiej stronie'atr i na widokowy szczyt Małej Wysokiej.

Perć ta jest zaniedbana i będzie wdzięcz
nym zadaniem naszego PTT. jej szybkie na
prawienie. Również odnowienia i naprawy
wymaga długi szlak doliną Jaworową na
Lodową Przełęcz. Trzecim pierwszorzędnym
szlakiem w Tatrach Jaworzyńskich jest wy
godna ścieżka przez dolne Koperszadów
Polskich na Przeleć: pod Kopą; ta jedna
droga znajduje się w stanie zupełnie do
brym.

Czy potrzeba w Tatrech Jaworzyńskich
jakich nowych ścieżek? Moim zdaniem tak
i lepiej od razu o nich pomówić, rozwiązując
całość zagadnienia. Potrzebnymi okażą się,
jak sądzę:

1) perć z Polany pod Wyioką przez do
linę Czeską na Wagę i na r?yjy. Pozwoli ona
na odbywanie wspaniałej wy-ieczki wysoko
górskiej (przejście do Morskiego Oka) nie
nającej sobie równych w Tatrach. Część tej
trasy posiada już ścieżkę, d wykonania był
by tylko odcinek L- Czeskiego Stawu do
Wagi;

2) perć z Polany pod Wysoką przez dolinę
Kaczą na Żelazne Wrota, łączące się tutaj
ze ścieżką do Popradzkiego Jeziora. Przej

ście prze» dolinę Kaczą udostępniłoby tury
stom widok z bliska na urwiska najwyższego
szczytu Polski i wskrzesiło ten historyczny
szlak na drugą stronę Tatr;

3) perć okrężna na słynny ze wspaniałe
go widoku Jagnięcy Szczyt Wiodłaby ona z
doliny Koperszedów Polskich, wyzyskując
istniejącą już perć juhaską przez t. zw . Ja
gnięcy Grań, po czym istniejącą już ścieżkę
turystyczną (słowacką) sprowadzałaby na

Kołową Przełęcz. Stąd trzeba by zbudować
ścieżkę do Kołowego Stawu, aby znów już
istniejącą dróżką powrócić do Koperszadów.

Na dalszym planie możnaby jeszcze mó
wić o perci łączącej dolinę Jaworową z do
liną Kołową, starym szlakiem Staszica. Część
jej, do Czarnego Stawu Jaworowego, jest go
towa, dalszą część należałoby dopiero zbu
dować. Otoczenie Czarnego Stawu Jaworo
wego jest jednym z najwspanialszych w Ta
trach i prędzej czy później stanie się napew
no częstym celem wycieczek Na najdalszym
planie można by wreszcie przewidywać po
prawienie obecnej ścieżki z doliny Białej
Wody nad Żabie Stawy Biafczańskie i prze
trasowanie stąd ścieżki na szczyt Młynarza,
z zejściem nad Czeski Staw.

Tym sposobem byłyby dla turystów udo
stępnione najwspanialsze okolice naszych no
wych Tatr, zarówno w partiach dolin jak i
szczytów (Rysy, Żelazne W--ota, Polski Grze
bień. Mała Wysoka, Rohatka Lodowa Prze
łęcz, Jagnięcy szczyt. Przełęcz pod Kopą,
oraz Płaczliwa Skała w Bic.skich Tatrach, na
którą wiedzie obecną granicą słowacka
ścieżka). Plan tego zagospodarowania dałby
się wykonać dość szybko,, z równoczesnym
zobowiązaniem, że żadne dalsze ścieżki ani
w dolinach ani w partiach szczytowych bu
dowane nie będą.

Co do schronisk: dotychczas obsługiwało
rejon Jaworzyny polskie schronisko w Roz
toce, położone oczywiście n;edogodnie i z
boku. Centralnym miejscem dla budowy
schroniska jest Polana pod Wysoką; dla nar
ciarzy wydaje się być potrzebnym schronisko
ponad lasem Koperszadów Polskich. Oczywi
ście potrzebne są schroniska o charakterze
ściśle turystycznym a nie Jakieś hotele.
Schroniska te powinny w zupełności wystar
czyć. Można by je natomiast odciążyć budo
wą otwartych schronów wysokogórskich,
jak się to praktykuje w Alpach: w pierw
szym rzędzie możnaby takie schrony wznieść
nad Czarnym Stawem Jaworowym i nad

Zadnim Stawem Jaworowym, ewent. także
nad Czeskim Stawem i Kołowym Stawem.
Powtórzyć jednak wypadnie, że byłyby to
nie schroniska lecz małe schrony dla tury
stów wysokogórskich, rodzaj koleb.

Najważniejszy problem turystyczny (tak!)
Tatr Jaworzyńskich zostawiłem jednak na
koniec. Jest nim sprawa Parku Narodowego
Tatrzańskiego, Tworzenie tego Parku wy
łącznie maleńkim obszarze Tatr Zakopiańsk.
było tak dobrze jak fikcją Utworzenie tego
Parku w ramach Tatr na wschód od Miedzia
nego jest naczelną kon:2Cznością. Tylko
przez zorganizowanie Parku Narodowego
zdoła się ochronić przyrodę Tatr, ich świat
martwy i żywy. A że chronić ów świat się
musi, na to — powtarzam — wszyscy w Pol
sce są zgodni. Wymowny Izmu wyraz dał
ostatnio Memoriał uniwersytetu Jagielloń
skiego, złożony przez rektora U. J . Panu Pre
zydentowi Rzplitcj. Czytamy w nim, że
przyłączenie tej części Tatr do Parku Naro
dowego uczyni zadość jednemu z najbardziej
doniosłych postulatów naszej kultury naro
dowej."

W interesie tego podstawowego celu bę
dą też musiały być wprowadzone pewne o
graniczenia w swobodzie ruchu turystyczne
go. Polacy serdecznie nie lubią wszelkich
zakazów i ograniczeń i ja sam widzę je nie
chętnie w zakresie turystyki. Ale każdy z
nas, turystów, musi zrozumieć konieczność
utworzenia ścisłego rezerwatu przynajmniej
w masywie Szerokiej Jaworzyńskiej i w oto
czeniu Hawrania. Tutaj urzącizeń turystycz
nych nie może być żadnych, a dostęp tury
stów nader ograniczony. Ula celów ogólno
turystycznych i widokowrych otwarł się przed
polskimi turystami i tak cały nowy, wspania
ły świat. Wyzyskać go dla dobra ogółu —
jest naszym prawem. Zacho vać go w niena
ruszonym pięknie dla dobra przyszłych po
koleń — naszym obowiązkiem.
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1*0 (Oąg dalszy).
— Mówię o zmarłym, który mi panią

odebrał, . lcannette!
— Odebrał? Czyż należałam kiedy

tio pana. przed spotkaniem jego?
PaJchJerj przesunął rcką po ciolc.

•ostem, potnym cierpienia.— Jeannette, Jcannctte — zawołał
— niech pani nic mówi przez litość!
niech pani nic usiłuje wmówić mi. te go
kochała!

— Ale-ż oczywiście, że go kochałam!
Płaczegtfż inaczej wychodziłabym za
*ie>go?

Urwała, poruszona niespodz;ewanyin
mchom Falchier 'ego. który, zdawali
sic. chciał się rzucić na nią- Opanował
su; jednak, a hra ima zrozumiała, że lO"
p ej nie igrać z ta. zazdrością, która mo
cłaby spowodować jakiś niepoczytalny
wybuch.

— Zresztą. d(ść już tego. Panie Fal
chieri. pozostawmy w spokoju tego.
który już nie żyje Przeszłość. która.
pan przywołał, jest już teraz tak daleką
od nas!

— Gdy patrzę na panią Jcannctte.
zdaje mi się. że to wszystko było wczo
raj. Ja nie należę do tych. którzy za
pominają

— A ja sądziłam, że tak. Cieszyłam
SH; nawet, kiedy, w swoim czasie, w rok
po mym ślubie, pan się również ożem!...]

— Na złość, Jeannette. Dlatego, żel
pani przeniosła tu de mnie Leonardiego. |

— Och, ta mała Marta Lindhal była
tak czarująca...— Piękna, niech pani powie. Tak.
piękna była Marta Lindhai i inteligentna
i subtelna i wykształcona. I z bardzo do
brej rodziny I kochała mnie. Kochała
mnie- czy pani wie o tym?

— Wiem.
— Ale cóż to wszystko znaczyło! Ja

nie mogłem jej kochać, gdyż kochałem
panią?

— Więc dlaczego poślubił ją pan?
— Powiedziałem już pani; na złość

DSatego. że pani mnie upokorzyła, prze
nosząc nade mnie Leonardiego i że mu
siałem jednak pokazać i pani i jemu i
światu, że ja także mogę być kochany
przez kobietę, która, może nie była mniej
warta, niż pani, wyjąwszy... wyjąwszy
ten urok, który pani jedynie posiada, a
który mnie opętał na zawsze!

— Biedna Marta Lindhal — rzekła
hrabina Jeannette — więc pan ją po
święcił?

— Umarła przez to!
— Ogromnie młodo, o ile pamiętam.
— Mając ośmnaście lat: w dwamie

siące po urodzeniu mi syna. Umarła z
bólu — dodał twardo. — I z mojej winy!
pani powinna o tym wiedzieć, Jeannette,
bo część odpowiedzialności za moje o
krucieństwo względem Marty, spada
także na panią.

Hrabina wpatrzyła się w niego ze
zdumieniem i przestrachem.

— Na mnie? — spytała. — Ależ ja
tiigdy nawet nie rozmawiałam z nią!

— Ona była okropnie zazdrosna o
panią: wiedziała, że panią kochałem.

— Pan jej to powiedział?
— Tak.
— Cóż za sadyzm!
— Kochałem panią! To cafe moje u

sprawiedliwienie. A niemożność zapom
nienia o pani czyniła mnie niesprawiedli
wym względem tego nieszczęśliwego
dziecka. Im bardziej ona mnie kochała,
tern nieznośniejszy stawałem się dla
niej. Wkońcu znienawidziłem ją. Jej czu
łość była mi wstrętna, jej dobroć gnie
wała mnie, jej łzy przyprawiały o wście
kłość, i

Po oliwili milczenia, którego przera
żona Jeannette nie śmiała przerwać, do
kończył:

— Może to ja ją zabiłem!
Zaczął chodzić po salonie, by się u

rpokoić. jx) czym, zatrzymując się przed
Jeannette, powiedział:

— Ale i to już należy do przeszłości!
Nic mówmy o tym więcej!

— To jest przecie
tzeptała Jeannette.

— Tyle jest okropnych rzeczy w ży
c'

u! A nie zawsze z naszej winy. Ja, któ
ry tak wiele spraw.toffi bólu. byłbym na
pewno najlepszym z ludzi, gdybym był
szczęśliwy! A moje szczęście, pani wie
jak się nazywa...: Jeannette!

— Chce pan wmówić we mnie, że po
winnam odczuwać wyrzuty sumienia,
które mnie nie dotyczą — szepnęła
Jeannette.

— Proszę mi darować. Przysięgam
pani, /e me poto przyszedłem.

— Mam nadzieję!— Niech mi pani zatem pozwoli po
wiedzieć, dlaczego chciałem panią wi
dzieć.

Zawahał się; zdawało się. że szukał
słów dla wyrażenia trudnej myśli.

— Pozwoli mi pani najpierw, wypo
wiedzieć jedno przypuszczenie?

— Naprzykład?
— Przypuszczam mianowicie, a ra

czej spodziewam, że nie cierpiała pani
I bardzo z powodu straty męża.
i — Znów pan zaczyma? — rozgnie
wała się Jeannette. - Czy naprawdę

muszę pana ciągle przywoływać do po
rządku, panie Palchieri?

— Proszę pozwolić mi mówić. ZJe
mnie pani zrozumiała. Myślę tylko, że
uczucie, jakie mogło panią jeszcze teraz
łączyć z Leonardi

"
em. było przyjaźnią,

przyzwyczajeniem, ale już nie miłością.
— Byliśmy małżeństwem przeszło

dwadzieścia lat! — zauważyła wymija
okropne — wyljąco hrabina.

— A egzystencje wasze, może już od
dawna, biegły oddzielnemi drogami
Znam życie, jakie prowadził Leonardi

— To było życie wszystkich ludzi
naszej sfery.

— Miał także swe przyjemności.
— Nigdy mnie to nie interesowało.
— Bardzo dobrze. Ale to właśnie u

sprawiedliwia moje przypuszczenie, że
nie musiała pani cierpieć „z miłości

"
po

jego śnnerci.
— Proszę pana — rzekła Jeannette

— zaprzestać tego tematu. Jest mi to
nad wyraz niemiłe.

— Wiem o tętn. Ale to jest konieczne.
Ja muszę wypowiedzieć to moje przeko
nanie, abym miał prawo następnie po

Jeannette pochyliła głowę z west
chnieniem.

— Nie interesowałbym się nią tak
bardzo, gdyby tu nie chodziło o panią
Myśl. że pani musi się borykać z trudno
ściami finansowymi, pani, która do wczo
raj jeszcze żyła w złudzeniu, że bogac
twa jej męża są niewyczerpane, jest dla
mnie niesłychanie przykra. Nie umiem
wyobrazić sobie pani w niedostatku,
zmuszonej do tysiąca wyrzeczeń się, pra
wie ubogiej...

— Co pan chce zrobić? — spytała
Jeannette.

— Ach. ja wiem doskonale, co chcę
zrobć; chcę. ażeby nieszczęście nie do
tkneło pam. chcę. żebv egzystencja pa
ni nie uległa zmianie... Chcę. ażeby pan.
mogła dalej żyć w takiej samej atmosfe
rze i w taki sam sposób, jak dotychczas
Poto przyszedłem: przyszedłem, by pa
ni powiedzieć, że z jakimikolwiek tru
dnościami miałaby się pani zmagać te
raz — ja tu jestem od tego, by usuwać
je z pani drogi!

Wdowa po Filipie Lconardi siedziała
[czas jakiś nieruchomo i w milczeniu, z

wiedzieć pani. z cz^m tu przyszedłem, wyrazem z którego trudno było odga
— A mianowcie?
— Śmierć Leonardi'ego. jeżeli, jak

mam nadzieję, nie zraniła pani głęboko
pod względem uczuciowym, spowodo
wała jednak katastrofę innego rodzaju
Nie pytam pani o nic Wiem. Znam sy

tticaję, w jakiej pozostawił panią hrabia
Leonardi, lepiej, aniżeli zna ją pani sama

jej syn.

driąć. czy kryje gniew, czy też zadowo
lenie.

W gruncie rzeczy zaś słowa Falchie
ri'ego sprawiły jej głęboką przyjemność:
żadna inna propozycja nie mogłaby le
piej zaświadczyć o szczerości podziwu
wyrażonego jej przez tego dawnego kor
kurenta.

(Ciąg dalszy nastąpi)

DLA PANI

Niebieska bluzeczka z białym haftem

"-..... '37~ •»•

\1

pi • III
Plecy: Na drutach 2 i pul nabieramy 101

oczek i robimy 2 oczka w prawo, 2 w lewo.
W 5 rzędzie przygotowujemy rząd dziurek,
przez które później przeciągamy gumę Kiedy
ściągacz ma 2 i pól cm., rozpoczynamy druta
mi 3 i pól następujący deseń: 1 oczko w pra
wo,9wlewo,9wprawoitakażdokońca
drutu. Na następnym drucie dodajem> z każ
dej strony jedno oczko i tak postępujemy w
każdym 6 rzędzie, aż mamy 121 oczek Kiedy
robola ma 28 cm, rozpoczynamy pachy. Za
mykamy z każdej strony po 6 oczek i po tym
po 1 oczku aż do 88. Teraz robimy prosto póki
pacha nie osiąga 19 cm. Wtedy 28 oczek le
żących pośrodku zamykamy odrazu, a 30 z
każdej strony w 3 razy.

Przód: Nabieramy 125 oczek i robimy ścią
gacz z dziurkami. Po tym rozpoczynamy de
seń:1wlewo,9wprawo.9wlewo,9wpra
wo. 9wlewoijeszczeraz9wprawoi9w
lewo. po tym 15 w prawo, następnie 8 razy 9
lewo i prawo i jedno lewo. Dodajemy tak sa
mo jak z tyłu a± do 145 oczek. Przy 28 cm

zamykamy z każdej strony 6 oczek, po tym
po jednym, aż do 129. Wtedy dzielimy robo
tę, zdejmując 64 oczka na n:lkę lub agrafk*
aż mamy na drucie 58 oczek. Wtedy rob my
4 razy 2 oczka razem, na następnym druci«
3 oczka razem? w 3 rzędzie 2 razem Pozo
staje nam na drucie 30 oczek, które robimy
prosto aż dc, pełnej wysokości pachy, Ij. do 1»
cm. Zamykamy w 3 razy.

Rękaw: Na drutach 2 i pól rozpoczynamy
Y! oczek i robimy 8 rzędów. Po tym na dru
tach3ipółrobimy7wprawo,9wlewo1*
wprawo;9wlewo,7wprawoażdo79.Kie"

dyrękawma44cmzamvkasięwco6rzę
dzie 1 oczko po 6 oczek. Po tym 2 rzędy bez
zmniejszania, a w dwóch rzędach zamyka
my po 1 oczku. Kiedy mamy 43 oczka zamy

kamy tylko w środkowym pasie 5 razy 3 ocz
ka, 5 razy 1 oczko i pozostałe 29 razem.

Hait: Wykonujemy 2 białymi nitkami.
'

wełniana i 1 angory. Najpierw serca wedM
rysunku, po tym gwiazdę itd. Rycina podw

'

dokładnie sposób haftu.
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MdZ HUT I KOPALŃ
Nie ograniczać wysokości
zarobków robotniczych

Huta trzyniecKa chce zarobić, ale również chce dać zarobić
Katowice, 21 listopada.

Rozgłos huty trzynieckiej, jako zakła
dów technicznie bardzo wysoko postawio
rych i wzbudzających podziw całego świata
technicznego, ma swoje powody i uzasad
i..enie. Fakt, że huta powiększyła się w
ostatnich latach i że była w trakcie dalszej

I tozbudowy, czego dowodem są niedokoń
czone nowe budynki fabryczne, dowodzi o
rentowności, która jest zawsze bodźcem do
("Iszych inwestycyj i technicznego postępu.
Rentowność huty trzynieckiej opiera sic, n.\

| rapujących czynnikach:
1) dokładne planowanie procesów pro

dukcyjnych, 2) uzgadnianie produkcji po
szczególnych oddziałów tak, aby materiały

J uirowe można było w możliwie krótkim
czasie przerobić na materiały gotowe i aby

nwzyitkie produkty uboczne były odpowie
dnio wyzyskane, wreszcie 3) zdyscyplino
wana i wychowana w duchu racjonalizacji
załoga robotnicza.

Stwierdzić należy, że jeśli chodzi o hutę
irzynie-ką. to sprawę załogi należy trakto
wać indywidualnie. Robotnik trzyniecki
i pokolenia na pokolenie pracujący w hucie
przywiązany jest do miejsca pracy i niechęt
nie opuszcza ojczyste strony. Fakt, że przę
dło 50% robotników ma własne domy, o
i;rody i mniejsze gospodarstwa, wpływa do
datnio na możliwość przetrwania kryzysów

I *• postaci bezpłatnych urlopów, co ze swej
I strony odbija się korzystnie na możności
lu talenia stanu załogi stosownie do produk
Icji Wystarczy wspomnieć, iż w ciągu ostat
Inich 15 lat w hucie trzynieckiej nie doszło
Ido żadnego strajku. System premiowania
lumozlrwial zawsze dobrym robotnikom do

Wypadek na kopalni
18 listopada wydarzył s:ę w podziemiach ko

Ipalni „Ema" w Radlinie n.eszczęśliwy wypa
pek, któremu uległ nadgómik Stanisław No
Iwak. Pracując w pobliżu pochylni został No
Vak w pewnej chwili uderzony w nogę stacza
bacą, się z góry stropnicą i doznał pkompliko
Itranego złamania kości podudzia. Of arę wy
padku odstawiono do lecznicy Sp^łk. Brackiej
\v Ridułtowach.

bre zarobki i działał w każdym wypadku
wychowawczo. Nic więc dziwnego, że w
Trzyńcu wyrobił się robotnik na tęgiego
fachowca.

Jakkolwiek istniała umowa między pra
codawcami i związkami zawodowymi, wy
sokość zarobków była ustalana przez dy
rekcję huty trzynieckiej, która zawsze po
stępując w myśl zasady, że nie należy sta
wiać przeszkód wysokim zarobkom robot
ników, chce zarobić, ale również chce dać
zarobić.

W roku 1937 s'redni zarobek w całej fa
bryce wynosił na 8 godzin 39.J3 koron, z
c/ego robotnik płaci! na kasę chorych, ubez
pieczenie od wypadku i kasę pensyjną 3,30
kor. czeskich. Należy zaznaczyć, że walco
wnia wykazuje największy średni zarobek,
bo M,8l koron.

Świadczenia socalne, jakie ponosi huta

trzyniecka, wynoszą 27,45 c/o zarobku, pod
czas gdy robotnik płacił 3.30 koron na zmia
nę, co odpowiada mniej więcej 8/6 jego
zar obk u.

Biorąc pod uwagę te dane i indywidual
ne warunki huty trzynieckiej, dojść można
do wniosku, że ewentualne zmiany polityki
socjalnej, nie przemyślane i nic dostosowane
do systemu organizacyjnego, mogą zachwiać
zdrowymi podctawami polityki gospodar
czej i finansowej zakładów, a tym samym
obniżyć pote ncjał pr odukcyjny i eksp orto
wy Polski. Dzisiejsze warunki rentowności
ze strony rynku zmieniły się radykalnie na
niekorzyść, co w połączeniu z całym szere
giem innych problemów wymagać będzie
ofiar, jeśli nic uda się utrzymać niskich ko
sztów własnych, co zależy przede wszyst
kim od dania większej swobody kierowni
kom huty trzynieckiej.

Katastrofa w podziemiach kop. Wyzwolenie
Łagiewniki, 21 listopada.

W podz.eiuiach kopalni „Wyzwolenie"
wydarzył się w Łagiewnikach poważny wy
padek, który tylko dzięki szczęśliwemu zbie
gowi okoliczności nie pociągnął za sobą ofiar
w ludziach. Na jednym z przekopów oderwało
się od lokomotywy elektrycznej kilka wagoni
ków, które poczęły pędzić ze zawrotną szyb-i

Sprawa zimowych wczasów pracowniczych

kością po pochyłości toru. Tymczasem z tylu
nadjeżdżał długi łańcuch węglarek ciągnio
nych przez elektryczną lokomotywę. Kierow
ca lokomotywy zdołał w ostatniej chwili wy
skoczyć. Hozpędzone wagoniki wjechały na
lokomotywę, która uległa zniszczeniu Ponad
to kilka wagoników zostało poważnie uszko
dzonych. Szkody są dość znaczne.

Liczne rzesze pracowników będą mo
giy skorzystać rej zimy z dostępnej dla
wszystkich organizacji wczasów zimowych
ligi Popierania Turystyki w Karpatach
Zachodnich oraz w Bieszczadach. Wczasy
zmowę rozpoczną się w dniu 15 grudnia br.
i trwać będą do końca marca 1939 roku.
Zasady organizacji wczasów zimowych o
mówiono w dniu 18 listopada br. na konfe
rencji, która odbyła się w zarządzie głów
nym Ligi Popierania Turystyki w Warsza
wi e.

Koszt 6-dniowego zdrowego i obfitego
utrzymania wraz z mieszkaniem i przejaz

dem kolejowym w obie strony wynosić bę
dzie około 35 zł zależnie od odległości
ośrodka wczasów od miejsca wyjazdu. Po
byt można dowolnie przedłużać.

W ośrodkach wczasów zimowych będą
zorganiz owane wypoży czalnie na rt, ruc ho
me biblioteczki, urządzane będą kursy nar
ciarskie, kuligi, wieczornice i zabawy ta
neczne.

Wkrótce Liga Popierania Turystyki wy
da broszurę informacyjną wraz z mapką te
renów, w której zawarte będą wszystkie
szczegóły dotyczące zimowych wczasów
pracowniczych.

Zaparcie. Vrzrjtlu);\<\- Idinisri p"
Awiadczaj;|. ż>

'

naturalna woda Rorzk;, Fianeiuka Jósafa stanowi
także dla umysł ,wo pracufccych, neurasłen ków
i kob!«t szybk i i priyjemn o diialający ŚPHJ"'*
przeczyszczają/ y. (o)

Podziękowanie
Wszystkim moim zwolennikom i sympa

tykom, którzy w dniu wyborów — 6 . Xl. 1938
— oddali głos na moja kandydaturę do SejmuR.P. — składam ta. drogą serdeczne po
dziękowanie i zapewniam, że pokładanego
zauiania nigd\ nie zawiodę — broniąc intere
sów świata pracy. — Fakt że w czasie gło
sowania otrzymałem ok. 35 tys. głosów jest
dla mnie prawdziwą satysfakcją i wielkim
zwycięstwem moralnym, dodającym mi otu
chy do dalszej pracy dla dobra polsyiegc
świata pracy.

Edward Wawrzoń
Sekretarz Rady Okręgowej Z. P. Z. Z.

Układ miedzy Kanad)
i Stanami Zjednoczonymi

A.P.
(G) WASZYNGTON. PAT . RowoocMtefa z

zaw arci .m an^!o amerykańskiej umowy han
dlowej, podpisany został w Waszyngtonie
przez prezydenta Hoosevelta i premiera ka
nadyjskiego Mackc-nzie Kinga nowy ukł ad
handlowy między Kanadą i Stanami Zjedno
czonymi A. P .

Układ przewiduje wydatne obniżki cel
które obejmują około 7ó procent wartości ogól
nego obrotu towarowego pomiędzy tymi kr*»
jami

Ile daliśmy na F. 0. fi.
Stan zbiórki na Fundusz Obrony Mor

skiej na dzień 16 listopada wyraża się kwota
zł 7.618.615,32. Łącznie ze zbiórką prowa
dzoną oddzielnie wśród korpjsu oficerskiego
i podoficerskiego armii i floty, kapitał wy
nosi zł 10.268.815,32.

Po potrąceniu kosztów budowy okrętu
podwodnego ..Orzeł" na budowę ścigaczy po
zostaje zł 2.068.615,32.

Czołowe miejsca w zbiórce na Fundusz.
Obrony Morskiej w pierwsze) dekadzie (1—
10 listopada br. zajęły następujące okręgi
Ligi Morskiej ! Kolonialnej: Województwa
Warszawskiego w Warszawie wpłacił zł
9 000. Radomsko-Kielecki w Radomiu zł 7.000
Stołeczny w Watszawie zł 6.000, Lubelski w
Lublinie zł 5.000, Śląski w katowicach wpła
cił zł 5000, Łódzki w Łodzi zł 4.000, Stani
sławowski w śtanislawow*e zł 4.000 .

Ogólne wpływy w pierwszej dekadzie li
stopada br. na Fundusz Obrony Morskiej
wynoszą zł 48.000

PIERRE NORO.

LINIA MAGINOTA
(Podwójna zbrodnia na linii Maginota)
Przekład autoryzowany z francuskiego

W trzecim pokoju mieściło się sanktua
rium brydżowe.

Niezmordowany Espinac chodził po
Wszystkich kątach swojej rezydencji i ser

decznie gościnny nawiązywał ze wszystkimi
IMiższą znajomość, słowem starał się, aby
I to pierwsze przyjęcie było naprawdę udane.
i W tej chwili na salę wszed! pewien przcj
Itiysłowiec z okolicy w towarzystwie żony
|i dwóch córek. Espinac podążył pośpiesznie
ha powitanie, i w ciągu trzech minut roz
Idzieli! obie generacje: starych posadził przy
I brydżu, a córeczki pchnął w ramiona po
1 tuczników.
i Teraz pozwolił sobie na chwilę wypo
ry uku, aby ogarnąć wzrokiem całe „pole

|l'itwy". Musia! przyznać, że zaczynało być
Kcsoło. Siedem czy osiem par tańczyło sta
re tango śpiewane ciepłym i miękkim gło
hem przez nieboszczyka Carlosa Gardela.
Rytm doskonale podkreślały towarzyszące

pPicwowi gitary. Tańce odbywały się przy
nastrojowo przyćmionych światłach. Capel

.{'• wpadł bowiem na rewelacyjny pomysł za
żywania lamp jedwabnymi apaszkami „bu

I śniętymi" z szatni.
Radosne okrzyki, które powitały tę

śmiałą inowrację, zaniepokoiły widocznie
cnotliwą małżonkę dziedzica sąsiedniego
majątku, bo zatroszczyła się o los swojej
pełnowartościowej córeczki. Korzystając
z chwilowej przerwy w brydżu wsunęła o
krąglą twarz o oczach przestraszonej kwo
ki w uchylone drzwi sali. Zmarszczka nie
pokoju przecięła jej czoło. Zawahała się,
rozważając widocznie pro i contra — wre

szcie uśmiechnęła się i znikła.
— "Wszystko w najlepszym porządecz

l<u — pomyślał Espinac, który był mimo
wolnym świadkiem tego małego dramatu
psychologicznego. — Ale w każdym razie
dobrze zrobiłem, że na pierwszy raz kaza
łem chłopcom włożyć galowe mundury.
Trochę to krępuje swobodę ruchów... ale
przypuszczam, że uspokaja rodziców!

— Kuntz! — krzyknął nagle. — Jeżeli
jeszcze raz złapię pana na gorącym uczyn
ku wałęsania się bezmyślnie po kątach, bę
dzie z panem źle. Dziś sztuka polega na
tym, aby być rozkoszniejszym niż wiedeń
ski oficer z operetki, chociażby! pan miał
na sobie mundur weterana wojny krym
skiej.

Gospodarz udał się teraz do baru. Tutaj
temperatura podniosła się już powyżej jego

I przewidywań a nawet najśmielszych ma
rzeń! Tutaj panował niepodzielnie Bru
chot. Już na pierwszy rzut oka czuło się,
że nie sposób byłoby wydostać go stamtąd.

I Rozwalony w skórzanym fotelu zebrał
dokoła siebie kilku słuchaczy: sędziego śled
czego z sąsiedniej podprefektury, inżyniera,
notariusza i oficera płatnika batalionu. Z
kielichem w ręku z błyszczącym okiem i
nieprzyzwoicie wypiętym brzuchem, recy
tował im najświeższe marsylskie kawały. Z
daleka cuchnęło przedziałem ,,dla palą
cy ch". Jego głos, dotychczas tajemniczo
przyciszony, zagrzmiał nagle donośnie przy
wypowiadaniu końcowego zdania dykteryj
ki, które uważał za specjalnie dowcipne.
Po. nta wywołała grymas na ustach Espinaca.
Major nie był świętoszkiem, ale miał smak.

Postąpił w stronę niebezpiecznego zgro
madzenia, zdecydowany rozwiązać je wszel
i.imi możliwie grzecznymi sposobami. Na
gły szelest jedwabiu i odurzający zapach do
brze mu znanych perfum skłoniły go do
odwrócenia sie. w stronę pani Bruchot, któ
ra właśnie wchodziła do pokoju. Uśmiech
jej był nieco sztuczny.

Zawahała się przez chwilę zażenowana
! ześrodkowanymi na niej spojrzeniami tych
wszystkich mężczyzn. Zarumieniła się z
iekka, po czym zdobyła się na odwagę. Rzu
ciwszy ledwie dostrzegalne spojrzenie po
rozumiewawcze w stronę Espica'a, wyrze
kła:

— Czy wiedzą panowie, że w salonie
brydżowym panuje powszechny strajk?
Proszą o posiłki! Ludwiku, tv przecież tak
lubisz grać...

— Nigdy w życiu — odburknął Bru
c hot. — Czuję się tutaj świetnie. Posluchaj

cie mnie, panowie! Opowiem wam teraz
fenomenalny kawał. Mariusz ożenił się i
podczas...

Anna Bruchot niesmacznie wzruszyła
ramionami. Odwróciła się w stronę Espi~
nac'a i uśmiechnęła się melancholijnie.

— Bardzo to nieładnie, że pani tak się
chowa po kątach, droga pani! Zwłaszcza
dzisiaj kiedy pani tak pięknie się przeobra
ziła.

— Uważa pan? Jestem wzruszona, ma
jorze! Przypuszczając nawet , że pan nie
jest trochę... a nawet bardzo pobłażliwy,
rie wiem doprawdy, czemu miałabym się
starać o takie przeobrażenie.

— Wcale nic powiedziałem, że pani mu
si się o to starać! Zresztą gdyby to pani
czyniła dla mnie, czas nie byłby stracony,
droga pani Anno! Chodźmy wypić trochę
szampana. I ostrzegam, że już więcej pani
me opuszczam. Dla odmiany zacznę teraz
myśleć o własnej przyjemności.

Ustawił dwa fotele w otwartych
drzwiach balkonu, w ychodząceg o n a róża
ny ogródek skąpany w świetle księżyca.
Usiadł naprzeciw Anny. Jego ciemne oczy
na chwilę spotkały się z jasnymi źrenicami
kobiety, po czym przeniosły się na długie
blond loki. Wreszcie niejako owinął spoj

rzeniem jej gibkie ciało, które jeszcze raz
rasunęło mu porównanie z piękną rośliną,
zbyt może wybujałą, ale baiecznie zdrową
Milczenie trwało już zbyt długo wibrująr
między nimi niewypowiedzianą radością.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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OWANIE FIZYCZNE
H. C. P. eliminuje I. K. B.  11:5

W Poznaniu n ccgranj tostał grupowy! W lekkiej Szymczak (H) po trzech, za
«icv/ bokserski o drużynowe mistrzostwo j iarcie prowadzonych runJach, wypurJito
Pohki pomiędzy poznańska druiyna, H. Ce- i wal wysoko Nawę, który z. trudem prze
giel ki ,\ zespołem śliskim I. K . H. Święto-1 trzyma] trzecie starcie.
thłowke. W pólśredniej Sobczak (H) uzyskał zwy"wyciętyli Pozn&ńczycy w stosunku [effRWO nad Hertelem, wskutek dyskwalifi

kacji tego ostatniego za uderzenie poniżejIfiS, Drużyna CcfttelskiefO była ictpo
lem bardziej wyrównanym i wiece] przy

gotowanym, cboc goicie również zapre
. entow aii ite, koi s ttnie.

Najciekawsza walkę moczu stoczyli w
* idz< koguciej Jarząbek i Lis/isj. Każda i
i a Zdobyła po J okt. walkowerem: go
s'. ic powodu nadwagi Kltmeckiego w wa«
. e półciężkiej, a gospodarze z racji braku

s tika w wadze ciężkiej.
W yniki techniczne pozostałych walk

cotujemy:
\\ wadze muszej Stępniewicz (H) wy

punktował Przezdzinka.
W koguciej Lis/ka (II) zremisował z

}\ rąbkiem.
W piórkowej Rudzki (IKB) po walce

Wyrównane! wygrał na punkty I lepszym
t.. hnicznie ^Taikowiakiem.

pasa. Sobczaka musiano z.nies'ćzringu,a
zwycięstwo przyznano mu po stwierdzeniu
lekarza, że otrzymał on cios za niski.

W średniej Szulczyński (H) znokauto
wał w drugim starciu Marka.

W ringu sędziował p. Przepiorą. Punk
towali: rtm. Koprowski, Urbaniak i Tyck.

RKS. lepszy od IKP.
W Witnin rozegrany teetal grupowy mecz

bokserski o drużynowe mistrzostwo Polski po
między wileńskim ItKS. Eleklrit a łódzkim
1KI'

Maci przyniósł niespodziewane zwycię
hsi> bokserów wileńskich w stosunku 9:7
Wyn ki teehniezne notujemy: W wadzi mu
szej Lendzin (E) wypunktował Szweda, w go
gueiej Lukmio (E) przegrał na punkty z Mar
einkowskim, w porkowej Malinowski (E) po
konał na punkty Bartniaka, w lekkiej Kulesza

(E) uległ na punkty Kowalewskiemu, w pól
średniej Borys (K) pokonany został na punkty
przez Taborka, w średniej Unton (E) wygrał
z Trojanowskim przez dyskwalifikację tego
ostatniego w trzeciej rundzie po trzech napom
nieniach za trzymanie przeciwnika, w pół
ciężkiej Polaków (K) pokonał na punkty Front
czaka, w ciężkiej Blum zremisował z Pie
trzakiem.

Sędziował w rineu p. Kalenski. Zaintere
sowanie meczem duże.

UFwaw^atBwarawassiwawaiBmksswaawaaauBiiBwaiBwai

F. 1. S. W44 ROKU W SZWECJI
Sswed k -u ęatk Barc'«nki postanowi! u

t>-ftć *> o•>A. —i n c OM niami.itu ortra^iza
t<nm• -•h samlów nansrsk>'hFiswrokimu

PROPAGANDOWE ZAWODY
SZERMIERCZE W PSZOWIE

U > : • . A tai! P< tgtnonlta W Ps7.e

ttę MVI 'iy nenner
tix pomcdiy (Irużyti.iiii: m*«k nr Rodtitiy P©£.
ryjtuj i i:>. :i tea : KPW /. Katowic Zawody st«.
ły na !>• i I • wysoto n pot!onve, Rybnik odnótł
efltki wVe Kg«raioffl< ewycieatwo w stosunku 9:7.
N« piaflssy it;iny'.i dcoorowi »zerm'erze, których
7 wywołały ejrólny entuajazim licz
nie sebranej pubłicsaoeci.

Jak }w/. w swoim esaaie donosiliśmy. ds'*eki
•taran'u koiMwn ctwa stkoji esemieresej Ro
<tz ny Połicyjrwj «• Ryon ku. założono w Pszo
wie osobna satnodsieins, sikcję szerrn 'erezą. dla
której dajśsego n zwoju zorganizowano wyżej
wponumiaoa zawody.

Sismostwa ki. A. Podokr. Bielskr-Biała
CIESZYN. BKS. BIAŁA — ZS. CIESZYN

1:1 (1:0).
Szczęśliwie uzyskany remis Strzelca dla

którego bramkę uzyskał na 1 minut przed
końcem Klein z rztilu karnego zbył pochopnie
podyktowanego przez sędzi ego p. Pilocika.
Punkt dla bielszczan zdobył Piegza.
BIAŁA. TS. KOSZARAWA ŻYWIEC—BIAŁA

LIPNIK 2:1 (0:0).
Ciężko wywalczone zwycięstwo Koszara

wy, dla której bramkę uzyska! Kozim, druga
bramka padła ze strzału samobójczego obroń
cy Lipnika. Lipnik uzyskał punkt ze strzału
Siudyta.
BIELSKO LESZCZYŃSKI — HAKOAH 2:2

(1:1).
Bramki dla Leszczyńskiego Kłusak z kar

nego i Świerczek, dla Hakoahu Hirsch i Gruen
slein.
ŻYWIEC. GRAŻYNA DZIEDZICE — SIŁA

ŻYWIEC 5:1 (3:1).
Zasłużone zwycięstwo Grażyny, dla któ

rej bramki uzyskali Orygłerczyk 8, Krawczyk
; Mańilok po i. Dia Siły Filipiak.
KOPALNIA BRZESZCZE — SOŁA ŻYWIEC

2:1 (1:1)

Sport w Bielsku
BIEC NA PRZEŁAJ.

W Bielsku odbył się staraniem Podokręgu
lekkoatletycznego Bielsko Biała bieg na prze
łaj, jako zakończenie sezonu lekkoatletyczne
go. Zawodnicy zgłosili się do tego biegu nie
zbyt licznie, stnrtowrali zaś, w 3 grupach. 1.
Chłopcy do lat 16, — 1000 m. l) Łaciak ZS.
Mikuszowice 3.11, 2) Malik ZS. Biała 3.49.

2. Juniorzy — 2 .000 m. 1) Paszek HKS.
Bielsko 6.30 .4 2) Faruga ZS. Czechowice 6,32

3. Seniorzy — 4 .000 m. 1) Majer Sokół Za
kopano 11.13.2 2) Jurzak Sokół Bielskc 11.35,3

Wisła zremisowała s CWS.
W niedzielę rozegrany zo=tał w Lublinie

grup owy mecz. bokserski o drużynowe mi
itrzostwo Polski pomiędzy krakowską W:słq
a lubelskim CWS.

Mecz. zakończył się wynikiem remisowym

8 8. wobec czegc powtórzony będzie w przy
szłą niedzielę w Kiakowie

W ringu sędziował p. Jachimski z Lubli
na.

Królewiec — Pabianice 19:4
W Pabianicach rozegrany został mecz za

paśniczy pomiędzy reprezentacjami Królew
ca ; Pabianic. Zwyciężyła drużyna Królewca
w stosunku 10: t. Wyniki techniczne przed
stawiaja ?''? następująco: W wadze koguc.rj
1,1

') pokonał Bergera, w piórkowej Preuss (.Kr)
pokonał Bartoszka, w lekkiej Gross (Kr) poko

nał Lacwika, w pólśredniej Schiffer (Kr) po
konał Fidlera na punkty, w średnie; Schurr
(Kr) pokona? Tomczyka, w półciężkiej Braun
(Kr) zwyciężył Dąbrowskiego, w ciężkiej Klie
sman (Kr) zwyciężył Jarraakowskiego. Zain
teresowanie zawodami duże.

Okęcie przegrywa
W niedzielę wieczorem rozegrany zo

stał we Lwowie grupowy mecz bokserski o
drużynowe mistrzostwo Polski pomiędzy
Okęciem z Warszawy a lwowską Lcchią.

Mecz zakończył się sensacyjnym zwycię
stwem Lechii w stosunku 10:6.

Dzięki zwycięstwu temu Lechia zakwa
1'fikowala się do dalszych walk o drużyno
we mistrzostwo Polski.

Wyniki techniczne notujemy.
w wadze muszej Bodziński (L) zdobył

2 pkt. bez walki,
w koguciej Olbert (L) wypunktował

Millera,
w piórkowe; Czortck (O) zwycięży} Si

dclnikowa w drugiej rundzie przez, tech
niczny nokaut,

w lekkiej Kozłowski (O) zmusił Jago-1

dzińskiego do poddania się w drugiej run
dzie,

w pólśredniej Bąko.vski (O) znokauto
wał w drugim s arciu Szmyda,

w średniej Podkowicz (I.) wygrał na
punkty z Greincrem,

w półciężkiej Szkwarkowski (L) wy
punktował Lconiaka,

w ciężkiej Baianowski (L) zwyciężył na
punkty Urbana.

Nadmieniamy, że w wadze muszej Bo
dziński zdobył 2 punkty bez walki z powo
du niedopuszczenia na ring Seroczyńskiego
przez lekarza.

Sędziował w ringu p. Wójcik (Lwów),
punktowali pp.: Sadłowski z K&towlc, Mo
kal z Krakowa i Łukaszewski ze Lwowa.

Widzów około 2.500 .

NIEMCY — POLSKA W BOKSIE
4 CZERWCA 1938 ROKU

Ustalono definitywnie, ie 11 mcd7.yfwfi»tiro-|
wy mecz bokeeeeki poosędsy repr eze nta cja mi]
N emec i P&lski rozebrany zo^an.e w Warntg.
wie w dniu 4 czerwce lt)39 rota.

ZAPAŚNICY ŚLĄSCY W-KRAKO
WIE

Krakowska Ległe seflwsoieowała w nłedslc^
znwedy lafMAnicWi w których Ddsał wz eJi ?
woiini-y śliscy. Wyin'ki tfchn:

i-zne nctujcmyj
w wadze kogue:cj: Bijkowski zwyc'eżyl CV

km
w p!6r4tcwed Walko wygrał " Nrrw:ek:m,
w lekk ej Koifeflty zwyc ężyl G:besa,
w pót«rcdn.i'.j Nawatko ukg-1 Maruazewsk

nu i,

w średniej Fryik-1 poko«i»Tiy został prz<-»
Roeeeka,

w pólc\tók ej Kychta zwycężył Korfflnteg^

w ciyżikiej Maru.sxew>ski pekonał Radon a,

PIERWSZY MECZ BOKSERSKIEJ
B-KLASY

K. S . Nordia Sosnowice — KSZS Sosnowłee
12:0 w. o.

Dwuch zawodników K. S . Z . S. wyka
zało nadwagę, zaś jeden niedowagę. Ns
skutek zdekompletowania drużyny K S. 7,
S punkty przypadły Not dii. Wyniki walk
towarzyskich podamy iutro.

JUGOSŁOWIAŃSCY TENISIŚCI
W BRAZYLII

Znani jwroslcwiańscy tenis ści Punoec i P«/u
lada brali udział w tmnieju o indyw dwlne no..
?trz*stw0 BrazyJ.:. Ob.ij wym en.rni tonią ir
dosfjli się do f nalu. w którymi Puncec pokonał
Palladę 7:5, 6:3, 6:8, 6:3.

Wędrówki graczy
Koniec sezonu ligowegj wpłynął na dość

żywy ruch wśród graczy Donosiliśmy już o
przejściu Grolik* d katowickiej Pogoni,
oraz o zamiarze Nowakowsk ego przeniesie
nia się do Karwiny, celem rasilenia swego
macierzystego klubu Obecnie zaś dowiadu
jemy się, że Nyc i Kruk za:ilą katowicka.
Pogoń... Jeśli - pogłoski, właszcza doty
czące Nyca i Kruka potw*e dzą się, to na
leży się liczyć z poważmm wzmocnieniem
Pogoni, co meże decydu;ąc', wpłynąć ni
przyszły rozwój jedynego <ptowickiego klu
bu sportowego. Już raz Pog./t. dobijała się
do wrót Ligi, ale na skutek akichś dotych
czas nie wyjaśnionych jeszcze kombinacyj
Pogoń w decydującym momencie „załamała"
się a do Ligi weszłf Garbarnia.... Wśród ho
k .stów zaczyna się też oSJ3w'ać ofensywa
na ,.lepsze" kluby. Mówią, ż^ Piechota, wca>
le debry hokeista Krynickiego KTH. prz*
ieść się ma do Dębu.

Polacy będą się mocować z Niemcami
W dniu 2 grudnia hr. odbędzie się w By

tomiu zapaśniczy mecz mędzy reprezenta
cjami Polski i Niemiec. Pc!acv, którzy osta
tni o dwukr otnie zostali pokonani przez
Włochów, nie mają prawie żadnych szans

w tym meczu, tym bardziej, że przecież
Niemcy dysponują pierwszorzędnym zespo
łem zapaśniczym. Zapasy odbędą się w sie
dmiu wagach.

Sędziowie piłkarscy to długodystansowcy
Nie wszyscy wiedzą, że sport piłkarski

jest właściwie wielką grą bieżną. W żadnej
innej grze gracze nie biegają .yle ile piłkarze
w czasie swych meczów Ktoś obliczył, że
przeciętnie aktywny napastnik pierwszo
rzędnej drużyny piłkarskie; przebiega w
czasie jednego meczu przesirzen około 15

km... Tyleż mniej więcej biegać muszą po
mocnicy. Ale nikt by nie uwierzył, że sę
dzia piłkarski — tak jak to obliczył jeden z
angielskich sędziów piłki noż tej — przebiec
musi w czasie meczu przestrzeń równą 20
km.... Nawet Nurm. nie biega! tyle ile mu
szą biegać piłkarze i sędziowie.

Jeden z Ruudów
poważnie chory

Z trzech braci Ruudów słynnych narcia
rzy Norwegii jeden, Zygmunt, bawiący «
charakterze instruktora w Ameryce, zapadł
poważnie na zdrowiu Z przeziębienia, któ
rego nabawił się w czasie podróży morskiej
wywiązało się skomplikowane zapalenie
płuc tak. że musiano z.vgmu.it. poddać le
czeniu szpitalnemu Wedle miormacji Zwią''
ku norweskiego Zygmunt ii.ud nie będzie
mógł w czasie tegorccznegj etzonu zimowe
go startować, a kto wie cz" w ogóle po wy
leczeniu stan zdrowia pozwoli mu na zaJmO
war.ie się sporten. zawodniczym.

18 REKORDÓW!
W Mediolanie kolarz wlcski Omobomi Tonwj

ustanowił 18 nowych rekordów międzynaro^j
wyeh na motocyklu. W liczibe tej znajduje s e »,
newych rekordów kategorii 250 com i 9 — ket*''
gorii 350 ccm.

Międzymiastowy mecz zapaśniczy Królewiec
— Łódź zakończył się zwycięstwem drużyny
Królewca w stosunku 16:8.

Drużyna Łodzi wystąpiła w osłabionym skła.
1 Omuta WKS. Bielsko 12,08. Puchary m.k, ^ najlep8zych swoich „tfctów Kuleszy i
Bielska i ni. Białej zdobyli na własność po ' .
trzykrotnym zdobyciu Majer Zakopane i Ju- Jakubowskiego.
szak Bielsko. Organizacja zawodów sprawna. I Wyniki techniczne :

Królewiec—Łódź w zapaśnictwie 16:8
W wadze kogucie] — Bergier (Kr.) poko

nał na punkty Rybaka.
W wadze lekkiej — Władysław Kawał (Ł)

wypunktował Grossa.
W wadze piórkowej Resust (Kr.) położył

na łopatki Łazarskiego w 4 min. 25 sek.
W wadze półśredniej — Schiffer (Kr.) w 6.

minucie przerzutem przez biodro — położył na
łopatki Glińskiego.

W wadze średniej — Hins (Ł) wygrał •*
punkty z Schuhrem.

W wadze półciężkiej — Braun (Kr) zwye^j

żył na punkty Dąbrowskiego.
W wadze ciężkiej — Klisman (Kr) W • *1

nucie rzucił na łopatki Glickowskiego.
Zainteresowanie zawodami niewielkie.

k(
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Kiedy należy przygotować
obronę przeciwlotnlczo-gazowa?

Pogoda na wtorek
Stopniowe pogorwzenie etanu przody af& do

ito-szciów, poczynając od zachodu kraju przy
•<• sinych wiatrach południowych, akręcają

j -h kiu zachodowi. Tcmipcratura bez wi<?kizycłi
*m en. Widzialność tsłaJbiona.

'
fldczvtv
0 METODACH BADA* WÓD PRZEMYSŁO

WYCH.

(o) W środę 23 bm. 0 g*<*2. 18-30 w lo-kalu
uwarzyszeń Iniywierwkich Katowic*, pkic WoL.
iei 8, staraniem Polanego Stów. Inżyin <»rów i

T-ihników Woj. Śl. wraz z* Stów. Polskch In.
n crów GórncjBo - Haitniezycrm Stów. Huta.

P Lak. i Sto w. Mechaników P.lskch p. ink. Ty

• Maryarwk! wynjłosi wósty odczyt % cyktu';ladow doksatatcadącyeh z dzedzioy energe
(I i gc-spodarki ci«<płnej p. t. „Rumbowe meto

uy badań wód przemysłowych".

Komunikaty
Wywiadówka w Bielska.

r>vr«*cja pońmwoweRO łlmnaijura Im. Mamrarlea
'•lr.kltKO w nirlsku lawlndamla, te w ftmdi; i.< bm.
da, 17 odbedila •!« koof*r«neja wywladowcia ula

Z ZDROJOWISKA PISZCZANY.

Adjutant przyboczny ostatniego cara rosyj
ik ego, książę Luhoszyński, który zajmował przez
zer«a lat stanowisko dyrektora luksusowego ho

U Thcrmia Paląca, został obecnie zamianowany
fez maharadża Bhopalu marszałkiem dworu i

łaja si« do Indii celem objęcia lego zaszczytne
stanowiska. (o)

ŚLĄSK W DNIU POGR7EBU
PREZYDENTA TURCJI

W dniu wczorajszym pojawiły się na
p
'!masztach b udynkó w publicznych w

iękizych miastach śląskich flagi państwo
e z okazji pogrzebu pierwszego prezyden

ta Turcii Kemala Atatiirka.

ZGROMADZENIE PRZYJACIÓŁ TEATRU
(—) Walne Zgromadzenie ezłe.r .lkow Towa

lystw* Przyrjeciół Teetru Polskiego w Kai
rach o-dlbę<teie się w środę, 23 listopada o go

|<K nie 18 w saii Rady Miejskiej w Katowicach,
I przy uflicy Pocztowej (Rabim). Waine Zgro
ITr> lżenie będzie prawomocne bez wzgiledu na
|jc/i>ę -przybyłych członków Tow. (par. 17 ata

i). Za-raąd upnas-za wszystkich członków
|T w. o pranHobnalM przybycie i wzięci* udziału w

" rromadzeniu. Wsteip i* okazanem leffitymia
jc. ez,łoinikoiWskiej na seaon l©38-89.

Spłacie! pożyczki z czasów
akademickich

Zarząd. Bratniej Pomocy Stud U. J. zwra

«i się tą drogą do wszystkich byłych człon
ków Bratniej Pomocy z wezwaniem do spłaty
pożyczek zaciągniętych w Bratniej Pomocy w

«•' studiów uniwersyteckich Ciężkie poło
tenii młodzieży akademickiej wymaga wydat
n fjszej pomocy. To zaś jest niemożliwe bez'l.icenia długów przez byłych członków.
ii ąc umożliwić swym byłym członkom

ipłałe. długów, Zarząd może się zgodzić na ra'ine .miesięczne spłaty, których wysokość Zo
ltanie poprzednio uzgodniona.

Gdyby apel nie odniósł skutku Zarząd B
'. bodzie zmuszony dochodzić swych preten
'v;. na podstawie posiadanych rewersów, na
drodse sądowej. Wszelką korespondencję na
' !ży kierować na adres: Oddział Wierzy telno

Itej Bratniej Pimocy Studentów Uniwersytetu
ł-nriellońskiego w Krakowie, ul. Jabłonow
" h 10/12.

Ijtatowtft
SPROSTOWANIE.

(K) W notait<« i 19 bm p t. J5*d NeJwyA
**? irhyłił wyrrjik w spraw- S''koTS'k:e.go i Be

ńskiegc" zaszedł błąd w kwalfkeeji prze
t'wa>, za które wymeneni zostadi zasądzani.

nowice ne eAaranno :ch za os-zwstwo. lecz

W społeczeństwie na ogół panuje mniema
nie, żo na przygotowanie obrony przeciwlot
niczo-gazowej wystarczy czas po ogłoszeniu
pogotowia opl. Tymczasem znane wydarzenia
z ostatnich dni września przekonały nas jak
bardzo fałszywe jest takie ustosunkowanie się
do spraw obrony.

Przygotowanie obrony i zaopatrzenie się w
sprzęt i odpowiednie materiały nie może być
odkładane do ostatniej chwili. Każdy komu
zależy na zapewnieniu bezpieczeństwa sobie
i swoim najbliższym, co zresztą jest i obowią
zkiem ustawowym, musi o przygotowaniu o
brony pomyśleć zawczasu, kiedy można w
spokoju i z rozwagą opracować szczegóły, a
nie w ostatniej chwili w zdenerwowaniu, sto
jąc w obliczu bezpośredniego niebezpieczeńst
wa. Każdy kto to zrozumie ułatwi obr onę
Państwu i nie będzie wprowadzał, w ważnej
dla Państwa chwili, elementu zdenerwowania
i podniecenia.

Podstawę przygotowania obrony stanowi
obrona pojedynczych osób i mieszkań.

W tym celu trzeba:
1) Zapoznać się z zasadami zachowania

się od chwili pogotowia opl. do odwołania
alarmu.

2) Zaopatrzyć się w maski przeciwgazowe
lub tampony

3) Wybrać lokal na pomieszczenie ochron
ne, usunąć braki techniczne, przygotować ma
teriały do uszczelniania.

4) Zaopatrzyć się w materiały do zasłonię
cia okien, dla maskowania światła oraz świa
tła zastępcze, na wypadek przerwania lub
zamknięcia dopływu prądu.

5) Przygotowanie zapasu wody, żywności.
Aby ułatwić mieszkańcom zorientowanie

się we wszystkich tych zagadnieniach, Ośro
dek Propagandy LOPP (ul. Mariacka 3) znopa
trzył się w dużą ilość broszurek p. tyt. „Wska
zówki dla ogółu ludności" (cena 16 gr). W bro
szurce tej wszyscy znajdą odpowiedź r,a pyta
nia, związane bezpośrednio i pośrednio z przy
gotowaniem obrony, dlatego też pożądane jest
aby broszurę tę posiadali wszyscy.

Dla zasłonięcia okien w mieszkaniach, u
rzędach, instytucjach i wszędzie tam gdzie w
czasie alarmu i nakazanego wygaszenia świa
teł, pożądane jest utrzymanie oświetlenia, na
leży zaopatrzyć 3:ę w specjalny czarny pap.er,
który również można nabyć w Ośrodku Pro

pagandy w rulonach po 6 ł 10 mtr. (rulon 61 wania świateł pojazdów i materiały do **
mtr. kosztuje 1.60). szczelniania mieszkań.

Poza tym w Ośrodku również można na W końcu podkreślić należy, że z zakup

być opaski oraz klamry do opasek dla osób nem nie należy zwlekać we własnym intere
biorących czynny udział w przeprowadzaniu sie, gdyż nie stosujący się do zarządzeń wład*
obrony, ponadto papier niebieski dla masko-1 naraża się na kary administracyjne.

"
Dobrtę oczyszczony na Ąórel c

podnosi samopoczucie
każdego kulturalnego człowieka.

Dobrzt oczyszcza naskórek mydła Tropika
i dlatego Tropika jest podstawą higieny

ppułewanU pedaranhewa

i

OBFITY ŁUP.
(K) Dnia 20 bm. popol. pomiędzy godz. 16 a

18-tą w czasie nieobecności domowników, weszli
nieznani sprawcy po wyważeniu drzwi łomem że
laznym do mieszkania urzędnika pryw. Zuechne
ra Pawła zam przy ul. Mickiewicza Nr. 28 w Ka
towicach i skradli większa ilość bielizny, kilka u
bran męskich, oraz futro męskie, łącznej warto
ści około 3 000 zJ.

AWANTUROWAŁ SIĘ NA SALI SĄDOWEJ.
(K) Przed sądem grodzkim w Katowicach

miała się odbyć rozprawa przeciw wielokrot
nie karanemu Bobertowi Wilczkowi, oskarżo
nemu o kradzież roweru. Wilczka doprowa
dzono na rozprawę z więzienia. Między oskar
żonym a sędzią wywiązał się następujący dia
log:

Sędzia: — Jak (o było z tym rowerem?
Oskarżony: — Jeszcze w życiu nie widzia

łem roweru.
Sędzia: — Czy pan z lasu przyszedł, że

roweru pan nie widział?
Oskarżony: — Nie z lasu, tylko z pustyni

afrykańskiej.
Gdy sędzia przywołał Wilczka do porząd

ku, oskarżony zaczął używać grubiańskich
wyrażeń pod adresem sądu i zachowywał się
tak ordynarnie, że sąd zmuszony był wymie
rzyć mu doraźną karę 2 dni zamknięcia
ciemnicy. Poza tym Wilczek będzie osobno
odpowiadał za zniewagę, sędziego.

CZYJE BUTY?

(KI Dnia 20 bm. w czasie dorywczej kontroli
mieszkań e*6b podejrzanych zajęto Waleszczy
kównej Janinie. Baumgartenowej, Musiołowej Ma
rii, Janek Helenie z Zawodzia kilka par trzewi
ków męskich i damskich pochodzących prawdo
podobnie z kradzieży, gdyż nie mogą one zapo
dać źródła nabycia tych trzewików. Obuwie prze
chowano na Komis. Pol. w Zawodziu do dalszych
dochodzeń.

Chorzów
ZWYR0DNIAŁE0 NAPADŁ NA DZIEWCZYNĘ.

(=) Onegdaj wieczorem 20-letnia Adelajda S.
: Chorzowa, wracając przez pola. obok Państwo

wej Fabryki Związków Azotowych została napad
nięta i zgwałcona przez niej. Jerzego Plichtę. Po
wiadomiona prokuratura wszczęła przeciwko iwy
rodnialcowi dochodzenia.

PRZED PRZYŁĄCZENIEM WIELKICH
HAJDUK DO CHORZOWA.

(=) Prace przygotowawcze nad przyłącze
niem gminy Wielkie Hajduki do Chorzów*
trwają. Termin połączenia obu gmin wyzna
czony na dzień 1 stycznia 1939 r. przesunię
ty został na 1 kwietnia tego roku. Teren Cho
rzowa powiększy się o około 4 km. kw Miesz
kańców przybędzie miastu 27 000. Wielkie
Hajduki mają wprawdzie 30000 mieszkańców
— lecz część gminy od mostu z 8000 miesz
kańców przyłączona zostanie do Świętochło
wic. Zaznaczyć również należy, że dwa naj
większe przedsiębiorstwa przemysłowe Współ
noty Interesów: huty „Piłsudski" i „Batory*
znajdą się w obrębie jednej gminy.

NAGŁY ZGON.
(=) W ub. niedzielę zmarł nagle na podwórza

dwm w Chorzów:? przy ul. Mielęckiego 41 n'«ja
ki Jan Ryszard. Przybyły na miejaca lekarf
stwierdził zgon wskutek udaru serca

PODZIĘKOWANIE.
(==) Oddział żeński Zw. Strzeleckiego w Ch©»

rzowie składa ta drogą serdeczne podzękowania
firmie Priebe w Chorzowie za wielką pomoc oka
zaną 6trzelczyniom w organizowaniu rewii mody.

PODEJRZANY OSOBNIK.
(=) W nocy z soboty na niedzielę wartownik

Sokal pełniący wartę obok parku Kościuszki w
Chorzowie oddał 2 strzały karabinowe w kierun
ku podejrzanego osobnika, wałęsającego się przy,
budowie obiektów wojskowych. Strzały chybiły.

Świętochłowice
ZNUDZIŁO MU SIĘ ŻYC.

(§} W Chropaczowie popełnił samobojelw*
przez powieszenie się 41-Ietni inwalida Pawei
Ochman, zam. w Chorzowie przy ul. Hutniczej 16,
Desperat pozostawił list pożegnalny, a którego
wynika, że samobójstwo popełnił z niechęci do
życia.

Autobusem PO Zaolziu
(Wraienia z jednodniowej wycieczki!

••k, S'korsk'cigo Ła poświadczenie nieprawdy co
okediozmości mejącerj znaczenie prawne i ze

l^nanie nieprawdy, a os>k. Beszczyńs>kiego za
;iian'an:

e os*. SikoTsikieigo do jwipełoieoia po.
^ -flzea jo praeatęipatfwa.

Wygodnym autobusem SI. L . A. jedziemy
z Katowic w stronę Frysztatu. Po 2 godzinach
jazdy mijamy dawną granicę polsko-czeską
pomięjzy Gołkowicami i Piotrowicami. Odra
ził rzuca nam się w oczy, że Czesi nie dbali
o Śląsk Zaolzański. Ulice i budynki znajdują
się w wielkim zaniedbaniu. Widocznie Czesi
nie czuli się pewni na tej ziemi i nie dbali
o nią. Bozwesela nas widok budynków i ko
minów fabrycznych. Oto widoczny znak bo
gactwa tej ziemi, która zrzuciła kajdany nie
woli. Zbliżamy się do Fryszatu. Na ulicach
panuje wielki ruch. Niedziela — więc miesz
kańcy paradują po mieicie w odświętnych
strojach.

Wszędzie słychać polską mowę. Czechów
nie ma ani na lekarstwo. Olbrzymi biały orzeł
na ratuszu rozpiął swe opiekuńcze skrzydła
nad miastem, na którym do niedawna trzymał
łapę czeski lew.

Przesiadamy się do autobusu kursującego
na linii Cieszyn Zachodni — Karwina — Or
łowa — Bogumin. W oknach jak w kalejdo
skopie przesuwają się piękne widoki okolic
górniczej Karwiny — perły Zaolzia. Mijamy
pas żelbetonowych dawnych fortów czeskich,
które miały bronić granic „Cesko Slovenskiej
Republiki". Gromada dzieci bawi się przy je
dnym z opuszczonych „blokhausów" W dali
ukazują się szyby kopalń karwińskich. Na
wieżach szybów powiewają flagi biało-czerwo

ne. Przejeżdżamy przez jeden z publicznych
placów karwińskich. Widzimy jakieś gruzy.
Jeden z miejscowych obywateli tłuma -zy
nam, że są to resztki dawnego pomnika Maso
ryka Na narożniku ulic rzucają 3ię w oczy
prowizoryczne tabliczki z polskimi nazwimi
ulic. Szyldy na sklepach wyłącznie polskia.
Nawet czeski Bata poszedł z duchem czasu
i na twoim nowym szyldzie raklamuj* wy

łąeznio towary fabryki w Chełmku. Po bo
kach głównej ulicy Karwiny kupy kamieni i
potężne walce drogowe. Władze polskie zabie
rają się energicznie do usuwania śladów za
niedbania czeskiego na drogach zaolzańijkich

Mijamy Łazy z potężną koksownią, prze
rabiającą węgiel karwiński na koks. W dali
na wzgórzu ukazuje się piękny kościół w Or
łowej strzelając wysmukłymi wieżami ku nie
bu. Mijamy go i pędzimy do Nowego Bogum;
na. Z bogumińskiego mostu kolejowego roz
tacza się wspaniały widok na olbrzymi dwo
rzec. Miasto małe, ale czyściutkie. Na obszer
nym rynku przed zwalonym pomnikiem Ma
saryka, którego statuę zabrali sobie podobno
Czesi do Morawskiej Ostrawy, koncertuje or
kiestra wojskowa. Bogumińczycy wyległ' QA
rynek, by przysłuchać się koncertowi polskie
kapeli wojskowej. Zwiedzamy dworzec. Wszę
dzie napisy czeskie zastąpione są już polski
mi. Znikli czescy kolejarze, a służbę ob<ęli
polscy. W wielkim hallu dworcowym znabzł
już swój kącik kiosk „Buchu" sprzedamy
polskie gazety i wyroby tytoniowe Imponu
jąco wygląda dworzec towarowy, jeden z naj
większych w Europie, z libiryntem krzyżują
cych się torów i zwrotnic. Przez len punkt
przechodzą najważniejsze szlaki kolejowe, łą
czące zachód ze wschodem i południem

Wsiadamy do tramwaju, Btarego przedwo
jennego grata, by zobaczyć Stary Bogumin,
nową granicę polsko-niemiecką i potężne for
tyfikacje „czeskie", tworzące obecnie mur o
bronny na nowych naszych granicach

Konduktor ubrany jeszcze w mundur cze
ski sprzedaje bilety, opiewające na 1,60 „kc"
z napisem „Mestska elektrlcka draba v Bo
huminie" (Miejska kolejka ebktryczna w Bo
guminie), za które płacimy 25 gr. Konduktor
tłumaczy mi, że to reszta zapasów czeskich

biletów. W najbliższych dniach sprzedawane
będą już polskie bilety, Z okien tramwaju po
dziwiamy potężne fortyfikacje, pozoitaw'one
nam w spuściznie przez Czechów. Dużo ofiar
pochłonęłoby zdobycie tych potężnych kaza
mat.

W Starym Bogumin ie wielki ruch. Wszyscy
śpieszą na pierwszą polską zabawę, iirządzo
ną przez wojsko. Na moście łączącym oba
brzegi Odry graniczą dwa światy: słowiański
i germański.

W drodze powrotnej wysiadamy na 2 g>
dziny w Orlowej. Stwierdzamy, że worsje ja
koby w Orłowej przeważał element czeski są
kłamliwe. Pozostali w niewielkiej ilości na
pływowi Czesi, zamierzają wyemigrować t
powrotem do rodzinnych stron w Czechach.
Zwiedzając przez cały dzień Zaolzie, spo.y

kaliśmy w drodze — mimo niedzieli — wy
pełnione meblami samochody i platform* z
rodzinami czeskimi, emigrującymi w cłąk
Czechosłowacji. W czasie zwiedzaim kośc.oła
orłowskiego żaliła się nam pewna kobieta, że
miejscowa ludność zmuszona jest posługiwać
się modlitewn:kami czeskimi, ponieważ w
księgarń.ach nie ma jeszcze polskich książe
czek do nabożeństwa.

Parę słów należy poświęcić także szczęśli
wemu rozwiązaniu sprawy komunikacji na
Śląsku Zaolzańskim. Śląskie Linie Autobuso
we połączyły Zaolzie ze stolicą województwa
nową linią Katowice — Frysztat, na której
kursują co 2 godziny luksusowe wozy, mogą
ce pomieścić ponad 60 osób. Linia ta cieszy
się wielką frekwencją. We Frysztacie ma sią
połączenie z autobusami tego samego przed
siębiorstwa, kursującymi na linii Cieszyn Za
chodni — Frysztat — Karwina — Orłowa —
Rychwałd — Bogumin. Ludność miejscowa z
uznaniem wyraża się o wygodnych autobu
sach — kolosach, które z powodzeniem za
stąpiły czeskie „kraksy".

Dzięki tak doskonałej komunikacji autobu
sowej można w ciągu jednego dnia zwiedail
niemal całe Zaolzie. W. Miknla}—•
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Wybitni Polacy z Ameryki na Slątku
Bawiący na Śląsku przedstawiciele Polo

nii amerykańskie'] w osobach dyrektora wy
dliatu młodzieżowego Zjednoczenia Polsk ego
r/ym-ko katolickiego w Chicago pp. lana Troi
ke | małżi.nką oraz naczelnika Harcerstwa
Polskiego przy Związku Narodowym Polskim
llawrylaw irza, zwiedzili w niedzielę zaporę

wodną w Porąbce, sanatorium przeciwgruźli
cze na Kubalonce, Wisłę, Równicę, ludowy u
niwersytet i ośrodek harcerski w Górkach
Wielkich.

W poniedziałek goście amerykańscy zwie
dzili m. Katowice i złożyli kilka wizyt oficjał
nych.

Program Tygodnia Przeciwrakowego na Śląsku

W |..>nl«d>l«li.k
„Odrobina miłości" R. lotara.

knrh fontru Ir . St WyupUA
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TEATR NA PROWINCJI.
CHoUZOW - mor.* T: bm. O t«»l» l»30. ..Kri

r iiniku" dla Skarbnfrrmu
PSZCZYN * - *tnr*t B bm o tnót ?0: „Ja
OKI.OWA — «nxla -*3 bm. o «o«J

wn
,Parny t ho

•IBLNCO — cjwarti-k U bm. o §od». W*: „Kra
M w ramku".
STKZn. CK — poni«d»lali>k M bm. o |>«li. JO: „na

TEATR MIEJSKI W SOSNOWCU.
PM ,«Oał«łka tmmarnm".

KINOTEATRY w KATOWICACH:
od dra H llfiopada IMI r.

rvriTOL: ..Hr»y»n«1» w Si»D»ha)u" 1 „U*»J jUola
•Ml".

fASINO ,.1'Ulmalura".
COLOME1 M: .^ITlnirln.l*'" II •«!».
1L0SCK ..Tamto NotturOO".
STYLOWY ...U] kochani ebloplae" i „rowrM Arani Lnr-lna".
t MON: ..Milioiu-r na t><Ul*ń" I „Więcej ni* i*

>t»tarka".
ZORZA ..Strarby". — Od troór: „Jti-tnab".
EAUlta — RAJ; ..Sialona CUudrtU'' I „CUoU

Fary >a".
BOOCCICI - HA .tK\: ,.Z .lor#w.-» wre" I „Zńttyr:rat".
ZAWODZtR — ATLANTYK: „Z« kulisami utniry" I

JmiiTlrlnl WrO(OVlt".

JANÓW — Sł .OMK: „t>i!»wcj<:tii » Tarlote" I „OU
4<ial .<mto!y. b

".

Inne miejscowości:
PULA — M1E.1SK.E: „Corkl aaiebara".
BIELSKO _ APOLLO: ..rrifklctJt" — RIALTO:

,Prof."*nr Wllcztir"
BIELSZOWITE - S(.\SKIB: ..Modelka' '< nadprocr.
CHORZÓW — APOLLO: .Manewry huzarskie" oraz

. ruien ns wyłe.ticb*.  COI.OSSKLN . . Szczęsnwa
]3 fca" I „Bfttnlla nieiiMrmaiinyoh"  DELTA: „Stad
ni* nleRo" I .Zbieir i San Qiieniln"  ROXT: „Wlad
»iyul d/nnull- i „(Iriech mlodołcl"  RIALTO: „Wie
Heń kr<Me»,k-i

" I „IT/ycndy jedne) nocy"
rilROPArzOW — ILA8K: „Rak eta na Mara" oraj

JZbuAt I »y]".
1IAJI1LKI — ŚLĄSKIE: .Marnotrawna c^rku" oras

. Wladeiyni dłnngii"
LIPINY — CA8IMO: „Oroiiny BI" I ..Dzlslejuza

mlodzleł" — COLOS8EUM: .Chlopry z Tyrolu" I „Za
ufaj ml".

KIKOŁÓW — AnRH: „Cznrd.iKz" I nadprogram.
MYSŁOWICE — ODEON: ..SrRlnny chln|ink".—HE

LIOS: „IHnaznik z Tyrolu" I „L'sty z pola bitwy".
NOWY BYTOM — PATRIA: „Bunt ?alogl" I „Weso

ła czwórka".
RADZIONKÓW — CASINO: „WrM moja maleńka"
NOWA W1ES — PIAST ..La H»b«n»r»" l „W kry

Jńwce BnwsoDa". — SIENKiEWICZ: „Ostatn'a ialwa"
l „Modelki".

riEKAP.Y  UCIECHA: „Pieśniarz jej wysokości"
1 ,.Hy;im szpiegiem"

PIEKARY — APOLLO: „Pzlewczutko z Varleto" I
J.udzlB Wisły".

TfOTROWICE — PIAST: „Halka" i „Jej wyBokosć
lańc ry walc a"
ł „Detektyw Helena".

RUDA — BAŁTYK: „Porzucona" i „Pod tnaskri z!o
•zeńcy

".
RYBNIK - APOLLO- „Wędrowny naród" oraz ..Cy

janka ". — ŚWIT: „Proces dr Derugl" oraz „Booloo".
— H ELI OS: ..Varletes" oraz „W cieniu ullolyny"

ŚWIĘTOCHŁOWICE — COL089BUM: „Przeklęty
łl-arb" oraz ..Olimpiada swleto piękna". — APOLLO:
„Symfonia młodości" oraz „Agentka H. 21"

SZOPIENICE — COLOSSEI M: „Trzej nicponie".
SZOPIENICE — HEL: „Intercjo Argenfna" oraz

łobry nadprogram,

TA..N. GÓRY — ŚWIATOWID: „Królewna Śnieżka".
w EL'ROPA: „Markopollo".

CO GRAJĄ W KINACH W SOSNOWCU
ZAOł-EBIE: ..Paryżanka".
EDEN: „Piekło Sahary".

REZERWIŚCI NIE ZOSTALI BEZ PRACY
(Ś )Gm:iM Wielkie Hojdmik: przy5tą,p:ła do

przebudewy nawierzebni al, Leśnej kosztem pr
nsd S5O0O A Pracę przy pmibirdowe ulicy zna
leźli rezerwiści, którzy ostatnio wrócili z woj
ck«.

PAL8TTIKATT W OBIEGU.

(ś) N"a terenie Chorzowa i pow. świętochlo
frickiego ukazały 6ię znowu fasytikaty 2 i 5 zło
towe. Istnieją przypuszczenia, ze fałszywe mone
ty kolportuje szajka z poza Województwa Śląskie
go. Ostatnio policja w Świętochłowicach skonf sko
wala znowu dwa egzemplarze fałszywych monet.
Falsyfikaty nie są trudne do odróżnienia od mo
tet prawdziwych.

PROWOKACJA NA OBANIGY.

(Ś) Na granicy w Bytomiu obywatel polski
fiotr Rostek z Bytkowa dopuścił się w czasie prze
kraczania granicy prowokacji, pozdrawając znaj
dujących eię w urzędzie ceinym urzędn ków poz
drowieniem „Ileil Hitler" i podniesieniem ręki.

Na tym 6amym przejściu granicznym celnicy
odebrali 19-letniej Emmę Wyszka z Siemianowic
niemiecki śpiewnik z patriotycznymi piosenkami
niemieckimi, który usiłowała przemycić do Pol

W związku z Międzynarodowym Tygod
niem Przeciwrakowym od inia 23 do 30 bm
odbędzie się Tydzień Przeciwrakowy w
Polsce celem spopularyzowania walki z ra
kiem oraz uczczenia pamięci naszej wielkiej
rodaczki Marii Skłodowskiei-Curie, Piotra
Curie, odkrywców radu, oraz Konrada
Roentgena, odkrywcy promieni „X" (rentge
nowskich).

Z inicjatywy Pana Woiewody śląskiego
Dra Craiynskiegc zawiązał s'ę Komitet Wo
jewódzki reprezentujący wszystkie odpowie
dnie Urzędy Państwowe, Samorządowe. Or
ganizacje Naukowe, Społeczne, Kulturalno
Oświatowe, który ustalił następujący pro
gram Tygodnia:

W dniu inauguracyjnym Tygodnia tj. w
środę 23 bm. odbędzie się nabożeństwo o
godz. 9 w prezbiterium nowe katedry w Ka
towicach, a o godz. 18 odbędzie się stara
niem Towarzystwa Lekarzy Polaków na Ślą
sku wykład naczelnika p. dr. Sęczyka w sali
Domu Oświatowego (T C L • przy ul Fran
cuskiej 12 na temat: „Co wiemy o nowo
tworach (raku) i jakie są wyniki nowocze
snego ich leczenia". Wykład będzie ilustro
wany przeźroczami.

Dnia 24. 25 i 26 bm pogadanki i referaty
w Radio, szkołach instytutach społecznych
i ortfanizaciach oświatowych.

27 bm zbiórka uliczna na rzecz Między
narodowego Tygodnia Przcci wrakowego.

Rybnik

Afera, której ujawnienie
spowodowało samobójstwo

bandyty
We WT7es'niu br. komisariat policji w l nia przy ul. Mikolowskiej, główny aranżer

Zawodziu przeprowadził szczegółowe rewi- wypraw złodziejskich So(ka, któremu jakiś
7|e u kilkunastu paserów, w wyniku któ
rych zakwestionowano różne towary war
tości kilkunastu tysięcy złotych, skradzione
w ostatnim czasie w Katowicach i okolicy.
W toku przesłuchań okazało się, że spraw
cami kradzieży byli dwaj znani włamywa
cze z Zawodzia: Rudolf Sojka i Ludwik Ku
lig. Część skradzionych rzeczy dali oni na
przechowanie swvm kochankom Bercie
Fojkisównej i Broni Kapalkównej. Całą
c/wórkę aresztowano. W czasie przewoże
nia z komisariatu t\3 Zawodziu do wiczie

z.najomy podał rewolwer, wystrzałem w
usta pozbawił się życia.

Wczoraj przed sądem okręgowym w

Katowicach odbyła się rozprawa przeciw
trzem pozostałym oskarżonym w sprawie
jednego z serii włamań a mian. popełnione
go w lipcu br. w mieszkaniu p. Janiszew
skiej w Ochojcu. Łupem bandytów padły
wówczas różne przedmioty wartości 1.200
złotych. Sąd skazał za ten czyn Kuliga na
8 miesięcy więzienia a Fojkisównę i Kapał
kówną na kary po 2 miesiące aresztu.

•ki. Przytrzymana podała, że pio«enki zawarte w
?pewn:ku śpiewają, członkowie organ:zacj: nie
mieckich w Siemianowicach na zebraniu.

GDY ZŁODZIEJ DOSTANIE SIĘ
DO ZEGARMISTRZA

(P) W rteio 17 bm. wkradł s:ęn:eznany oso
bnik przez otwarte okno do m eszkania partero
wt-go Marc no Wojteli we FrycJkn i podczas nie
obecności dcmcwn:ków skradł na jego szkodę 12
zegarków kreszcnkowjvb, które Wcjtala przyjął
d0 wprawy, jedno imadło oraz nożyce ck> kraja
nia blachy.

ZNALEZIENIE MOTOROWERU
(P) W trb, p ętek Wlaksl w les:e kcb órskm

Francszek Duży z Pasku motorower. Motoro
wer zastał zdeponowany na kcnrsariac'e polej
w Pr,zczyn;e. Należy zaznaczyć, że moterower
leia) w lesie i był w zupełne dobrym stanę z
wyjatkem slnkowcgo kolka trybcwego, które
jest uszkodzone.

KAŻDY PODOFICER REZERWY RZPLITEJ
jest zorganizowanym

w Ogólnym Związku Podoficerów Rezerwy
Informacyi udziela: Okręg Śląski O Z P R.
Katowice, al. Plebiscytowa nr 1, Tel 338-13

NARUSZYŁ TAJEMNICE LISTOWA
(R) Kontraktowy pracownik urzędu poczto.

weRo w Orzenzu Jan Baron, pełniąc funkcję li,
Monoaza dopuścił się naruszenia tajemnicy Imin.
wej przez olwarcie jednego z listów. Chudził0 *
danym wypadku o zaspokojenie ciekawości, czy
adresat, znajomy Barona, otrzymał posadę n»
kolei czy też nie. Baron w loku śledztwa zeznał,
źe wspomniany list był tylko częściowo zaklejo
ny, wobec czego wydobył go z koperty a Po pr/e.
czytaniu kopertę Zakleil jednak tak nieudolnie,
że odbiorca zauważył ślady otwarcia. Baron bę
dzie odpowiadał za swą sprawkę przed sądem ».
kręgowym w Rybniku.

ZUCHWAŁA KRADZIEŻ MIESZKANIOWA
(R) W ncey z soboty na n edz elę dotychcta«

nTeusta'knego nozw ska oprawca włamał s ę dc
meszksna Franeszka Aniończyk;, w M»ZLIII
gdz e skradł w ekszą leść f».3rd< roby mę*k ej j
damskiej wartości przeszło 500 zł. Po apraw.y
wszedk; ślad t,Tgoął.

Z BRZYTWA NA POLICJANTA
(R) Będący w stan e pndchm eloiym Pawti

Socho z Knurcwa wyprawił w m ejscewym ho
telu kopalń anym awantury pedczua zabawy tg.
neezneg. Przechodzący ul cą pa'rcl r>o)cyj.'

wkroczył n» colę, na lując awanr.urn k^ u=pr ki t
W pewnej chwili Socha dobył z k eszen brzyiu,.
i rzuci sę na jednego z pcl cjantów Paiką gu.
m-owg wytrącono awantura kowi brzyiwc. i r.,.
stęr»ne cdiprowadzono Sochę do aresztu pol.cyj
ne^o.

Tarnowskie GArv
W SPRAWIE KOPALNI RUDY

(T) Tow. Eksploatacji Mnerałów Henck^i
i Tam Gór donosi, że komun kat zam eszcz* >
w ostatn eh dn ach na lamoch JPoiŚH Zach",
dr ej" jsko by kcpaln a rudy w Kowel kach, jc>i
Neklo &\. m 3la byś un eruchom cna, jest n esc.
sły. Towarzystwo ośw adcza, ie kopalń, tej n.e
grezi zamkn ecie, a przeć wn e zmuszone je?:
pcw ększyć dotychczasową swoją produkcje,
srdya posiada dostateczną ilość zamów eń na do
stawę rudy brunatnej dla hut krajowych,

Lubliniec
DODATKOWE KURSY U. P.

W LUBLIŃCU
(L) Kerownctwo Uniwersytetu Powszerh.

pego
w Ltńfl tko ogłasza do-datkowe wp sy sa

nestępujące kursy: język-a polsk rgo, It^raiuy
polske>j, historii Śląska Zaolzańsk eg0 i u-staw
dawstwa pracy ; ui^ezp eczeń społecznych. Wy

kłady kur.;ów języka polsk ego : literatury p<
ritierj c-dtbywają się we wtorki i piąbk: o grt,<ii\
17.30 w nowej szkole powszechnej, zaś hsior
ś!ą.=ka Zaclzańsk ego w k<iżdą średę 0 K°dz II

św etlicy Zw.ą. z>ku Strceleok ego (dom K< a
PW), kursy usflwcdawstwa pracy i uibezipec
spclecznych odbywać sę bęuą w szkole pow«z.
chnej nr 2 (stary budynek) w pen edzałk (tyi: •
zasowc) o godz 19. Na kursy zgłaszać s ę ni•,

żna w godz nach zajęć u poszczególmych ker 
wników kursów.

Bielsko
NA SIEROCINIEC

CP>) Zbińrka na sierociniec Stów. Kat.
B;ałei w dniu 6 bm. przyniosła 387 26 zł

Teatr szkolny w Chorzowie
Że teatr szkolny jest jedną z najcenniej

szych pl aców ek wychowawczych nie ulega
już dzisiaj żadnej wątpliwości. Z wychowaw
czych walorów teatru szkolnego zdawano so
bie już od bardzo dawna sprawę. Potwierdza
ją to programy szkół zakonnych Jezuitów Pi
jarów, Teatymów jeszcze z XVI w. i później.

Pijarzy i Jezuici wpletli w programy nauk
przedsiawienia teatralne, znajdując w nich
zrozumienie i celowość w pracy dydaktycznej
Wprawdzie cele ówczesnych teatrów szkol
nych dalekie były od zadań i wymagań jakie
współczesna pedagogika stawia dzisiejszym
teatrom szkolnym, niemniej jednak są one
świadectwem uprawiania teatru w szkołach
dawnych i są dowodem, że tego rodzaju pla
cówka wychowawcza w Polsce nie jest czvmś
zapożyczonym z zewnątrz, ale jest tworem
swoistym, mającym długą tradycję.

Mylne jest więc mniemanie, jakoby teatr
szkolny w Polsce był naśladownictwem tea
trów szkolnych naszego sąsiada wschodnie
go .czy zachodniego, z którego uczyniono pla
cówkę propagandową, gloryfikującą panujący
reż:m.

Dzisiaj nie ma chyba państwa kultural
nego, które by w wychowaniu kulturalnym
młodego pokolenia nie znalazło zrozumienia
dla teatru Mnożą we one i za granicą i u nas
(marionetkowe, stałe teatry dla dzieci, objaz
dowe itp.).

Pierwszą pracę na tym polu podjęła stoli
ca dając dla dzieci przedstawienie w operze
warszawskiej. Za nią ruszvły i inne miasta,
z tych bodajże pierwszy Chorzów.

Stały teatr dla dzieci w Chorzowie pow
stał z inicjatywy nrejscowego nauczycielst
wa. Inicjatorom, owianym duchem dzisiejszej
myśli pedagogicznej przyświecały trzy cele
przy pojemni pracy w teatrze dla dzieci: dy
daktyczny, wychowawczy i społeczny.

W realizacji pierwszego obrali za podsta
wę programy nauczania (język polski), które
mówią o wysubtelniemu w stosunku do p ęk
na języka ojczystego przez inscenizacje, de
klamacje, recytacje itp.

Wymaganiom tym stara się czynić za
dość teatr szkolny na szerszej płaszczyźnie
po za murami izby lekcyjnej, w sali teat-al
nej, gdzie wszelkie warunki zewnętrzne jak
sala, scena, widownia, dekoracje, nastrój,
stwarzają atmosferę sprzyjającą tej pracy.

Tak jak pracownia robót ręcznych, czy
przyrodnicza jest tym miejscem sprzyjaj; ym
podniesieniu poziomu tych nauk w szkole tak
scena teatralna jest tą pracownią wyzwala
jącą wartości duchowe dziecka.

W oddziaływaniu wychowawczym na p;er 

wszym miejscu podkreślają założyciele teatru
szkolnego wychowanie estetyczne Dziś ".jsza
pedagogika zaleca całe wychowanie oprzeć na
wartościach estetycznych. Skoro tak, to gdzież
to dziecko nasze zdobędzie więcej przeżyć e
stetycznych. gdzież może więcej wynbiać so
bie poczucie piękna jeśli nie w swo

:m 'fatrze"
Wszak tutaj uczy się ono pięknie i poprawnie
mówić, tutaj w baśniach i bajkach w dzi sa
mego siebie, uczy się odróżniać dobre od złe
go .uczy się kulturalnie zachowywać

Trzecim podstawowym elementem j^t mo
ment społeczny. Założyciele teatru szko>'i,ego
w Chorzowie pragnęliby z tej placówki uczy
nić pozycję na froncie walki z upo>v-z?chn'e
niem teatru w miejscowości Bozbulzm e po
trzeby rozrywki kulturalnej tak:ej jaką les'
teatr, to problem, który dzisiaj r ozw .ą zują
wszyslkie dyrekcje teatrów i wszyscy r, któ
rym podniesienie kultury w Polsce leżv na
sercu. Upowszechnienie teatru, wytworzenie
w tych młodych pokoleniach potrzeby ducha,
któraby znalazła zaspokojenie, nie tylko, na
boisku sportowym, ale i w sali teatralnej, to

1/'

|źó!''"
[pak

h

jedno z naczelnych zamierzeń i celów tea
tru okólnego

Teatr szkolny w Chowowie, pod nazwa
„Płomyk Śląski" istnieje już trzeoi tok i n>n|
za sobą ładny dorobek.

W roku szkolnym 193(V37 wystawi?
sztuki: „Serce maiki" — H Zbierzchowsk
„Betleem Polskie" — L Rydla, i „Wyprawa
po szcześr;e" — E Zarembiny w roku szło
nym 1937'38 wystawiono „Trzewiczki szcz
ścia" — B . Herlza i „Za siedmioma sórani
— E. Zarembiny. W roku beżącym będą r6v
nież wystawione trzy sztuki. Pierwsza z nlcbj
idzie od 16 listopada, bajka „O zaklętej kró
lewnie" — Bzący. Wszystkich przedstawień
w latach ubiegłych bvlo 46 — przy całkowi
cie wypełnionej sali. Przedstawieni-a oglądni''
około 50 tysięcy dzieci, rozbawionych treści!
sztuk, śpiewami i konferansjerką. Jak rwfrU'
je ta młoda widownia na te bajki, ma «ię d'v
wód w dziesiątkach listów jakimi k:ero\vnir
two teatru jest zasypywane przez m!onVei
Jedni chcą brać udział w przedstawieniach;
inni częściej chcą oglądać przedstaw*enia w"'
jeszcze wyrażają zachwyt. W tej pracy nain
czycielslwa chorzowskiego, zrzeszonego w '•
N. P . przychodzi z wydatną pomocą material
ną magistrat w Chorzowie Nie mn:

ej należy
się uznanie i podz:ekowanie kierownicHv"|
Domu Ludowego w Chorzowie które równ'^
wykazuje wiele zrozumienia dla tej placó^
kulturalnej, przez pomoc w rozw:ązvwanii'
trudniejszych zagadmeri z wv«tawien etfl|
sztuk związanycb Stały teatr dla d/ieci opnr'

ty na stałych podstawach maleralnvrh ',v
wszelkie walory i warunki po temu. aby •'
stać iedną z najpoważniejszych placówek #7
chowawczych tego rodzaju w Polsce.

Sezon teatru szkolnego w Chorzowie r°?
począł się z dniem 16 listopada, w vsl a«' if,
niem sztuki pt. ..O zaklętej królewnie" Tr P'|

bajki, tańce, śpiewy, występujące duchy. C*f"
rodziej. zapewne i w tej bajce powiększą i
ostrzą zasób wrażeń, tak na te rzeczy C**1
duszy dziecka.
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Alarml
Alarm lotniczy — to sygnał oznajmiają

cy zbliżające się samoloty nieprzyjacielskie
— to znak, że za chwilę mogą na miasto
ipaśc bomby powodujące zburzenie budyn
ków, pożary lub zatrucie powietrza gazami.
Musimy umieć się bronić wobec tych wszy
stkich możliwości I obrona ta nie może być
Jorywcza, bez poprzedniego przygotowania.
W chwili alarmu, czy nawet wybuchu woj
ny nie czas na organizację obrony, na wy
szkolenie i uświadomienie ludności oraz za
patrzenie w sprzęt.

Wyszkolenie ogółu ludności stanowi je
den z bardzo ważnych czynników obrony.
umiejętność zachowania się i postępowania
v. rozmaitych momentach w dużym stopniu
ułatwi planowe przeprowadzenie obrony i
t.-ybkie usunięcie skutków nalotu.

Na wyszkolenie składają się nie tylko
wiadomości teoretyczne, ale i praktyczne
ćwiczenia t obrony przeciwlotniczej Ćwł
t zonia te mają na celu również przyzwycza
jenie ludności dc przestrzegania zarządzeń
,1

'owiązujących w czasie trwania „pogoto
wia opl" i mogących nastąpić w tym czasie
capadów.

Wreszcie ćwiczenia opl stwarzając wa
runki zbliżone do rzeczywistego napada, są

lawdzianem stanu przygotowania obrony.
Z tego też powodu ludność winna być stale
r wygotowana, w przeciwnym bowiem wy
pdku narazi się, w czasie ćwiczeń na kary
s iministracyjne przewidziane odnośnymi
(przepisami, a w razie rzeczywistego napadu
inaczaa będą straty wśród ludności cywilnej.

Musimy o tym pamiętać, że tylko przez
należyta i wczesne przygotowanie obrony
71'iewnimy sobie bezpieczeństwo na wypa
|dek wojny.

Na pytaniai — Jak się należy zachować
rn ogłoszeniu pogotowia opl, na czym po
!. !?a przygotowanie obronv mieszkań? oraz
ra wszystkie inne dotyczące opl — można
Tialpżć odpowiedź w broszurce: „Wska
lówkl dla ogółu ludności" legz 15 p"r), którą
rożna nabvć w Ośrodku Propagandy L. O.
P P., ul. Mariacka 3. gdz e również można
jramatrzyć się w partier czarny na zasłony''enne, materiały do uszczelnienia, opaski
[iółto-fftlOM dla osób biorących udział w
lobronłi" bloków] i klamry na onaski, oraz

i'<ictv przeciwgazowe (opatrunek osobisty)
i cenie 66 gr.

IZanlile
APEL STAROSTWA W CTESZYWE

I

(Za) Starostwo w C:eszymi« aipeksj* do osób,"
re wnosiły jeszcze do włada cze»k:ch podatra"

!ąc»n:kami, giby z *adam:
em awrefcu tych MU

I !in ków łechciaty się na razi» wstnyimcć, po
tittt uipo-PŁą^ko^wiflie pozostawionych prze*
~>o<]y czeskie aktów; jeat trudne i wymaga P*'
oesjfo ceaam.

Z OBRAD SOKOLSTWA ŚLĄSKIEGO
(Za) Dnia 30 om. odbył się w Katowicach

jstid z«ria<lów DŁiełnicy Sląsik:«u Zwiaz.km So
m 3stw< Pcflakeg-o t wdziałem członków zarz-a 
%'.v i prezesów guiiazd, ora* ppzefłst«wic:eli so
MstWi zaoteansk^go, które przystąpiło do
m i 'rrcy śląskiej z 18 g"na«da.m<i z łącz-ną liczlbą
['• •» człowków. Zjawi TrraTicwał p. Janasa, b.'

epHieai Zwiąfflkiu Sckołstwa Polskiego w
hosłowoftji trzeć .im wlceiprescserm Dz-ielricy

=kiej Setolatwe, powierzając mm zarazem
1^-Mni,za©ję alatu w OrłoweJ.

p^ołebłe Dąbrowskie

Olciec domaga się
zamknięcia syna w domu poprawczym

Przed sądem grodzkim w Katowicach
toczyła się wczoraj sprawa karna przeciw
Władysławowi Zagórnikowi, oskarżonemu
o kradzież 60 kg żyta na szkodę swego oj
ca Piotra Zagórnika, sekretarza rauy miej
skiej w Katowicach.

Przesłuchany na rozprawie Władysław Z.
zezna!, że już przed rokiem ojciec wyrzucił
go z domu, że nie ma środków utrzymania
ani odzienia i kradzież popełnił, by kupić

sobie ubranie. Siostra jednak dowiedziała
ri* o wszystkim, żyto mu odebrała i zwró
ciła ojcu. Mimo to ojciec zaskarżył go do
s ądu.

Ojciec, przesłuchiwany w charakterze
świadka zeznał, że syn jego cierpi na
,,wstręt do pracy" i żądał zamknięcia go w
oomu poprawczym. Sąd skazał młodego Za
górnika na 6 miesięcy więzienia i zawie
szeniem.

Newa linia Żery — Pszczynaotwarta
Rybnik, 22 listopada.

Wczoraj uruchomiona została nowa linia
kolejowa Żory — Pszczyna. Kursują, cztery
pary pociągów osobowych. Poświęcenie nowo
wybudowanej linii i jej uroczyste otwarcie
nastąpi w najbliższych dniach.

Prace przy budowie nowej linii trwały o
kofo 2 lat, dając zatrudnienie około 600 robot
nikom. Długość trasy wynosi 22 km Ogólne
koszta budowy wyniosły około 4 miliony zło
tych. Nowa linia kolejowa ma duże znacze
nie gospodarcze i turystyczne.

Samochód przewrócił dem
Sosnowiec, 22 listopada.

Niezwykły wypadek zdarzył się w Będzi
nie.

Wielki aamochód transportowy firmy C.
FfartwifS t Poznania, wskutek zepsucia się ha
mulcy najechał na niewielkich rozmiarów do

mek, w którym znajdował sie sklep Piotra Se
weryna i siłą rozpędu przewrócił go. Znajdu
jąca się wewnątrz żona właściciela odniosła
szereg obrażeń, amochód natomiast nie uległ
najmniejszym uszkodzeniom, a szofer wyszedł
z wypadku beż szwanku.

Katastrofa samochodowa
w Gliwicach

Gliwice, 22 listopada.
W piątek przed południem na Bergwerksłr.

w Gliwicach, na Śląsku Opolskim na oczach
licznych przechodniów miało miejsce zderze
nie dwóch pojazdów mechanicznych. Skutki
tego wypadku były tragiczne.

Mianowicie motocykl, prowadzony przez
16-letniego robotnika E. Chudobę z Ostropy
wpadł całym impetem na samochód prywat

ny, rozbijając siej na szczątki. Chudoba poniósł
śmierć na miejscu, gdy natomiast towarzysz
jego, 20-letni uczeń kupiecki J. Dylong, od
niósł serię bardzo ciężkich, zagrażających ży
ciu, obrażeń, Samochód również uległ rozbi
ciu, przy czym pasażerowie na szczęście oca
leli.

Tragicznie zmarły Chudoba nie posiadał
prawa jazdy..

W 20-lecie Wojskowej Straży
Kolejowej

DROBNE KUPIECTWO OBRADUJE
(x) W ftiedsiełę wieczorem dobyło się w So

nwc>u zel!>ra«Ve informacyjne członków Zw ą,z
Drtibnego Kopleciwe i Prze>mysru Chrzęści
- kiego w ZaigrM>'iu Dajbrowsk

:m. Zcbrame za.
1 prezes Stefan Giga, a przewodnictwo objął
F rysio. Na wstępie referat prawno . gcsipo
wy wygłosił mec. Tadeusz Ptodowski, po

•Tm przedstawicie* Urzędu Skar<bo\veigo Ofn5
flprawy podatkowe drobnego kup ectwe.

PraWBłdamia za ufo-egły roik złożył prezes Oł'/. rekcji wynika, Ae Zw:ą*eik bardzo po
tali e:

e. .rowija, czeigo dowodem liczba OWCO
(*w (584) i stoileoz.nie .prowadzi Wa'lkę 0 u*>a

ifwlenie nasaeigo han-dftu detaillc^ncgoi, który
rełMRal epatowany jest przez mn ejsz-eść. W ,

fi'":.wt.zdain'r zarza<toi poroszone została bardzo'na kwestia* a mianowicie utworzenia Kasy•"'ceontówej.. W celu uzyskania odpcwiednlch '
r' iy'lów, Mitad poczynił jaz sterana u wieści,
•li władz. Po«a tym członków e związJm po

•6ncvvili 0'PO'datikcwać sie po 2 iX m:e3'c-cz:n'ena
s'ą>g jcdicigo kwarta'łm. Oprócz tego posta
oflfl zwróc.ć sie do Urzędu Wojewódzik^gc,
kwity zywmcśclowe, wydawane bezrobotnym

m-ir-r . Zarządy M'ejsik'e, mcigly byź realizowane
•» sklcpaich drebnych kupców, a nie jaik dotąd, w:"'iowiniach. W skład nowego zarządu weszli

'* '• Stefan Oraga ja'ko prezes, Janiki ja'ko I wi
r i r^e9i, Jaskółka — I wceprezes. BoPfdl jako

^"Wlt, Dynko jato sekretart, ł/uikowicł je<ko
;'"r> darz oraz pp. Sztaba., Słupski i Now&ik Jar

Sonikowie sa.nządu.
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;'ELSZYBOT PAMIĘTAJMY, ŹE FUNDUSZ

RBA0NY NARODOWEJ. MA KONTO P . K . O .
IIR 370.000

Katowice, 22 listopada.
19 bm. odbyła sie w Katowicach uro

czysta akademia, związana z obchodem 20
łecia Wojskowej Straży Kolejowej. W ra
mach akademii dokonano udekorowania od
znaką pamiątkową Wojskowej Straży Kole
jowej I „Krzyżem Zbrojnego Czynu" 87 za
służonych kolejarzy-powstańców i działaczy
niepodległościowych.

Przed rozpoczęciem akademii prezes
okręgu p. Linowski przyjął raport zastępcy
komendanta okręgu Szerera przed frontem
kolejarzy-powstańców w historycznych mun
durach. — Przy stole prezydialnym zasiedli
J. E . ks. biskup Bieniek, przedstawiciele wo
jewództwa, kolei, władz miejskich i wojsko
wych tudzież organizacji niepodległościo
wych.

Po odegraniu hymnu państwowego od
czytano historyczne rozkazy Marszałka Pił
sudskiego z 12 listopada 1918 r., b. dowód
cy w. straży kolejowej Emila Rauera z 1920
roku i b. szefa kolejnictwa przy naczelnej
komendzie wojsk powstańczych Zygmunta
Dworczyka z 2 maja 1921. Na dalszy pro
gram złożyły się występy chóru kolejowego,

deklamacje p. Holewlkówny oraz przedsta
wienie sztuki „Żyj Polsko".

Podczas akademii przedstawiciel Pana
Wojewody naczelnik wydzułu Kutna wrę
czył p. Palicowej — wdowie po kolejarzu
powstańcu Srebrny Krzyż Zasługi, przyzna
ny po raz drugi jej mężowi Robertowi Pa*
licy.

Przy tej okazji prezes okręgu Linowski
ogłosił, że staraniem Zarządu Głównego
Związku b. Uczestników Wojskowej Straży
Kolejowej przyznano Krzyże Zasługi dal
szym 14 członkom z okręgu śląskiego. Wrę
czenia tych Krzyży dokona w Warszawie
prezes honorowy Związku b. Uczestników
Wojskowej Straży Kolejowej generał broni
Kazimierz Sosnkowski.

Następnie b. szal kolejnictwa przy Na
czelnej Komendzie Wojsk Powstańczych
dyr. Dworczyk udekorował 87 zasłużonych
kolejarzy-powstańców i niepodległościow
ców odznaką pamiątkową Wojskowej Stra
ży Kolejowej „Krzyżem Zbrojnego Czynu",
a nadto honoris causa pp. wicewojewodzinę
Helenę Zgrzebniokową i działaczkę społecz
ną Marię Klimkową.

Nauka na kursie gimnazjum
ogólnokształcącego Tow. Naucz. Szkół Śred
nich i Wyższych rozpoczęła się. Ew dodat
kowe zgłoszenia przyjmuje się do końca bm.,
codziennie od 18— 20 w gimnazjum przy ul.
Jagwllońskiej 28. sala 56. (o)

Obrót nieruchomościami

na Śląsku ZaolzlaAskim
Dekretem Prezydenta R. P z dnia 11. X.

1938 r. (Dz. U. R. P. Nr 78, poz. 534) roz
ciągnięte zostało na Odzyskane Ziemie Ślą
ska Cieszyńskiego m. in. rozporządzenia
Prezydenta R. P . o granicach Państwa |Dz.
U. R. P. Nr 11. poz. 83 z r. 1937). Wydane
na podstawie tych przepi-ów rozporządza
nie Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia
22 stycznia 1937 r. (Dz. U. R P. Nr 12, poz.
84), a na jego podstawie 2 rozporządzenia
Wojewody Śląskiego z dnia 15. VII 1938 r.
(Gaz. Urz. Wojew. SI. Nr 29, poz. 229) i z
dnia 21. X. 1938 r. (Gaz. Urz. Wojew. 81.
Nr 44, poz. 337) regulują całkowici* kwestię
obrotu nieruchomościami na obszarze Śląska
Zaol zań ski ego .

W myśl przepisów tych rozporządzeń na
bywanie nieruchomości na całym obszarza
Śląska Zaolzańskiego, jak również zawiera
nie lub przedłużanie umów o dzierżawę,
użytkowanie lub zarząd nieruchomości może
nastąpić tylko po uprzed\im uzyskania ze
zwolenia Wojewody Śląskiego. W razie na
bycia ni eruch omoś ci w dr odze spadkobr a
nia, jeśli nabywca nie jest jednocześnie po
wołany do spadku z ustawy a pragnie za
trzymać własność tej nieruchomości, powi
nien wnieść prośbę o udzielenie zezwolenia
na zatrzymanie tej nieruchomości w terminie
12-miesięcznym, licząc od dnia otwarcia
spadku. Niewniesienie prośby w tym termi
nie pociągnie za sobą konieczność pozbycia
nieruchomości w ciągu dalszych 12 miesięcy.

Dalsze wyjątki od uzyskiwania zezwoleń
— oprócz wspomnianego spadkobrania z u
stawy — wprowadza rozporządzenie Woje
wody Śląskiego z dnia 15. VII. 1938 r., które
wyłącza spod ograniczeń J nabywaniu nie
ruchomości w pasie granicznym — nabywa
nie nieruchomości, zawieranie lub przedłu
żanie umów o dzierżawę, użytkowanie lub
zarząd nieruchomości przez: a) Skarb Pań
stwa i Skarb Śląski, b) przedsiębiorstwa i
banki państwowe, c) monopole, d) powiato
we związki samorządowe, e) gminne związki
samorządowe (gminy wiejskie i miejskie),
f) związki celowe Istniejące na podstawie
ustawy o związkach celowych z dnia 19 lip
ca 1911 r. (Zb u. pr. str. 115). g) Zakład
Ubezpieczeń Społecznych, Powszechny Za
Kład Ubezpieczeń Wzajemnych, h) Stowa
rzyszenia wyższej użyteczności, j) Powiato
we i Miejskie Komunalne Kasy Oszczędno
ści, k) osoby prawne, których część udzia
łów I akcyj należy do Skarbu Państwa lub
Skarbu Śląskiego.

Poza tym nie jest wymagane zezwolenie
na dzierżawę, użytkowanie i zarząd nieru
chomości w pasie granicznym, użytkowa
nych rolniczo- i ogroniczo-warzywniczo, nie
przekraczających 1 ha oraz nieruchomości
użytkowanych w celach mieszkaniowych lub
biurowych w miastach.

Podania o uzyskiwanie zezwoleń należy
wnosić do Urzędu Wojewódzkiego Śląskiego
w Katowicach przez Starostwa w Cieszynie
i Frysztacie. zależni od pi łożenia nierucho
mości na formularzach, których wzór został
ustalony i ogłoszony w Gazecie Urz. Wojew.
SI. Nr 31. poz. 214 z r. 1937.
Illllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Nikomu nłe oowłnna bvć obca — trosuta
o los dzieci rodziców bez oracv.

Odpowiedzi redakcji
WP. O. J. 8S5. — W. HAJDUKI, — Rzeot }«t alabs,

alo iini>Uann nie bet talentu. Nlo skorzystamy.
KOCHŁOWICE. — 1 1 2. Nie JPst Tan zobowiąiany

JRloslć posiadany aparat fotograficzny, tecs oblfktow
wojskowych I kolejowych nie wolno fotografować.

STAŁY OZYTBI.NlK OD 12 LAT ŁAG. — W t ym
wypadku w myśl ustawy skarbowej alostra nie lallcza
sio do członków rodziny, lec* Jest uważana Jako »lla
pomocnicza, chociaż całkiem bezinteresownie pracuje w
charakterze ekspedientki w sklepie awojego brata. —
1'czeń nie zalicza SIĘ do sity pomocniczej jeżeli została
z nim znwartn ntrlhwa nauki według przepisów śląsk.ej
Izby Rzemieślnicze) w Katowicach. Wobec togo trzeba
płacić państwowy podatek przciuyalowy od obrotu.

R. J. H 34. — I, II. III. Nie mole lajmoWać nr/e.
df,w publicznych (np. nie mołe by6 naczelnikiem gminy,
radnym gminnym, urzędnikiem państwowym, iamorzą
dewym, nlo może głosowaC), lecz prywatnym, jak np.
dyrygentem orkiestry, choru Itd. moł» by« ł może wy
stępować ze swoim chórem nawet w iwlela narodowe.

P. Z. WODZISŁAW. — Ani zona, ani dzieci nie otrzy
majn, zaopatrzenia po 15 proc. do 24 proc Inwalidzie
wojennym, któremu od pierwszego kwietnia 1»R4 roku
wetrzyinano rentę wojenną, a ktńry imarl przed ukoń
czeniem S0 roku tycia, nłe uzyskawszy tej rauty wo
jennej a powrotem.

W. J. MURCKI. — Ponieważ sprawa Jest zawlkłana,
nie obejdzie nic bez rady i obrony adwokackiej. Redak
cja udziela tylko bezpłatnych porad. Natomiast nie
mott przydzielać bezpłatnych adwokatów, bo to wyda
tek tnaczny, na ktńry brak nam zupełnie funduszów.
W dtl«lej«tyoh etMliah każde wydawnlotwo waleayć»iusl i bardzo wielkimi trudnościami.

RADlO
Wtorek 22 listopada.

KATOWICE. — Godzina 5.30—7.15 Audycja poranna.
8.00 I 11.00 Audycje dla szkól. 11.15 Auber-Meyerbeer 
płyty. 1.57 Sygnał czasu. 12.08 do 18.00 Audycja połu
dniowa. 14.00 Wiadomości gospodarcze lokalne. 14.05
Koncert tyczeft. 14.35 .Swaczyna u Dorotki'' — audy
cja dla dzieci w oprać, elocl Meli. 14.55 Wiadomości
bieżące I giełda. 15 .00 .Mnm 13 lat" — powieść mówio
na Janiny Morawskiej dla mlodzlety. 15 15 Gaw«da o
literaturze — prnf. Alfred Jasionówek!. 15.30 Muzyka
obiadowa. 18.00 Dziennik popołudniowy. 18.05 Wiado
mości gospodarcza. 16.18 Przegląd aktua!nnścl finanso
wo - gn«pndvczycb 18.25 Pletnl. 18 48 Z pamiętników
Obrońców Lwowa — recytacja. 17.80 Z pletnlą po kraju.
18.00 Zagłębie Dąbrowskie Wg głot 18.15 NOwńtol 1
płyt 18.25 Wtodomoftcl «porto*e. 18.80 Audycja dla ro
botników. 10 00 Koncert rozrywkowy. W.U Dziennik
w iecz orny, wiadomości m et eor ologicz n e, wladomotcl
sportowe. 21.00 Koncert. 22.00 „Temperamenty" — pn
Wie6ć mówiona Antoniego Cwojdzińskiego. 23.15 Plefiń
zwycięstwa — koucert z okazji 20-leola Obrony Lwowa.
22.56 informacje 23.00—23.08 Ostatnie wiadomości dzien
ni! wieczornego I komunikat meteorologiczny.

środa 23 listopada.
KATOWICE. flodz. 5.30 -8.00 Audycja, porakoc.

8.00 I 11.00 Audycje dla szkól. 11.16 Koncert popularny
e» płyty. 11.67 Sygnał czasu. 12.03—18.00 Audycja po
łudniowa. 14.00 Muzyka obiadowa w wykonaniu orkie
stry rozgłośn. katowickiej. 14.40 „Pleknn Jeet pieto.
ludowa" — pogadankn Feliksa Sachnego. 14.50 Wiado
mości bieżąco I giełda. 16.00 Audycja dla młodzlety.
lf.30 Muzyka obiadowa. 13.00 Dziennik popołudniowy.
10.05 Wladomotcl gospodarcze. 10.18 Dom I szkoła:
.Lenistwo dzieci I młodzlety" — odczyt. 16 80 Muzyka
skandynawska — płyty. 16.50 Audycla K. K O. 17.00
„Polaka a wojsko okupantów W pierwszych dniach Nie
podległości" — odsezyt 17.15 Kantata Jann Sebastiana
Bacha: „Schlelcht Bplelende Wellen" (Dramat na uro
dziny Augusta tli króla polskiego, księcia saksońakle
gc eto) 18.00 Audycja okolicznościowa, 18M Wlado
motcl sportowe. 18.30 Nasz jeżyk — audycja. 18 30 Dy

skutujmy: „Czy naprawdę w zdrowym clela — zdrowy
ducht" 19.00 Odgłosy Italii — koncert rozrywkowy,
20.36 Audycja informacyjne: Dziennik wieczorny, wla
domotcl meteorologiczne, wiadomości aportowe. 21.01
OpowleSć o Chopinie — „PblOnezy" W oprad. Karoli
Rtromengera. 21.46 „Temperamenty"— powi eść mówio
na Antoniego Cwojdzińskiego. 22.00 Z tycia gospodar
czego Białka. 22.10 Koncere rozrywkowy. 23.00—2S 05
Ostatnie Wladnmotat dzlenulka wieczornego, komunikat
luetetwuloiiczuy,



Slf. !2

OhwTesrcrenlc o llcyłacfl nieruchomości

Wtorek, dnia 22 go listopada 1938 i Nr 323.

KooMrsJk BJ\<1U Orodiklago w Rytnlku
rkwiru l M -hm Knw.U. aakjąay ranoola.
fi, w Kytmlku, Sad -.r.Hl/kl po\>| nr 5. nunodauwia art M i |ta '.r n, buduj« rto
imhlli -inM wm'loiiWr. ii- . !,M }ł irudni*
uw r. o m<d» 10 w snti/ir OradikliB *
Rytalku pokdj .'i pii:-.;,i;i» •: . «,r«''Ui »•
<r< «'.-.• inibllcitifiro pr-1'lHrKH kalając*! do
dWnlka Jitia Roaajl w Ouw*ltMt nlnru
iMn. ..i. porołoałj « Btoaareloaoh, «kia
ii»jae*j »lc < domu •InukaJanie, itudnli
o»n>di«>iilk, dtMWna owocowych 1 parceli.
Nieruchomiał' ra|.t*iina Jp« w k» |dM
xrunii>wi>J k>jlr RN juilny hłłtrbJr*, |>ro
**diinii>J p ry K.,.UI« llrod/klm w Uyb
mi ku.

Hl< ruclu•om'• oaiacowini riwtnła n»
•wi( >l (W, . ..u,, »*6 wywołaniu w> Oi*lrlim,-.

Proau-pujiey d» praatam okavtąaaa>
J«t »lof>. rckojmie w wyaoki>*>-l >1 4*0,--.
X. Km ?W1 37.

Dul* N arudnla tuja r. o .-..-I • 1015 w
tądkl* (irodjklm w K>tmiku pokOj nr '.'4
odbtdłic »i« apnadai » drodto publleio m>
prtnariu MłMąenj ,io diutiilka Rofenrta.
ł\iyiy w D«*v*s*ka st:i'>m alaruohomolcl
!>«>? .. <»:.r-j w Dekłeftatu starym, ikładnjąeaj
al» i domu mliv kalka**), wyntynku > r»
•tauracją. HU, r.ti>d,>ly. MtapoW, chlewa
uu h»j^ rosataco, kum i wedtaral, pr«>
k»dewkl gabttdowasła ta inajdujn ale nn
nkrnala.cn objętych nr Il.M ilt, IWWI,
|Wm, |I« m, Uto/tfl oriu na p»r...|l
nr ss: Majdało »lc dm«j mlMakalay (robot
Diny) ohl*w tir. NlarńebemoM ma arią
dmna, kolca* btpitcriną DefelaBaka Ftura
Stara wykai L 4. tom III. prowadaooą
priai S.vł Grodlkl w Kybn ku.N •rarkoaaOM miumma iMnla na
•urna ii 4»! I*. '<>,—, .-ona mt wywołania wy.0o*l rł

.

"
.IM srM,

Pr/yłicpujni y do prretarau obowlurnny
?e* t rlnły,

' rukojmk w w.v*oki>#e4 rl 4 t*!s,-~.
1. Km. Mt**

Dnu 28 (trndjila IMI r. o (to.tr. lfl..-» w
ładzi. OnnUIrmi • Kybnlku pokOJ nr U
•nJbcd/le ale spr.-i -dai wr drod/a publlrjnBgo
prHUgti nalejątai do dluł ilcrkl Annata
»ll Pap:crok w Jnjknwicarri niorurhomo!..-!
pokaioo | w J«]kowle«ck, aklad.i]ao*j »i« «
dnniu miofTkalneno i podwOrr.a. Nlornrho
»<»-.• ni., nr/adzon.^ ku <•«.« hlpoti-,vna. Jej
Vo»ic» Wfkai !.. Rl lem MI. prowadiona.
pr.-' Sid Grodrkl w Rybniku

W^rncfiomoM1 ott^arowana ro^tafa na
aum« rl tOOO,—, e*aa rai wywołania wj
Bnal rł (BOb,—,

l'n>i«t<;pu)a-y dn prrftargu obowlarnny
ł«»t rlory.' rcknjrult w wy»o)to.«cl rl 900,—.
IKm.MMM,

rmi» » sruJnla MMr oKpdr 1045 w^ądrli- Rrod/kim w Kybnlku pokńj nr ?4
odlK-ilri_> ai< ipriadal w drodrp publli-rnoRO
pneiarau należnrp) do nliitnlkow .lorrfa
i Paullny KnłnlkAw Rlaruchomodcl polofn
r*J w Ri.dzl«jnwle, Bkładnjn.ej «l« i bu
dynku roliv.zl>aInr«o. MBruftioiiinfii ma u

kaege hipoteczną karta Hi Po
owiilrona prrej 6a,d Grodzki w

r»ąd«ot
plelow
Rjbalk

N erui-honioad oazarowana aoatala na
aumie »l IS.ooo.-. cena za* wywotnula wy
n.wl MM gr «7.

Priyatapująay do prreaargu obowiązany
Jr»t złozyi' rękojmie w WJWOkOłol zt 11100,—1.Km.4MM.

Hula M arudnla 10J8 r o godz. U-teJ w
Faii/ie Orodakla w Rybniku pokój nr ~u
0db4dll* »l «,

' aprzadal w drodze publleineKC
prz.iliiiKii iiul«l«e«J dn olu.nika Kdwarda
i'l<'iilui)y w I.e«zczyna. .i nlarurhomoarl,
polnzoiu'1 w l.eatczyniirli, nklaaa]itcej «la:
z -omlry z mloazkanlom I clilewoui. azopy,
lilwnuy. atodoły, a utfnl, efl•mlzenla, drza
w.« k ni para*) nr Ml/U, 7o3ylR. 764 11.
7i»13I7iió;„'. Meruc >oi\ioAc «n,Maana J<-KI
w kaledze IrUDtOWaJ wyksu L H). IM I IM
mnlny l.oaz.z .iny. pTOwadlOOSj przy lądala
li rudzkim w Itybnlku.

NlaniCbomoM *ybH I* 19 oazarowann
ii.i na .V7t>.'.0J rl, oenu zai wywoliiiila

wynoirt IJTMI zl. Przywtcpujricy do prze
tarwu rhowliizany Jeat-zlotyi rakojmla w
wyaokoacl J».łl li.

Nlerurboinoai' wykaz U IM 0aznr<iW(
lOattJl UII «1 8:> zl. eona z.n wywoła
wynoel fild.M zł. Przyatijpujiioy do pr
targu obow nz««y J<'«t złożyć r«;k<'jn»i«
wyaoko.lcl 82,1» ił.

NleruihomoSć wyknr U 194 oazarowa
ropiała na auui« zł W!.— , «'HI za. wywo
łania wyiioal zl 64..— PrzyatcpuJncy do
prz.targu obowiazuny laal zlozyt r<;ko]nilt:
w wyaokodol zl m gr 1".

Uaauju «MKM «"«v< • ••'towitnia al
< w ta' • li o«i'«rk. k i-iin..»fiii»łi h badf

kiiateoiA-fb •htadkitwyin inairiucr:
• ktoryrb woli c u<u<eii/.'z.ie fundtiar* ma
lolftiilrb Papi*ry wart'i*eiowe prz»;«'t
u. -iU • w^r'ii»ci treeb t:wartycb ez«>«
eeuy |M«»q"nr licytacji iKda aactiuwane eatawe
V a wam ki lic>taty'ie o l» dodatkowyo
puj|'.zn »m obwi-aicremem nu beda po

!•

Do wyna;ącla

wyłącznie n*. biuro przeznaczony,
mieszczący sle w Katowicach, ul.
Wawelska I, II p. od 1 J. 19o9 r.
lub nawet wcześniej.

Infoimacje udz ela- .Mydło Czwl
klltrei*. Katowice, 3 Maja 18.
.«)lxl

Firanhi nowoczesne deHoracJe oKien
MENCZEL, Katowice, pi. M . PiłsudsKiego 2

lai k k<4*t >ki odm
> berta - rea zkoPrawa oaob trzeć

da do notacji • prieand/i
pa . ci uab; wcy bez zuetru-z.n J< t«l
oaiby ta przad rozpociecieiu priatargu ntt
złoża dowodu, la HOtoałl powództwo e
iwnlnimte nierurhoniolci lub ]•) czele
ou eazekucji i za u</i-k»lj poannowien.e
wlalriwego Sadu rakazujące aaatetieoi,

• giekucjl.
W ciągu tatatnich dwOch tyandni przed

IlcTtacla woluo oglądał oleruchotnolel w' i t.owa»«i:n • OŁ «i".?•etd.>*)akia
,-r no. warlt egrekiicrlnego molna
w Badlla Orod/klm w Kybnlku, PI. Zam
kowy, aala nr M,

PriTitapuJący do prTetargn wlrlen
praadtotjrd zezwolenie Województwa na na
byci e ler urho uiolcl.

Pnia 1J lIMopada 1938 r.
(27S1) KOWAL, Komornik.

I. Km. MM/M.

Ohwies/.czenie o 1icvt;icł1
OKtnuziim. ze w pla,tek dnia 26 llatopnda

1938 r. o godz. 8.'»> aprzedam publicznie w
Chorzowie przy ul. Woluoacl nr 6 BMtaBU<

041 rucliomoAcI:
1 lnmpc kwarcową. 1 ałOI ginekologiczny,
1 biurko metalowe, 1 fotel do biurka, 1
otomana, 1 wleazak na garderoba, 1 etot
do badania chorych. 1 azaf« białą na
kalązkl. 1 liiinpi; leknraką, 1 azafke na
przyrządy lekarakle ze atyllzutorem I 53
Inatrumentaml lekarakiml, 1 garnitur
mulili giętkich » ciescl. 1 zegar budzik
alabastrowy, 1 umywalkę leknraką —

wana na \s\cinn aum« ił 1747.—.
Ituchomolcl powylaze oglądał można na

mlejacu aprzedafy l'l godi. przed rozpo
częci em licyta cji.

Chorzów, dnia 19 llwtopada 1938 r
•-'TSn BTAWKCKI, Komornik.

Reoepiiiap KlnoieatPaio od 22 XI. 1938
KINO OAPITOL

al Pltthian- Inwa 3|

Reklama jest dźwignią

przedsiębiorstwa]
Dlatego ogłaszajcie się w na]
większym i najskuteczniejszym
organie ogłoszeniowym Ilustro

wanym Dzienniku Śląskim

„Polsce Zachodniej
"

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości

u Grodzkiego w Cieszynie
i Daelkowakl, maJucy kan

celarie, w Cieszynie, ul. Chrobreeeo nr 2
(gmach S^dul. na podstawie art. 612 k. p.
e- poda|e do publicznej wiadomości, ze dnia
23 listopada 1938 r. o godzinie 10-tej w Blo
goclcach nr 1 odbędzie się 1-sza llrytacja
njchoraoścl, składających ala z:

Jednej bryczki iolte), kolasy czarnej 2
konnej 1 Ranek dwukonnych,

aaraoowanyoh Da łączną aumę zł 1.020,—.
Ruchomości można oglądali w dniu Ilcy

Saril w mleiscu i czasie wyżej oznaczo
ri. Km. MM/M.

Zai! w dniu M listopada 1938 r. » godzl
ale 13-teJ w Ck.^ynle, ul. Legionów nr 52
odbędzie st« 1-eza licytacji ruchomości,
•k!adaią'ych się z:

urządzenia mleszkanlrywego,
Iwzacowi go na łączną jurne 1.300,— zł.

Ruchomości można oglądać w dnia licy
tacji w miejscu 1 cz&sle wyiej oznacz')

a<szyn, dnia 18 listopada 1938 r.
(—) 0SEI.KOW8KI MARIAN

Komornik. t2779)

IV Km. 2515,37,

Obwieszczenie o licytacji
nieruchomości

Komornik Sądu GroOzklego w Chorzo
wie rewiru IV, Jozef Wlstuba, mający kan
celarie w Chorzowie, ul. Sobieskiego nr 31.
ra [.odstawie art. (W>I 679 kt'. podaje do
publiczne) wiadomości, te dnia 29 grudnia
IMt r. o KOdz. 10 w Chorzowie, pi. Marszal
ka P laudłkJagO odbędzie się sprzeda* w
drodze publlcznogo przetargu nnlciącej do
dłużnika Piotra Relchenbncba w Chorzo
wie nieruchomość położona w Chorzow:e pi
M. Piłsudskiego 6, składająca się z fronto
wego narożnego domu dwupiętrowego 1
piętrowego dntnu mieszkalnego w podworzi
i podwórza. W domu frortowym znajduj'
się restauracja, aklep narożny 1 filąskl
Dank Ludowy, w podwórzu gara*. K eru
chomośc no urządzoną księgę wieczystą w
Sądzie Grodzkim w Chorzowie pod Krftl
Huta, tom 25, karta 784.

Nieruchomość oszacowana została nn
sumę zl 120.800, cena zas wywołania wynosi
Jt 90.600.

rrzystępu]n.cy do przetargu obowiązany
Jest złożyć rękojmię w wysokości 12.080.

Kękojm e należy złożyć, w gotowllnt*
albo w takich papierach wartnAclowycr
hrirtź kslHteczkacb wkładkowych Instytucji
w ktńrych wolno umieszczać fundusze ma
łnlelmch. Papiery warlnlcowe przyjett
L da w warto«cl trzech czwartych cząid
ceny giełdowej

Przy licytacji bada lachnwane uatawn
we warunki licytacyjna, o Ile dodatkowym
nubllrrnvm obwleszeczenlem nie hęda po
dane do wiadomolci warunki odmienna

Prawa osftb trzarich OIJ będą przeazko
da do licytacji i przysądzenia własności na
rzecz nnbywcy bei zastrzeteri letell nioby
te przed rozpoczęciem przetargu nie zloln
dowodu, ze wniosły powództwo o zwolnię
nie n'eruehnmns>i lub Jej częlcl od agie
kurii I *e uzyskały postanowienia włascl
vego Sadu. nakazujące zawieszenie egze
kucjl.

W elagn ostatnich dwuch tygodni pried
licytacja wolno oglądał nieruchomości w
dni powszednie od godziny 8—18 akta za*
[ostepowanla egzekucyjnego można prze
glądał w sndzle grodzkim w Chorzowie, pi.
M. Piłsudskiego nr 18. sala nr. 9. (2486)

Chorzów, dnia 12 [Istopoda 1938 r.
J. WISTUBA, komornik.

II Km. S64/38.

Obwieszczenie o ltcv(acfl
Ogłaszam, 2e w czwartek, dnia ?4 listo

pada 1938 r o godz. 10sprzedam publicznie
w Wyrach przy ul. GłOwneJ 7, następująca

rhomole.1:
1 dorotkę zdlta. 1 krowa, czerwono-białą,
2 Iwlnie I I cielę czarno-białe — oszaco
nc na łączną sumę 580 zł.
Ruchomości powytszs ogląda* motna pńl

godziny przed rozpoczęciem licytacji na
lejscu sprzedaży. r24 88ll)

KOMORNIK SADU CROnZKlEOO
w Mikołowie, rewiru II.

KINO CA8INC
Pieracklaot 17 19

Przygoda w Szanghaju (prcl»ngL
Nast. program: Lokaj Jaśnie Pani

KINO C0L08S£l'M
ol 3Hala7

KINO .SŁ O NCE'
dswrj (Halle

KINC 3TVL0WT
Stawowa 19

KINO UHION
3 Mnli. 25

ZORZA, Matejki 2
Dom Powstańca fil.

ULTIMATUM
Dita Parło i Er.eh v. Stroheim

OLIMPIADA
II Mr!t) — 4WJĘTO PIĘKNA)

TANGO NOTTIHNO (pmlong )
Pck Nrgn

1) JEJ KOCHANY CHŁOPIEC
2) POWRÓT AKSKNA ŁUPINA

1) MII.K NER NA TYDZIK.Ń
2) WIĘCEJ NIŻ SEKRETARKA
STRACHY (poraź ostatn wyjąt.

kf we po cenach zn icnych
Or) *><-(]>•: JASTRZĄB i-eny nnrniąln

UNSJONA'1

$LAMC7KA*
K. MarzvhskiFj

WISł.A

pezyjt Oz. H-hoinki
Ttlefun nr 66.

Otwarty
przez cały rok.

Ceny orzvslępn<

foDlerai cir/emvM
kralnw!

II Km. 2410/38.

Obwieszczenie o iicvfaci1
Ogłaszam, że w czwartek, dnia 24 listo

pada 19il8 r. o godz. SM będę aprzedawał w
Katowicach pny ul. Aatrów 8, następujące
ruchomości:

pokój Jadalny dębowy, 1 bufet szeroki,
1 kredens. 1 regnr w azafle. stojący. 3
stół okrąaty. 12 krzeseł obitych skórą.
1 dvwnn perski — wartości szacunkowe)

UBO zł. (2186)
Ruchomości powyższe oglnda« motna na

miejscu zajęcia przed rozpoczęciem llcy
tneJJ.

ST- TAgAREK
Komornik rewiru Tt w Katowlenrb.

I Km. lf»6.'37.

Obwieszczenie o licvtac ii.
Ogłaezam. że w drodze publlczoel llcy

taeH sprzedam dola 24 listopada 19A8 r. o
eodz. 9-tej w Katowicach przy ul. Mariac
kiej 8, ruchomości składające się z:

urządzenia akładu I różnych towarów
galanteryi ych.Suma szacunkowa ustalona zostanie

przez biegłego w terminie licytacyjnym.
Ruchomości można oglądać w dniu licy

tacji w mlejBcu t ezaale wyżej oznaczo
nym. (2487)

KOMORNIK SĄDU GRODZKIEGO
w Katowicach, rewiru I.

BUDUJEMY

FLOTYLLĘ SCICACIY
PIEBWSZYM
BYC MUSI

SCIGACZ ŚLĄSKI
NIE ZAtUJ GROSZA NA F.OJ4. P .KJ0....4?003

Sfłd Grccfoki w M kołow.e
Dna 12 1 'stCCa/U 1938 r.
IIIU936.

W sprawie upadłościowej f-rmy H.
Koete, Nast. Sp. Ake. Fabryika Ma
szyn i Kotłów w M'kołowe, wyzna
cza sę termin zgremadzef) a wiewy
ciel: w celu zawarcia układu na &&eń

15 grudnia 1938 roku godzina U
sala nr 22

w ffmaichii Sa,du Grodzkiego w M.ko
łowe.

Osctoy za!nt*Te8rywaTie mogą x akt
prawy w.pr/znać »'e t t>rr-pciy<rjami

układow-j-wi i opn'a Ijndyke,
Sed/.ia . Komisarz.

WOLNE
POSAD"1

Dmży Zakład Prze
mysłowy na Gór
ny.m Śląsku poszu
kuje dt brego

splatacza lin
okrągłych i pła
sk eh. Wymegana'k'1-koletBi.'a prakry.
ka. Zgłoszeń* do
Ad>m. P. Z. ped
^A. 100".

(3704)

POKOJE
KNEBLOWANI

POKÓJ
i»mvblow., ładny,
słoneea.iy w eentr
Katowic cd 1 gr;.
dn a do wynajęć aOf.doPZ.po)
. .Pokój U"

cnncn
Kupuję starą

męsKą

garderób?
płacę najwyższe ce

Katów ce,

Wieki wyfior
m eszkań 1—6 po
kojowych polecj
Fortuna, Katowice
Piłs-udsk e>go 8, te
\eien 361-81 .

(3701)

Licyłacia

Ogłaszajcie się
w „Polsce Zachodniej

"

Na ZaisarJzie art. 545 i następne ko
deksu handlowego i rozporządzeni
M:nisfcra Sprawied"rwcś?i z dne 6.
lipca 1984 reku (Da. U. R. P. poz.
51034) odibęd^ie s:ę dnia 2-6 listopa
da 1938 roku o godzinę 9 rano, w lo
kalu Dyrekcji „Huty Pckój" w No.
wym Bytom u licytacyjna sprzedaż
przez notariusza:
tokarni (marki falryryeznej Geriach
Palst) do zestawów 'kołowych o wy
miarach: dhugcść 5320 mtm., sizero
ko-ść 2010 m.'m, wysokość 1860 m/m,
wys. kłów 650 m m, średn. toczenia
680 mimi, odległość między tarcza
mi 27(50 m,im, dług. tocz. max:m.
2500 m/m, miniim. 1900 m/m, 2 su
porty; napęd iaidywidualny; wmiana
obrotów saponiocą przekładni; z
przyrządami do centrowania kół.
Waga około 16.000 kg.
Przedmiot sprzedaj jest do obej

rzenia w Nowyim Bytomóu w „Hucie
Pokój".

Dr Fraudezek Mazurkiewicz,
m otari usa,

w Katowicach, «1. Mars^alk*
Piłsudi.łkiego 7.

(3702) x 1
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Kleroiuniha ruchu
In4y n:ena meohan.ka z k'Tkirletn*ą
praktykąi, ^do,lnego organ zatora po
szoskuje fabryka maszyn i odlewnia
żelaza.

Oferty z źycioi-ysem,, wymaganym
wynaigrodzenem i term'nem objęta
stfriowiska należy kierować do To.
warzystwa Reklamy M ęd'zynarodo.
mtj Katowice, Pi. M. Piłsudskiego U
pod „W. K. 496". (2784)
iimiłiiłnnniiiiminiinnmiiiiiiiiinii

Km. IMi/SS.

Obwieszczenie o Hcytaci.
ruchomości

Komornik Sadu Grodzkiouo w Puzczynlo
I-KO rewiru FrancUzek Loska, mnji\cy
:elnrle. w Cleazynle. ul. Chrobrego nr 2
Bogdalna nr 1, na podstawie art. 802 k. p.

podaje do publicznej wladnmoScI, ze dnia
23 listopada 1038 r. o godz. 13-tej w Bieru
niu Starym, Cegielnia Lubecklcgo odbędzie
sie. 1-aza Ilcyfacjn ruchomości, należących
do Sylwestra Lubecklego w Bieruniu Sta
rym, .ikladajacych slg z:

1 motoru elektrycznego 30.0000 cegły,
oszacowanych na łączna, aume. zl 1350,—.

Ruchomości można oglądać w dn u licy
tacji w miejieu I czasie wyżej oznaczo
ny m.

Tezczyna, dnia 17 listopada 1038 r.
(2778) LOSKA. Komornik.

becnstein
fortep an kro~k
koncertowy spoŁc.
dam tan:o Kwa'
kolski. Ka'o* cc
3 Maja 13

Pulowery
Szlafroki po ta n:ch
cenach Palusiński,[
Chorzów I, Jagę
lońska 2 (32781

Pokój
centrum Kato

wic, oso bne wej 
Acie, 0d 1. 12 l»>e
do wynajoc a na
b uro lub m eszka
n e. Informacje rd
15 — 17 Kato ice.
Stawowa 11, m 3
(telefon 3 53 16)

(8703) x 1

Taniej
niż za cenę biletu Il-ei
klasy możemy podróżować samolotami

P.L.L.„loi".

Futra
tanio w solidnym
wykonana w w ej
km wyborze «ta

nowe m(i<lele —
zakup sz dobrze w
front M Baumni.
ger. Katowice. Ko.
chanowsk ego 2, 1
p Chorzów 1.
Wołnr.śc 37

Gospodarstwo
cgrodn-rzo  rolni
cze 15 morgowe.
Cieplarnia. BIOK

Warzywny, 250 m'
Wsko kolei Orze.
s.ze — Gierałtowi
ce, stacja ChiMÓw.
zaraz do sprzeda
r a- Zgłcszen-a do
Adm. P. Z. pod nr
„ 2366".

Poszukuję
2.500—3000 zł

Ih:potekę —
gwa ramcja dom
wartości 32 000 z
Zgłoszeń^ do Ad.
m nistracji P. Z
pod nr „2265".

<3GW>

Obelgą
rzwioną na p. W
Ruska odw ołoj ę.
H. P. (36i)6)

Za długi
mojeij żony Mar
z domu Dudek ni*
odpowiadam. Piotr
Misz, Szopienice,

(3697)

Krawowa
p erwszorzędn kró;
nowoczesny, poszu
kuje szycia po do
mac h Oferty do,
P Z pod „Krawco.

(3698)'wa".

Polaka musi być
silna 1 lednolltal
To hasło Naczelnego

Wodza roalłwjs ZWIĄZEKREZERWISTÓW
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yti

Redakcja:
Katowice, ni. Batorego 2, I. p.

Telefony: do godz 18-tej 337 67 . 350-85
po godz 18 tej 304-26 . 308-78

Rękopisów me zwraca sią.

A d m;ni« tracja:
riłowlee, ni. Cołelosski 18, oflo. IŁ *.

Teloion: 337-67, 380 88.
PKO. Katowice 303551.

Przyjmowanie abonamentu i ogłoszeń'.

Reprezentacje:
Ohorsow: ul Pocztowa 2. tel +11 33,
Bieltkdt Nad N.prem 2, tel 36 57.
Lubliniec: ul Ogrodowa '.
Cieaayn: Stary Targ i II p., tel 18-94.
Rybnik; ul. G mnazjalna 8, tel. 11-37,

Abonament z odnoszeń em do domu
lub z przesyłką pocztową

ml4»r.i«4Miti« % St 50 9W
Przyjmują; Adm nistracja. Reprezentacje.

Poczta, (listowi) Agenci i Koski
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CENNIK OGŁOSZEŃ
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JadoołamowT ia itronu tytułów*] al 1.00
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,tron»ob

..... dal
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W DZIALE OttŁOSEEKIOirTM (1 fam=28 mm)
aa I a*4*a }»4noł»ir owy ml n. :.ti

Haamlar itrony: wyaokołć 410 mim, norokoM 290m m.
— ''trooa t«l:stowa ma 4 lamy (1 lara — 70 mim),

•trona afłoaoiilowa ma M lamAw (1 łam —. X m/m).

Hu fMMiulcujaareh pra«y «•, • ,O.Mar
m.iirymonialna . • • a**a•*•*•"
ttuit/m arukicta , ••••••• «.40 «T

t|S|SHa ceni drobaeee aslMiMla at T.łi — «U *+•
•mhajaayak »r»ay al \M.

NEKROLOOI

• takaai* «• KM mm nlili Jaamłamowy t.W %r
v takicia ponad JOD aia aa I m/m lwlnołam «.» er
w dstito actnaawnlawraa ulała ladaołam. ».» «r

Ogłoszenia przy|mulemy do godziny 16-tc| dnia poprzedza qrego

WARUNKI OIIOI.NE:
omyłki • •wtuMHUii.ak ala kpmritniala !• tadaoia
awruta (otfiwkt ani IM nl> ab<>wia«u|a *ilifiiiiiKtra«t*
do kcipłatnago iHiwtArrciii* oiiłiw/anla • Ił* tr**t • —V
oaloniania al» tnataly wypannna r.amrirtani* miaiasl
bywa awaiMninna o tyl* • Ha aatwalaia aa «a wiała

d* »Ma*«y)n» • iwIinlMiia
Nia pny|mu|amv odpowiedciatnotirl aa •mylk'

powalała prsoa nadani* takatn tclafoaona.


